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    Szűz Mária Szeplőtelen Fogantatása – ehhez a 
szép ünnephez kapcsolódik Labouré Szent Katalin vincés 
nővér látomása 1830-ban, akinek a Szűzanya megjelent, és 
a csodás érem tervét életnagyságban megmutatta. A Szent 
Szűz körül arany felírás volt olvasható: „Ó, bűn nélkül fo-
gantatott Szűz Mária, könyörögj érettünk, kik hozzád me-
nekszünk!”  
Ma is sokan viselik ezt az érmét, mely a Szűzanya ígérete 
szerint, a fohász imádkozásával, kegyelmeket esd ki Égi 
Édesanyánktól.     

        Czifra Lászlóné    

 

 
Október 2. Évközi 27. vasárnap 

7. Rózsafüzér Királynéja  
8. Magyarok Nagyasszonya 
9. Évközi 28. vasárnap    

16. Évközi 29. vasárnap    
23. Évközi 30. vasárnap – Nemzeti ünnep 
30. Évközi 31. vasárnap    

November 1. Mindenszentek ünnepe 
2. Halottak napja 
5. Szent Imre herceg 
6. Évközi 32. vasárnap 
9. Lateráni bazilika felszentelése 

13. Évközi 33. vasárnap –  
Magyar szentek és boldogok      

19. Árpád-házi Szent Erzsébet 
20. Krisztus Király ünnepe  –  vasárnap 
27. Advent 1. vasárnapja 

December 4. Advent 2. vasárnapja 
6. Szent Miklós  
8. Szeplőtelen Fogantatás ünnepe 

11. Advent 3. vasárnapja 
18. Advent 4. vasárnapja 
24. Szenteste  –  Ádám, Éva 
25. Karácsony, Jézus születésének ünnepe 
26. Karácsony 2. napja  –   

Szent István vértanú 
30. Szent Család ünnepe 
31. Szent Szilveszter pápa 

  
 

 
Átlátszó embereknek kellene lennünk 
Átlátszó szívekkel sétálni 
Szavainkban kanári énekeljen 
S illatozzanak égi violák 
Keresztnevükön szólítani a csillagokat 
S tegezni az oroszlánállkapcsú világot 
Messze kikerülni a Pilátusokat 
S Ábel homlokára kék egeket vonni 
Kézfogásunkban bárányok szelídsége 
S mennyek rettentő harcéle tündököljön 
Szemeinkből fehér galambok röppenjenek 
Testvérei azoknak mik vállainkon ülnek 
S talpra segíteni mosolyunkkal 
A bénákat s kiket a földre tepertek 
 
Mindezt meg tudnánk tenni könnyűszerrel 
Csak hitünknek kéne égigérőnek lenni 
S alázatunknak mélyebbnek a tengereknél 
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Köszönöm szépen Nyári A. Ildikó 
dunaharaszti képzőművésznek a  
képet, amelyet Advent 1. vasárnapján 
kaptam tőle ajándékul. 

András atya 

 

ADVENTI GYERTYAGYÚJTÁSADVENTI GYERTYAGYÚJTÁSADVENTI GYERTYAGYÚJTÁSADVENTI GYERTYAGYÚJTÁS    

TAKSONYBAN ÉS DUNAHARASZTINTAKSONYBAN ÉS DUNAHARASZTINTAKSONYBAN ÉS DUNAHARASZTINTAKSONYBAN ÉS DUNAHARASZTIN    
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Szentek KrónikájaSzentek KrónikájaSzentek KrónikájaSzentek Krónikája     
 

SZENT CECÍLIA 
Ünnepnapja: november 22. 

 
   A legendák fiatal, testi szépséget és 
lelki harmóniát hordozó leányként 
mutatják be Cecíliát, aki a Ceciliusok 
előkelő családjából származott. Ró-
mában élt, s rendíthetetlen hitéért 
ott halt mártírhalált 230 körül. Hité-
nek jeleként állandóan a szívén vi-
selte az Evangéliumot, és arannyal 
átszőtt ruhája alatt durva szőrből ké-
szült ciliciumot viselt. 
   Szülei nemes ifjúhoz, Valerianus-
hoz kívánták férjhez adni, s abban az 
időben nem lehetett a leányoknak ellenvetése. Cecília a 
családja rangjához méltóan készült tehát a házasságra, 
ugyanakkor reménykedett, hogy vőlegénye tiszteletben 
fogja tartani szüzességi fogadalmát. Az esküvő után, 
amikor kettesben maradt férjével, föltárta előtte titkát: 
egy angyal őrzi testének szűzi tisztaságát. Férje is meg-
láthatja az angyalt, ha megkeresztelkedik, és felesége 
szíve szerelmét tudomásul veszi. Valerianus elfogadta 
Cecília magyarázatát, azonban megfenyegette feleségét, 
ha nem látja meg az angyalt, megöli őt hazugságáért 
büntetésül.  
   Valerianust a Via Appián koldusok várták, akik elve-
zették őt Orbán pápához. Az ősz aggastyán megkeresz-
telte, és fehér ruhában küldte vissza Cecíliához. Haza-
térve házába, mely a Trasteverén állott, szobájukban 
meglátta az angyalt, aki a vértanúság és a szüzesség jel-
képeként, liliomból és rózsából font koszorút helyezett a 
fejükre. Cecília ekkor Valerianus testvérének, Tiburtius-
nak a megtérését kérte, akit szintén megnyert a hitnek, 
mondván, csak akkor ismeri el sógorának, ha Orbán 
pápa őt is megkereszteli.  

Abban az időben, Alexander Severus uralkodása alatt, 
a római császárságban megvetették és üldözték a keresz-
tényeket, így megtérés után hamarosan keresztút várt a 
két fivérre. Eltemették ugyanis azokat a keresztényeket, 
akiket Turtius Amalchius prefektus végeztetett ki, ezért 
őket is bevádolták, és bíró elé vitték. Maximus Cornicu-
lariusnak, egy katonatisztnek, a lehető leggyorsabban a 
közelben lévő Jupiter-oltárhoz kellett volna vezetnie 
őket, hogy áldozzanak az isteneknek, vagy karddal azon-
nal kivégzik őket. Az eljárás gyorsaságának oka a vádlot-
tak nagy vagyona volt, melynek késedelmeskedés nélkül 
kellett az államra szállnia. Az ifjak megtagadták az áldo-
zati ceremóniát, Maximus azonban, csodálva e fiatalok 
bátorságát és szánakozva is rajtuk, magára vállalta a fe-
lelősséget és késleltette a kivégzést. Házába vitte őket és 
mindnyájan ott töltötték az éjszakát. Cecília papok kísé-
retében megjelent a háznál, hogy Maximust és kíséretét 
Krisztushoz térítse. Mikor megvirradt, így bátorította a 
vértanúságra készülőket: „S most rajta, Krisztus kato-
nái! Tegyétek le a sötétség fegyvereit, és ragadjátok meg 
a világosság fegyvereit!” A halálba menők pedig ezt 
mondták neki: „Elhisszük, hogy Krisztus valóban Isten. 
Különben nem gondoskodott volna rólunk, ilyen szolgá-

lót adva nekünk, mint te vagy!” Ma-
ximus, Valerianus és Tiburtius 
együtt haltak vértanúhalált, és Cecí-
lia a Praetextatus katakombában te-
mettette el őket. 

Barátai eltemetése után hamaro-
san Cecília is bíró előtt állt. A gyenge 
szűz a per folyamán olyan bátorságot 
tanúsított, és olyan meggyőződéssel 
védte a hitét, hogy a hallgatóságból 
százan megtértek Krisztushoz, aki-
ket Orbán pápa mind megkeresztelt. 
Amalchius prefektus a szegényeket 
gyámolító és hitükben megerősítő 
Cecíliát külön kínzás alá vetette. 
Amikor a prefektus felelősségre 
vonta a leányt, az így tett hitvallást: 
„Én nem halok meg, hanem csak el-

változom. Port adok az arany fejében. Ha nektek valaki 
aranypénzt kínálna cserében ugyanolyan súlyú rézpénz-
ért, vajon nem kapnátok-e az alkalmon, és nem monda-
nátok-e el rokonaitoknak is, hogy ők is részesei lehesse-
nek egy ilyen nagyszerű cserének? Jézus Krisztus, a mi 
Istenünk ilyet ad nekünk; amit neki ad az ember, azt ő 
kimondhatatlanul értékesebbre cseréli.” A prefektus 
azonban megmakacsolta magát a hitetlenségben, és csak 
annyit engedélyezett, hogy ne azonnal, hanem három 
nap múlva végezzék ki Cecíliát, akinek ez elegendő volt 
ahhoz, hogy mindenét szétossza a szegények kötött és 
házát az Egyháznak ajándékozza. Úgy tűnik, a prefektus 
visszariadt a nyilvános kivégzéstől, ezért úgy rendelke-
zett, hogy Cecília házának fűtsék túl a fürdőjét, és ott 
fojtsák meg vagy égessék el. A tervet azonban nem tud-
ták végrehajtani, s amikor a hóhér karddal akarta meg-
ölni, három csapással sem tudta lefejezni Cecíliát. Meg-
sebesítve hagyta ott áldozatát, aki hosszas haldoklás 
után, barátai karjai közt hunyt el. Még utolsó perceiben 
is megnyert lelkeket a hitnek. Cecília testét a Kallixtus 
katakombában lévő családi sírboltban helyezték nyuga-
lomra.  

Cecília, aki a hitben hűséges és a szenvedésben diadal-
mas volt, a középkor vége felé került be a Tizennégy Se-
gítő Szent csoportjába. Ünnepét már 545-ben november 
22-én ülték Rómában.  

Azt a képet, amelyet a hívő emberek Cecíliáról maguk-
ban hordanak, Stefano Maderno márványszobra hatá-
rozza meg (a művész látta a testet), amely a szent sírja 
felett található: mintha mély, gyermeki álmát aludná, 
úgy fekszik jobb oldalára dőlve az éppen csak kifejlődött 
leányalak, arcát elfedi, karját hosszan kinyújtja. A fej ter-
mészetellenes helyzete és a nyakán tátongó vágás a lefe-
jezésre utal; jobb kezének ujjaival hármat, ballal egyet 

Illusztráció: Orlai Petrich Soma Szent Cecília 
képe  és Stefano Maderno Szent Cecília szobra 
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mutat, ez a „Szentháromság, Egy, igaz Isten” szimbó-
luma. Sfondrati Paulus bíboros ebben a formában és 
helyzetben látta Cecília holttestét, amikor 1599-ben, a 
Valerianus és Cecília háza helyén a IV. században épült 
Santa Cecilia in Trastevere bazilika renoválása alkalmá-
val számos tanú előtt felnyitották a 
szarkofágot. 

A kezdeti idők vértanúja Szent 
Cecília, akit a szent zene pártfogó-
jaként tisztelünk. A zenével való 
összekapcsolása egy elírás követ-
kezményeként feltételezhető. Szent 
Cecília miseliturgiájában az Introi-
tus szóban forgó antifonájának 
kezdete: Cantantibus organis, Ce-
cilia virgo in corde suo soli Do-
mino decantabat dicens: fiat Do-
mine cor meum et corpus meum 
inmaculatum ut non confundar 
(Az ének és orgona közepette a 
szűz Cecília a szívében csak az Úr-
hoz énekelt, mondván: tedd meg, 
Uram, hogy az én szívem és testem 
szeplőtelen maradjon, hogy el ne 
vesszek). A cantantibus szinoní-
mája az egy korábbi szövegváltozat 
kezdetén szereplő canentibus szó-
nak, amely viszont másolási hiba, 
mert a még korábbi szövegváltozatban szereplő canden-
tibus szóból kimaradt a d betű. A candentibus organis 
viszont „izzó eszközökre” utal, tehát az eredeti szöveg ér-
telme, hogy az ifjú leány kínzása közben könyörgött az 
Úrhoz, hogy teste épen maradjon. Koporsójának felnyi-
tásakor romlatlan állapotban talált holtteste azt bizo-
nyítja, hogy kérése meghallgatásra talált.  

A VI. század óta ábrázolják Cecíliát a vértanú nők sorá-
ban. Kezdetben attribútum nélkül, majd kereszttel, a 
vértanúk koronájával, mécsessel vagy rózsával, fáklyá-
val, galambbal, karddal, a XV. század végétől pedig – fő-
leg a holland és német festők – kis orgonával kezdték 
festeni, de létezik ábrázolása hegedű, cselló, viola da 
gamba, csemballó, lant, fuvola, hárfa hangszerekkel.  A 
XVI. századi és a barokk képeken Szent Cecília hangsze-
ren játszik, énekel vagy angyali muzsikát hallgat a szen-
tek körében. Ezek a képek, nagyobb visszalépéssel múl-
tunk felé és bátor képzelőerővel, hasonlatosak a régi gö-
rögök nőalakjaihoz, akik szyrinx, lyra vagy kithara 

hangszeren muzsikálnak. A kultúra folytonos, a női 
szépség örökkévaló.  

Szent Cecília kiemelt tiszteletét támasztja alá nevének 
említése a római misekánonban. Védnöksége alatt zenei 
társulások működtek. Rómában, a XVI. században, V. 

Sixtus pápa kánoni megerősítésé-
vel jött létre a húsz kiváló egyház-
zenészből álló Confraternità dei 
Musici di Roma al Pantheon (társ-
alapítója Palestrina), mely Nagy 
Szent Gergelyt és Szent Cecíliát te-
kintette védőszentjének. A társulat 
későbbi neve: Accademia di Santa 
Cecilia. 

A XIX. században Szent Cecília 
védnöksége alatt tömörültek azok 
az egyházzenészek és liturgikusok, 
akik, az elvilágiasodott egyházi ze-
nét helytelenítve, a liturgikus zené-
nek, a gregorián éneknek és a poli-
fóniának megújításáért munkál-
kodtak. 1867-ben, Boldog IX. Pius 
pápa jóváhagyásával alakult meg, 
Franz Xaver kezdeményezésére, az 
Allgemeine Caecilienverein, amely 
ma azokban az országokban tevé-
kenykedik, ahol német nyelvű li-
turgia van. Ösztönző példájára jöt-

tek létre hasonló egyesületek Európa más országaiban 
is. Hazánkban Bogisich Mihály püspök 1897-ben alapí-
totta meg az Országos Magyar Cecília Egyesületet, 
OMCE, amelynek élén a püspök-elnök és egy aktív egy-
házzenész társelnök áll. Ma ennek elnöke Dr. Veres And-
rás, társelnöke Tardy László, igazgatója Varga László. Fő 
célkitűzései: a liturgikus ének ápolása, az egyházi kórus-
mozgalom összefogása és támogatása, egyházzenészek 
képzése.  

Stephane Mallarme impresszionista versével Szent Ce-
cíliát örökíti meg, tűnő látomásban. Zenét Maurice Ra-
vel komponált hozzá.  

A muzsika Isten csodás adománya, amely bevezet ben-
nünket az égi és földi harmóniába. A szent zene – imád-
ság.  

Életünk legyen az Úr dicséretét zengő hálaének, ebben 
legyen segítségünkre az állhatatos hitű római leány, 
Szent Cecília! 

 

(Koczka Tamásné) 
 

Stephane Mallarme: A SZENT 

 
Sötétbe boruló ablakok, 
Elhalványuló szantál gamba, 
Eltűnik, majd felragyog, 
Ki fuvolán, lanton játszott hajdan. 
 

A szent alakja halovány, 
Öreg könyv a kezében, 
Benne rejlik a Magnificat, 
Mit vesperásra mondott régi időben. 
 

Az ablakkeret mint monstrancia, 
A hárfát angyal pendíti, 
Röppen, az est leszáll, 
Hangszer és könyv elenyészik. 
 

S az elefántcsont ujjak 
A pihe húrokat  
Simogatva járják,  
Zengetve a csend muzsikáját. 
 

Ford. Nagy Angela  
   

   Adventi várakozás 
 

Jöjj el, népek várakozása, Úr Jézus, örvendeztess meg minket isteni  
jelenléteddel. Nagy szükségünk van tanácsra, segítségre, oltalomra. 

Ha saját erőnkből akarunk választani jó és rossz között, könnyen tévedésbe esünk,  
s észrevétlenül a csalárdság áldozatai leszünk. Ha jók szeretnénk lenni, hiányzik  

belőlünk az erő és a bizalom, amikor ellene akarunk szegülni  
a gonosznak, gyakran gyöngének bizonyulunk és alul maradunk.  

Jöjj, Uram, világosítsd meg vakságunkat, jöjj segítségére a gyarló gyönge embernek.  
Jöjj el, isteni dicsőség fénye! Jöjj el, isteni erő és bölcsesség, tedd fényessé éjszakánkat, 

oltalmazz a veszélyben, tedd látóvá vakságunkat, erősítsd bátorságunkat, vezess  
kezeddel fogva minket, hogy hűségesen, szent akaratod szerint járjunk földi  

zarándokutunkon, míg végül fölveszel az örök hazába,  
amelyet te alapítottál, és magad építettél fel. Ámen. 

 
 

(Clairvaux-i Szent Bernát imája) 
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VELEM TETTÉTEK 
 

Az irgalmas szeretet gyakorlása nagyon fontos  
az üdvösségünk szempontjából – akkor is,  

ha ezért semmilyen dicséretet,  
elismerést nem kapunk az emberektől. 

 

Hamarosan idén is elérkezünk Szent Márton ünne-
péhez, akinek történetéről minden évben eszembe jut 
Krisztus egyik sokat idézett tanítása. „Bizony mondom 
nektek, amit e legkisebb testvéreim 
közül eggyel is tettetek, velem tetté-
tek.” (Mt 25,40) Nagyon beszédes az a 
szövegkörnyezet, amelyben ez a mon-
dás elhangzik. Az utolsó ítéletről van 
szó, és azok, akik megcselekedték az 
ott írtakat, bemehetnek Isten orszá-
gába. Az irgalmas szeretet gyakorlása 
nagyon fontos az üdvösségünk szem-
pontjából. 

Azt hiszem, már a kisiskolás hittanosok is kívülről 
fújják az irgalmasság testi és lelki cselekedeteit. (Csak 
emlékeztetőül – Az irgalmasság testi cselekedetei: az 
éhezőknek ételt adni, a szomjazóknak italt adni, a sze-
gényeket ruházni, az utasoknak szállást adni, a betege-
ket és a börtönben levőket látogatni, a halottakat elte-
metni. Az irgalmasság lelki cselekedetei: a bűnösöket 
meginteni, a tudatlanokat tanítani, a kételkedőknek jó 
tanácsot adni, a szomorúakat vigasztalni, a bántalma-
kat békével tűrni, az ellenünk vétkezőknek megbocsá-
tani, az élőkért és holtakért imádkozni.) 

Ezekben a cselekedetekben mutatkozik meg a maga 
szépséges valójában az irgalmas Isten szeretete, melyet 
Ő rajtunk keresztül akar gyakorolni. Milyen csodálatos 
dolog az Isten szeretetét közvetíteni mások felé, arról 
nem is beszélve, hogy mindeközben saját lelki üdvün-
ket is szolgáljuk vele. Mit is mondott Krisztus, mit te-
gyünk? „Ha valaki közületek nagy akar lenni, legyen 
a szolgátok, és ha valaki közületek első akar lenni, le-
gyen mindenkinek a szolgája. Hisz az Emberfia nem 
azért jött, hogy szolgáljanak neki, hanem hogy ő szol-
gáljon, és életét adja váltságul sokakért.” (Mk 10,43-
45) Ismét egy furcsa ellentmondást találunk Jézus sza-
vaiban, ha világi logikával tekintünk rá. A világ szemé-
ben sajnos nem igazán megbecsült tevékenység az alá-
zatos szolgálat. Viszont a szeretet logikájával nézve Jé-
zus intelmét, máris más megvilágításba kerül a törté-
net. Ha valaki próbált már más emberek szolgálatára 
lenni, tapasztalhatta, hogy időnként mennyire lélek-
emelő tud ez lenni. Semmilyen világi élvezet nem érhet 
nyomába. 

Mindezt Érte tenni, Vele együttműködve, az Ő erejé-
től megittasodva, egy darab Mennyország itt a föl-
dön. 

Hiába tűnik őrültségnek első látásra-hallásra, amiket 
Jézus mond, ha igyekszünk a lehető legteljesebben kö-
vetni, és döntéseink során zsinórmértéknek tekinteni 
az Ő tanítását, rájövünk, hogy ez az igazi élet. 

Más emberek segítése, szolgálata, a caritas, a min-
dennapokban nem látványos tevékenység. „Tegyetek 
jót feltűnés nélkül. A viola rejtett virág, de az illatáról 
rá lehet ismerni.” – mondta Don Bosco Szent János. 

Gyakran nem látják más emberek, hogy milyen jót tet-
tünk, és a megsegített ember sem biztos, hogy aktuáli-
san ki tudja fejezni háláját. Épp ezért ez a szolgálat na-
gyon nehéz. Embert próbáló kitartani benne, mivel 
sokszor nem jön visszajelzés. Időnként feltesszük ma-
gunknak a kérdést, hogy miért is csináljuk? Csengjen 
fülünkben Jézus szava: „velem tettétek”. 

Természetesen tudjuk, hogy nem az elismerésért 
vagy a presztízsért kell végezni a szolgálatot. Vigyázat, 
ezek hajszolása is válhat bálvánnyá, akármennyire is a 

szeretet köntösébe vannak bújtatva! 
Néha viszont magunkat is igyekszünk 
meggyőzni, hogy csak Érted teszem, 
Uram. De ez olyan nehéz, a léleknek 
szüksége van az erősítésre. Igen, tud-
juk, hogy Ő látja tetteinket, és ez a fon-
tos. Aki gyakorolja ezt, pontosan tudja, 
milyen hihetetlen erőt és támogatást 
kap Tőle. Máskor viszont, megfáradva 

a küzdelemben, annyira vágynánk egy-egy jó szóra.  
Nem gondolom, hogy ez farizeusi magatartás lenne. 

A farizeusi magatartás az, ha az adott jótékony cseleke-
dettel az emberek előtti elismerést célozzuk meg. Ma-
napság divat lett a jótékonykodás, különösen kará-
csony előtt. Természetesen ezzel semmi baj nincs, na-
gyon sok szükséget szenvedő embertársunk van, segít-
sünk rajtuk! A cselekedet maga nemes. De vizsgáljuk 
meg magunkat, legalább mi, Krisztus-követők, hogy 
az irgalmasnak tűnő cselekedet mögött milyen lelkület 
húzódik meg? A szükséget szenvedő ember így is, úgy 
is megkapja az adományt vagy a segítséget. A kérdés 
az, hogy mi kitől kapjuk meg érte jutalmunkat. Fü-
lünkbe csengenek ismét Jézus szavai: „Ügyeljetek, 
hogy a jót ne az emberek szeme láttára tegyétek, 
azért, hogy lássanak benneteket. Így semmi jutalom 
nem vár rátok mennyei Atyátoknál. Amikor tehát ala-
mizsnát adsz, ne kürtöltess magad előtt, mint a kép-
mutatók teszik a zsinagógában és az utcán, hogy di-
csérjék őket az emberek! Bizony mondom nektek: 
megkapták jutalmukat. Te úgy adj alamizsnát, hogy 
ne tudja a bal kezed, mit tesz a jobb. Így alamizsnád 
titokban marad, és Atyád, aki a rejtekben is lát, meg-
jutalmaz.” (Mt 6,1-4) 

Áteredő bűnnel sújtott emberi természetünknek na-
gyon nehéz elérni a tisztaság azon fokát, hogy csak az 
Úrra tekintve tudjunk szolgálni, és ne várjuk az embe-
rek elismerését, csak tisztán Érte tegyük, amit teszünk. 
Szóval, akkor hogy is van ez? Ne várjunk jutalmat tet-
teinkért? Dehogynem. Viszont nem emberi elismerést, 
nem földi javakat várunk cserébe, hanem az üdvösség 
elérését. 

Honnan is merítsünk erőt, ha nem megy a szolgálat, 
ha kimerül a lelkünk, és nem tudjuk, hogyan tovább? 
Gondolom, senkit nem lep meg, ha azt mondom, hogy 
menjünk az Élő víz forrásához. Álljunk meg, csendesít-
sük le cikázó gondolatainkat. (Nem könnyű feladat.) És 
tekintsünk fel! Annyira egyszerűnek tűnik, mégis olyan 
nehéz megtenni. Aki azonban szívünkre helyezte az 
adott feladatot, megadja a teljesítéséhez szükséges erőt 
is. 

Ismerjük a Kalkuttai Szent Teréz anya által alapított 
Szeretet Misszionáriusai rendet, mint az irgalmas szol-
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gáló szeretet példáját. Ők is Krisztusból nyerik erejüket 
szolgálatuk végzéséhez, napi egy óra Szentségimádás-
sal. Ezáltal tudják meglátni a szükséget szenvedő em-
berben Krisztus arcát. Tudják, élik a krisztusi mon-
dást: „velem tettétek”. Teszik ezt naponta, gyakran ész-
revétlenül és viszonzást nem várva. Nem is olyan ré-
gen, amikor kissé megfáradtam a kevésbé látványos 
háttérszolgálat végzésében, és vágytam volna némi el-
ismerésre, megtaláltam az interneten azt az imádságot, 
amit ők naponta imádkoznak. Ezt Rafael Merry del Val 
bíboros írta, címe: Az alázatosság litániája. Határozot-
tan üzenetnek tekintettem, kijózanító volt számomra 
az az alázat és kicsinység, amire meghív ez az imádság. 
Megmutatta az irányt. Viszont ahhoz, hogy el tudjam 
hinni és mindarra szívből tudjak vágyni, amit mond, 
tényleg napi szinten kellene imádkozni. És talán egy 
napon elérhetem a szabadságnak azt a fokát, hogy min-
den vágytól és félelemtől mentesen, kellő szeretettel és 
alázattal tudjam tenni mindazt, amit Ő kér tőlem. 
Pusztán annak tudatában, hogy Vele teszem mindezt. 

Ez az imádság rádöbbentett arra, nem attól leszünk 
szentek, hogy látványos dolgokat teszünk, amit sokan 
látnak. Természetesen vannak olyan emberek is, akik 
ahhoz kaptak talentumot és arra kapnak meghívást, 
hogy látványosabb dolgokkal foglalkozzanak. Az ilyen 
emberek ugyan hamarabb látják munkájuk gyümöl-

csét, de az ilyen szolgálat nehézsége, hogy a pozitív 
visszajelzések mellett előbb vagy utóbb meg kell küz-
deni a kritikákkal is. Ez sem könnyű lelki út. Sokkal 
többen vannak közöttünk, akik kicsiny szeretetteljes 
dolgokkal vagy háttérimádságukkal építik Isten or-
szágát, s ezek által veszik ki részüket a Megváltás mű-
véből. Ezek nagyon fontos szolgálatok, az imaháttér 
különösen. Gondoljunk csak bele, hogy „pusztán” a hi-
tünk valóságos megéléséhez, a mindennapok küzdel-
meihez mekkora lelki erőre van szükség. Nem kell ah-
hoz nagy dolgot tenni, hogy Krisztusra tudjuk irányí-
tani mások tekintetét, bármilyen helyzet Krisztusra 
mutató megoldása komolyabb evangelizáció, mint ezer 
szép szó. És ez a lényeg, Krisztusra mutatni, szentté 
válni. Bármikor, bármilyen körülmények között, „hir-
desd az evangéliumot, állj vele elő, akár alkalmas, 
akár alkalmatlan. Érvelj, ints, buzdíts nagy türelem-
mel és hozzáértéssel” (2Tim 4,2). 

De amíg járjuk a tisztulás útját, hogy egyszer majd 
Avilai Szent Terézzel együtt mi is teljes szívből meg-
vallhassuk, „Isten egyedül elég”, azért néha ne legyünk 
restek kifejezni hálánkat vagy szeretetünket embertár-
sunk iránt, megerősítvén őt életében és szolgálatában. 
Mert „amit e legkisebb testvéreim közül eggyel is tet-
tetek, velem tettétek.” 

Kissné Berta Rita 
 

                  „SZENTEK LEGYETEK…” (1Pt 17) 
 

Mai világunkban megünnepeljük ugyan a Mindenszentek ünnepét, de azonkívül, hogy megemléke-
zünk róluk, valljuk meg, nem igazán gondolkozunk arról, mit is jelent szentnek lenni! 
Ki is igazán a szent? Lehet-e manapság szentnek lenni? Oly távol állnak tőlünk ezek a gondolatok. 

Van egy-egy kedvenc szentünk, akit még bele tudunk illeszteni életünkbe, mint Szent Ferenc, aki a természetet, 
az állatokat nagyon szerette, vagy Szent Márton, Szent Miklós, kiknek egy-egy tette nagyon megragadott minket. 
Ma azonban mit tehetünk, hiszen ilyen nagy tettekre nincs lehetőségünk. 
Mi is törekedhetünk azonban az életszentségre! 
Éppen korunk egy fiatalja – akinek október 12-én ünnepeltük mennyei szü-
letésnapját – mutatja nekünk az utat; ő vallja: „Belőled is lehet szent! De tel-
jes szíveddel akarnod kell, és ha még mindig nem vágysz rá, akkor ezt kitar-
tóan kell kérned az Úrtól!” Ez Boldog Carlo Acutis hitvallása, aki mindössze 
15 évet élt, és már a boldogok sorában tisztelhetjük őt. 
Carlo szerető, jómódú családba született, és mindvégig egyszerű, de nagy-
szerű módon élte életét, az Evangélium fényében. Komolyan vette az életet, 
melyet Istennel való mély barátsága vezérelt. Mindig életvidám, segítőkész, 
másokra odafigyelő, barátságos fiú volt. Figyelemreméltó erkölcsi tartása volt. Nem tett különleges dolgokat, 
mégis mindenki számára rokonszenves volt, és mély hitével tanúságot tett arról, hogy nála Isten áll az első helyen. 
Őt sugározta életével, mely betegségében sem halványult el. Ránk maradt öröksége az az öt lépés, mellyel minket 
is vezérelhet a szentté válás útján. Ezeknek megtétele mindenki számára elérhető. 
A szentté válás öt gyakorlata, mely Carlot is szentté tette: 
1. Az Eucharisztia gyakori vétele („Az Eucharisztia az én autópályám a mennyországba.”) 
2. Szentségimádás („Ha kiállunk a napra, lebarnulunk. De az Oltáriszentségben jelen lévő Krisztus előtt állva 

szentté leszünk.”) 
3. Lelkivezetés és rendszeres gyónás („A gyónás olyan, mint a tűz, amely felrepíti a hőlégballont az égbe. Ahhoz, 

hogy a magasba repüljön, csökkenteni kell a súlyát. Pont, ahogy a mennybejutáshoz is arra van szükség, hogy 
a lelkünk megszabaduljon az őt lehúzó terhektől: a bocsánatos bűnöktől. Ha esetleg halálos bűnről van szó, 
a lélek a földre zuhan.”) Gyakran gyónjunk!  

4. A Szűzanya és a szentek tisztelete – Rózsafüzér, és a szentek életének a felfedezése („A rózsafüzér a legrövi-
debb út a mennyországba.”) 

5. A szeretet cselekedetei – kicsi vagy nagy, nem számít. („Az élet akkor lesz igazán szép, ha eljutunk arra a 
pontra, hogy mindennél jobban szeretjük Istent, felebarátainkat pedig úgy, mint saját magunkat.”) 
 

Kérjük közbenjárását mind a magunk, mind fiataljaink életviteléért, hisz Carlo jól látta a digitális világ veszedel-
meit. S bár az informatika mestere volt, nem esett a függőség csapdájába! 

Czifra Lászlóné 
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A KATOLIKUS EGYHÁZ KATEKIZMUSA 

ÉLET KRISZTUSBAN 

AZ EMBER HIVATÁSA: ÉLET A SZENTLÉLEKBEN  
AZ EMBERI SZEMÉLY MÉLTÓSÁGA II.  

 

  ÉLET KRISZTUSBAN 
A Hiszekegy megvallja azokat a nagy ajándékokat, me-
lyekkel Isten, a teremtés művében s még inkább a meg-
váltás és a megszentelés révén, elhalmozta az embert. 
Amit a hit megvall, a szentségek azt közlik: a kereszté-
nyek „a szentségek által, melyek által újjászülettek”, 
„Isten gyermekei lesznek” (1Jn 3,1; vö. Jn 1,12), és „az 
isteni természetben részesülnek” (2Pt 1,4). Fölismer-
vén a hitben új méltóságukat, arra kapnak meghívást, 
hogy ezentúl Krisztus evangéliumához méltóan éljenek 
(vö. Fil 1,27). A szentségek és az imádság révén meg-
kapják Krisztus kegyelmét és Lelkének ajándékait, me-
lyek képessé teszik őket erre az új életre. 
Jézus Krisztus mindig azt tette, ami az Atyának tetszett 
(vö. Jn 8,29). Mindig tökéletes közösségben élt Vele. 
Ugyanígy tanítványai is arra kaptak meghívást, hogy az 
Atya szeme előtt éljenek, „aki a rejtekben is lát” (Mt 
6,6), hogy tökéletesek legyenek, „amint a mennyei Atya 
tökéletes” (Mt 5,7). 
A keresztények a keresztség által Krisztusba testesülve 
(vö. Róm 6,5) „meghaltak a bűnnek, de élnek az Isten-
nek Jézus Krisztusban” (vö. Róm 6,11), így részesülve a 
Feltámadott életében (vö. Kol 2,12). Krisztust követve 
és Hozzá kapcsolódva (vö. Jn 15,5) a keresztények töre-
kedhetnek arra, hogy Isten követői legyenek, mint sze-
retett gyermekek, és a szeretetben járjanak (vö. Ef 5,1-
2), gondolataikat, szavaikat és cselekedeteiket úgy ala-
kítván, hogy az az érzület legyen bennük, amely Krisz-
tus Jézusban is volt (vö. Fil 2,5), és kövessék az ő pél-
dáját (vö. Jn 3,12-16). 
A keresztények, „miután megigazultak (...) az Úr Jézus 
Krisztus nevében és a mi Istenünk Lelkében” (1Kor 
6,11), megszenteltek és meghívott szentek (vö. 1Kor 
1,2), „a Szentlélek temploma” (1Kor 6,19) lettek. A „Fiú 
Lelke” tanítja őket imádkozni az Atyához (vö. Gal 4,6), 
és életükké válva cselekvésre indítja őket (vö. Gal 5,25), 
hogy a Lélek gyümölcseit teremjék (vö. Gal 5,22) tevé-
keny szeretettel. A Szentlélek, gyógyítván a bűn sebeit, 
lelki átformálással belsőleg megújít (vö. Ef 4,23), meg-
világosít és megerősít, hogy mint „a világosság fiai” (Ef 
5,8) „minden jóságban, igazságosságban és igazság-
ban” (5,9) éljünk. 
Krisztus útja „az életre vezet”, a vele ellenkező út pedig 
„a pusztulásba visz” (Mt 7,13; vö. MTörv 30,15-20). A 
két út evangéliumi példázata állandóan jelen van az 
Egyház katekézisében, és jelzi az erkölcsi döntések fon-

tosságát üdvösségünk szem-
pontjából. „Két út van: egyik 
az életé, másik a halálé (Di-
dakhé 1,1).  
A katekézis teljes világossággal mutatja meg Krisztus 
útjának örömét és követelményeit (II. János Pál: Ca-
techesi tradendae, 29). A Benne élt „új élet” (Róm 6,4) 
katekézise: 
• a Szentlélekről szóló katekézis, aki a Krisztus szerinti 

élet belső Mestere, az édes Vendég és barát, aki az 
életet sugallja, vezeti, helyesbíti és erősíti; 

• a kegyelemről szóló katekézis, mert kegyelemből üd-
vözültünk és cselekedeteink a kegyelemből teremnek 
gyümölcsöt az örök életre; 

• a boldogságokról szóló katekézis, mert Krisztus útja 
tömören a boldogságokban foglaltatik össze, az em-
beri szív által vágyott örök boldogság felé vezető 
egyetlen útban; 

• a bűnről és a megbocsátásról szóló katekézis, mert az 
ember, ha bűnös voltát föl nem ismeri, meg nem is-
merheti az igazságot önmagáról, ami pedig az igaz 
cselekvés föltétele, és ha föl nem kínálnák neki a 
bűnbocsánatot, ezt az igazságot képtelen volna elvi-
selni; 

• az emberi erényekről szóló katekézis, mely fölfogha-
tóvá teszi a jóra irányuló készségek szépségét és von-
zóerejét; 

• a hit, a remény és szeretet keresztény erényekről 
szóló katekézis, melyet a szentek nagyszerű példája 
lelkesít; 

• a szeretet kettős parancsáról szóló katekézis, mely a 
Tízparancsolatban kapja kibontását; 

• egyházi katekézis, mert a keresztény élet csak „a lelki 
javak” sokszoros cseréjével, a „szentek közösségé-
ben” tud igazán növekedni, kibontakozni és tovább-
adatni. 

E katekézisnek első és végső hivatkozási pontja mindig 
maga Jézus Krisztus, aki „az út, az igazság és az élet” 
(Jn 14,6). A Krisztus-hívők, ha hittel tekintenek Őrá, 
remélhetik, hogy Krisztus be fogja teljesíteni bennük 
ígéreteit, s Krisztust azzal a szeretettel szeretve, amely-
lyel Ő szerette őket, méltóságuknak megfelelő cseleke-
deteket tudnak véghez vinni. 
 

 

  AZ EMBER HIVATÁSA: ÉLET A SZENTLÉLEKBEN 
A Szentlélekben való élet valósítja meg az ember hivatását, mely isteni szeretetből és emberi szolidaritásból te-
vődik össze, és mint üdvösség, ajándékul adatik. 
 

  AZ EMBERI SZEMÉLY MÉLTÓSÁGA 
Az emberi személy méltósága az Isten képmására és 
hasonlatosságára történt teremtésében gyökerezik, és 
az isteni boldogságra szóló meghívásban nyeri el betel-
jesedését. Az emberi lét sajátossága, hogy szabadon tö-
rekedhet e beteljesedésre. Szabad cselekedeteivel az 

ember az Istentől megígért és az erkölcsi lelkiismeret 
által tanúsított jónak megfelelően alakul vagy nem ala-
kul. Az emberek önmagukat építik és belülről növeked-
nek, melyhez építőanyagként egész testi és lelki életük 
szolgál. A kegyelem segítségével növekedhetnek az e-
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rényben, s kerülhetik a bűnt, vagy ha elkövették, a té-
kozló fiú példájára (vö. Lk 15,11-31) rábízzák magukat a 

mennyei Atya irgalmára. Így jutnak el a szeretet töké-
letességére.

 

  A szenvedélyek erkölcsisége 
Az emberi személy szabad cselekedeteivel törekszik a boldogságra: a szenvedélyek, azaz tapasztalt érzelmek se-
gíthetik és hozzájárulhatnak ehhez. 
 

  I. A szenvedélyek 
A „szenvedélyek” kifejezés a keresztény hagyomány ré-
sze. Érzelmeken vagy szenvedélyeken az érzelmi világ 
felindulásait és mozgását értjük, amelyek cselekvésre 
vagy tétlenségre késztetnek azzal kapcsolatban, amit az 
ember jónak vagy rossznak érez, illetve képzel. 
A szenvedélyek az emberi psziché természetes összete-
vői, átmenetet és kapcsolatot képeznek a fizikai élet és 
a lélek élete között. Urunk az emberi szívet jelölte meg 
forrásként, amelyből a szenvedélyek indulata fa-
kad. (vö. Mk 7,21)  
Számos szenvedély létezik. A legalapvetőbb szenvedély 
a szeretet, amit a jó vonzása vált ki. A szeretet kelti föl 
a távollévő jó iránt a vágyat és a megszerzésére irányuló 

reményt. Ez az indulat a jó birtoklása fölötti tetszésben 
és örömben végződik. A rossztól való félelem váltja ki a 
gyűlöletet, az elfordulást és a rettegést. Ez az indulat a 
jelenlévő rossz miatti szomorúságban vagy a vele szem-
beforduló haragban végződik. 
„Szeretni annyi, mint valakinek a javát akarni.” (Aqui-
nói Szent Tamás Summa Theologiae I-II, 26,4) Minden 
más érzelem forrása az emberi szív eredeti mozdulása 
a jó felé. Csak a jót szeretjük. (vö. Szent Ágoston De Tri-
nitate 8, 3, 4) „Éppen ezért (a szenvedélyek) rosszak, ha 
a szeretet rossz, jók, ha a szeretet jó.” (Szent Ágoston 
De civitate Dei 14,7)  

 

  II. A szenvedélyek és az erkölcsi élet
A szenvedélyek önmagukban erkölcsileg közömbösek: sem jók, sem 
rosszak. Erkölcsileg csak annyiban minősíthetők, amennyire ténylege-
sen az értelemtől és az akarattól függenek. A szenvedélyeket szándékos-
nak mondjuk, „vagy azért, mert az akarat parancsolja, vagy azért, mert 
az akarat nem akadályozza meg őket”. (Aquinói Szent Tamás Summa 
Theologiae I-II, 24,1) Az erkölcsi vagy emberi jó tökéletességének saját-
sága, hogy a szenvedélyeket az értelem szabályozza. (vö. Aquinói Szent 
Tamás Summa Theologiae I-II, 24,3) Nem a nagy érzelmek határozzák 
meg a személyek erkölcsiségét és életszentségét; kimeríthetetlen a ké-
pek és érzések tárháza, ahogyan az erkölcsi élet kifejeződhet. A szenve-
délyek erkölcsileg jók, ha egy jó cselekedet létrejöttéhez járulnak hozzá, 
ellenkező esetben rosszak. A jóakarat a jóság és a boldogság felé tereli 
az érzelmi hullámzásokat, amelyeket vállal; a rosszakarat enged a ren-
dezetlen szenvedélyeknek, sőt azokat a végletekig hevíti. Az indulatok és 
érzelmek fölemelhetők az erényekbe, vagy lealjasíthatók a víciumokba. 
A keresztény életben maga a Szentlélek viszi végbe művét azáltal, hogy 
az egész személyt mozgatja, fájdalmaival, félelmeivel, szomorúságaival 
együtt, amint ez az Úr haláltusájában és szenvedésében látható. Az em-
beri érzelmek Krisztusban elnyerhetik beteljesedésüket a szeretetben és 
az isteni boldogságban. 
Az erkölcsi tökéletesség magába foglalja azt is, hogy az embert a jó felé 
nem csupán akarata viszi, hanem, a zsoltár szavai szerint, érzelmi vá-
gyakozása is: „Szívem és testem ujjong az élő Istenben” (Zsolt 84,3). 
 

  Az erkölcsi lelkiismeret 
„Az ember lelkiismerete mélyén olyan törvényt fedez föl, amelyet nem ő ad önmagának, hanem engedelmességgel 
tartozik iránta, s e törvény hangja – mely mindig arra szólítja, hogy szeresse és cselekedje a jót, és kerülje a rosszat 
– a kellő pillanatban fölhangzik szívében (...). Isten ugyanis törvényt írt az emberi szívbe (...). A lelkiismeret az 
ember legrejtettebb magva és szentélye, ahol egyedül van Istennel, akinek szava visszhangzik bensőjében.” (II. 
Vatikáni Zsinat Gaudium et spes, 16)  
 

  I. A lelkiismereti ítélet 
A személy szívében élő erkölcsi lelkiismeret (vö. Róm 
2,14-16) az embernek a kellő pillanatban tanácsolja, 
hogy tegye a jót és kerülje a rosszat. Dönt a konkrét vá-
lasztásokról is, jóváhagyja a jókat és elítéli a rosszakat. 
(vö. Róm 1,32) A lelkiismeret tanúsítja az igazság tekin-
télyét, hivatkozva a legfőbb Jóra, akinek vonzását érzi 
az emberi személy, és elfogadja parancsait. Amikor az 
erkölcsi lelkiismeretre hallgat, az okos ember Istent 
hallja, aki szól hozzá. 

Az erkölcsi lelkiismeret az értelem ítélete, aminek se-
gítségével az emberi személy fölismeri egy konkrét – el-
következő, folyamatban lévő vagy már megtett – csele-
kedet erkölcsi minőségét. Az embernek mindenben, 
amit mond és tesz, hűségesen kell követnie azt, amit 
igaznak és helyesnek tud. Saját lelkiismeretének ítélete 
révén fogja fel és ismeri meg az ember az isteni törvény 
előírásait. 

SZENTMISÉINK RENDJE: 
 

Taksony 
Szent Anna templom 
vasárnap reggel ½ 9 óra, 

hétfőn, pénteken és szombaton  
este 6 óra 

 

Dunaharaszti 
Szent István plébániatemplom 

vasárnap  
reggel 7 óra és délelőtt 11 óra,  

hétköznap hétfőtől csütörtökig  
reggel 7 óra,  

elsőpénteken délután ½ 5 órakor 
 

Ligeti Szent Imre templom 
vasárnap  

délelőtt 9 óra és délután ½ 5 óra, 
pénteken reggel 7 óra,  

hónap utolsó vasárnapján  
este ½ 5 órakor 

görögkatolikus szent liturgia 
 

* * *  
Fogadóóra: 

Dunaharasztin, a Főplébánián 
szerdán délután 4-től ½ 6 óráig, 

Taksonyban telefonos egyeztetéssel  
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Annyira mindenkinek jelen kell lennie önmaga szá-
mára, hogy meghallja és kövesse lelkiismerete hangját. 
A bensőség ezen igénye azért is fontos, mert az élet 
gyakran hozza a veszedelmet, hogy eltávolodunk min-
den reflexiótól, vizsgálódástól és önmagunkba téréstől: 
Az emberi személy méltósága magában foglalja és meg-
követeli az erkölcsi lelkiismeret helyességét. Az erkölcsi 
lelkiismeret összetevői: az erkölcsiség alapelveinek is-
merete (a szünderészisz), ezek alkalmazása a konkrét 
helyzetben az érvek és értékek gyakorlati megfontolása 
által, s végül az ítélet a teendő vagy már végrehajtott 
cselekedetekről. Az erkölcsi jó igazságát, amit az érte-
lem törvénye kinyilvánít, konkrétan és gyakorlatilag a 
lelkiismeret okos ítéletében ismerjük el. Az ilyen ítélet 
szerint választó embert nevezzük okosnak. 

A lelkiismeret teszi lehetővé a felelősség vállalását a be-
végzett tettekért. Ha az ember rosszat tesz, a lelkiisme-
ret helyes ítélete tanúja maradhat a jó egyetemes igaz-
ságának és részleges választása rosszaságának. A lelki-
ismereti ítélet állásfoglalása a remény és a megtérés zá-
loga. Tanúsítva az elkövetett bűnt, bocsánatkérésre, to-
vábbi jótettekre és Isten kegyelmével az erények szün-
telen gyakorlására késztet. 
Az embernek joga van ahhoz, hogy lelkiismerete alap-
ján és szabadon cselekedjék, hogy személyesen hozza 
meg erkölcsi döntéseit. Nem szabad arra kényszeríteni, 
hogy „lelkiismerete ellen cselekedjék. De azt sem sza-
bad megakadályozni, hogy kövesse lelkiismeretét, első-
sorban vallási téren.” (II. Vatikáni Zsinat Dignitatis hu-
manae, 3)  

 

  II. A lelkiismeret formálása 
A lelkiismeretnek biztosnak, az erkölcsi ítéletnek pedig 
világosnak kell lennie. A helyesen formált lelkiismeret 
igaz és igazmondó. Ítéleteit az értelmet követve hozza 
meg, összhangban a Teremtő bölcsessége által akart 
igaz jóval. A lelkiismeret nevelése nélkülözhetetlen az 
emberek számára, főleg, akik negatív befolyásoknak 
vannak alávetve és a bűn megkísérti őket.  
A lelkiismeret nevelése az egész emberi élet föladata. 
Az első évektől, kicsi gyermekkortól kezdve ébresztgeti 
az erkölcsi lelkiismeret által hordozott belső törvény 
megismerését és gyakorlatát. Az okos nevelés erényre 
tanít; az emberi gyöngeségből és bűnökből fakadó  

félelemtől, a vak önszeretettől („egoizmustól”), a gőg-
től, a keserű bűntudattól és az önelégültségtől megőriz 
vagy kigyógyít ezekből. A lelkiismeret nevelése szabad-
ságot ad és meghozza a szív békéjét. 
A lelkiismeret nevelésének folyamatában Isten igéje vi-
lágítja meg utunkat, amit hitben és imádságban kell 
magunkévá tennünk és gyakorlattá váltanunk.  
Az Úr keresztjére tekintve vizsgálnunk is kell lelkiisme-
retünket. A Szentlélek ajándékai serkentenek, mások 
tanúságtétele és tanácsai segítenek, az Egyház hivata-
los tanítása pedig irányít bennünket. (II. Vatikáni Zsi-
nat Dignitatis humanae, 14)  

 

  III. A lelkiismeret szerinti választás 
Az erkölcsi döntés előtt álló lelkiismeret tud az értelem-
mel és az isteni törvénnyel összhangban álló helyes íté-
letet hozni, vagy ellenkezőleg, hozhat ezektől eltávolító, 
téves ítéletet. 
Az ember néha olyan körülmények közé kerül, amelyek 
bizonytalanná teszik az erkölcsi ítéletet és megnehezí-
tik a döntést. Ám az embernek mindig azt kell keresnie, 
ami helyes és jó, és föl kell ismernie Istennek az ő tör-
vényeiben kifejezett akaratát. 
Ennek érdekében az ember az okosság erényével, okos 
személyek tanácsaival s a Szentléleknek és az ő ajándé-
kainak segítségével próbálja értelmezni a tapasztalt té-
nyeket és az idők jeleit. 

Néhány szabályt minden esetben alkalmazni kell: 
• Soha nem szabad rosszat tenni azért, hogy abból jó 

származzék. 
• Az aranyszabály: „Amit akartok, hogy veletek tegye-

nek az emberek, ti is tegyétek velük” (Mt 7,12). (vö. 
Lk 6,31; Tób 4,15)  

• A szeretet mindig tiszteletben tartja a felebarátot és 
annak lelkiismeretét: „Ha testvéred ellen vétkezel, 
mert megsérted aggályos lelkiismeretét, Krisztus el-
len vétkezel” (1Kor 8,12). Jobb, ha nem teszel olyat, 
„ami miatt testvéred megütközik, megbotránkozik 
vagy meginog” (Róm 14,21). 

 

  Téves ítélet 

Az embernek mindig engedelmeskednie kell lelkiisme-
rete biztos ítéletének. Ha tudva és akarva ellene csele-
kednék, önmagát ítélné el. Ám megtörténik, hogy az er-
kölcsi lelkiismeret a tudatlanság állapotában van, és té-
ves ítéleteket hoz leendő vagy már végrehajtott csele-
kedetekről. 
Ez a tudatlanság gyakran beszámítható a személyi fele-
lősségnek. Ez történik akkor, amikor „az ember nem 
fordít elég gondot az igaz és a jó keresésére, és a lelkiis-
meret a bűn megszokása következtében lassanként 
szinte megvakul”. (II. Vatikáni Zsinat Gaudium et spes, 
16) Ilyen esetekben a személy felelős a rosszért, amit 
tett. 
Az erkölcsi ítéletek eltévelyedésének forrása lehet 
Krisztus és evangéliumának nem ismerése, mások 
rossz példája, a szenvedélyek uralma, a lelkiismeret 
rosszul értelmezett autonómiájának követelése, az 

Egyház tekintélyének és tanításának elvetése, a megté-
rés és a szeretet hiánya. 
Ha azonban ellenkezőleg, a tudatlanság leküzdhetet-
len, vagy a téves ítéletért az erkölcsi alany nem felelős, 
a személynek nem számítható fel az általa elkövetett 
rossz. Ugyanakkor a tett még rossz, hiány, rendetlenség 
marad. Fáradozni kell tehát azért, hogy az erkölcsi lel-
kiismeret megszabaduljon tévedéseitől. 
A jó és tiszta lelkiismeretet megvilágosítja az őszinte 
hit. Mert a szeretet egyszerre fakad „tiszta szívből, jó 
lelkiismeretből és őszinte hitből” (1Tim 1,5).  
„Minél inkább érvényesül tehát a helyes lelkiismeret, 
annál inkább tartózkodnak az egyének is, a közösségek 
is az önkényes döntésektől, s törekszenek arra, hogy az 
erkölcsiség objektív normáihoz alkalmazkodjanak.” 
(II. Vatikáni Zsinat Gaudium et spes, 16)  

(Koczka Tamásné) 
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Hitünk alapjaiHitünk alapjaiHitünk alapjaiHitünk alapjai    
 

Dr. Sztankó Attila atya 
 

 hitről valójában bizonyos előfeltételek elfoga-
dásának alapján tudunk beszélni, a gond el-

sőre csupán annyi, hogy a hit előfeltételei között is ma-
gát a hitet találjuk, vagyis egyszerűen mondva ahhoz, 
hogy higgyek valakiben vagy valamiben, valójában 
hitre van szükségem. 

Még bonyolultabb a kérdés, ha valamely val-
lás hitéről vagy hiedelmeiről van szó. A hit eny-
nyiben sokkal több, mint felekezeti hitvallásról 
beszélni.  Sokak számára valamely hitvallás el-
fogadása leginkább áthagyományozott örök-
ség. Mások számára valamely hitvallás elfoga-
dása sokkal inkább érzelmi döntés valami, va-
laki mellett, esetleg valamivel, valakivel szem-
ben. A hitvallás érzelmi elfogadása sokszor je-
lenik meg menekülésként. A hit megvallása ilyen mó-
don akkor teljes és hiteles, ha azt az ember teljes egzisz-
tenciális szabadságában fogadja el és éli. A hit ennyiben 
kapcsolatban van az egzisztenciális tudatossággal. 
Másként mondva: szabadon és megfontoltan, szabad 
érzelmi állapotban hozott bizalomteljes döntés valami 
vagy valaki mellett úgy, hogy annak valóságtartalmát 
életem meghatározó és alkotó részévé teszem. 

Az igazi problémánk éppen ez, a hit és a lét viszonya: 
valóságos? – tesszük fel a kérdést. Tényleg van az, ami-
ben hiszek? Meddig vagyok én? Ki is vagyok valójában? 

Kezdésnek a hitet nevezhetjük nem magától érte-
tődő érzéknek, amely természetfölötti ajándékként van 
jelen az ember életében. A hit egyik sajátossága Isten 
érzékelésének képessége. Az érzékelés mégsem szenzi-
tív, de nem is pusztán intuitív. A hit egyszerűen kibújik 
ezen kategóriák alól, amelyeket maga az ember is meg-
cáfol, mégpedig önmagára nézve. Érdekes módon az 
ember képes úgy beszélni önmagáról, hogy közben el-
távolodik lényének lényegétől. Az ember lehet pusztán 
biológiai képződmény – a természettudósok nagy része 
ezt a tételt abszolutizálva, ennek alapján tagadja a sze-
mélyiség kategóriáját, közben maguk a természettudó-
sok önmagukra nézve sem tudnak mit kezdeni saját 
„személyes” érzelmeikkel, vágyaikkal, a versenylázzal 
stb. 

Az ember társadalmi termék és a társadalom fenn-
tartásának termelő egysége – ez már szociál-filozófiai 
megközelítés, amely igyekszik kiegészíteni a pusztán 
evolúciós emberképet. Egy másik filozófiai megközelí-
tés továbbmegy és minden szellemi eredményt, így a 
kultúrát is pusztán káprázatnak tartja. Végül, minthogy 
a káprázat termelője is káprázat, az Isten kérdése is dé-
libábbá minősül át. 

A hit érzéke még nem hit, hanem vágy az abszolú-
tum megragadására. Így érthető, hogy az ember keresi 
Istent, de éppen a keresés folyamatában sokszor le-
mond magáról a keresés fáradalmas feladatáról és in-
kább meghatároz a maga számára egy abszolútumot: 
tudományos vagy féltudományos, de akár áltudomá-
nyos szinten. Ilyen értelemben a kutatás és keresés 
alapvető indítéka a bizonytalanság – félelem az egzisz-
tenciális űrtől –, viszont negatív eltolódásként a biztos 

pont iránti bizalmatlanság, amely utóbbi az őszinte és 
becsületes értelmi és érzelmi keresés feladása és ennyi-
ben a kudarc érzését kiváltó állapot. A mai ember szen-
vedélyesen sok energiát fektet az alternatív utak iránti 
rajongás bizonyításába (pótcselekvés) úgy, hogy gyöke-
resen elfordult a keresés alapjától, a hittől, elveszítve a 
biztos támpontot, amely révén értelmetlenné válik 
minden, de emiatt érthetetlenné is.  

Ennél fogva ismét a bábeli zűrzavar szindrómájának 
megjelenését tapasztaljuk meg. Egyre többször érezzük 

azt, hogy szavakat hasz-
nálunk, mondatokat al-
kotunk gondolataink 
alapján, mégis többször 
előtör az a félelmetes 
érzés, hogy sem a be-
szélgetőpartner, sem 
mi magunk nem tudjuk 
jól, érthetően kifejezni 

magunkat, adekvát módon átadni az információt: egy-
szerűen elbeszélünk egymás mellett. 

Hol is gyökerezik a probléma? Egy előfeltételben! 
Csak annak a valóságtartalmát akarjuk elfogadni – er-
kölcsi szinten valaminek jó vagy rossz minőségét –, 
amihez érzékelési, rosszabb esetben szubjektív érzelmi 
viszonyunk van, illetve ragaszkodást építünk ki. Igen 
ám, de éppen a szubjektív – érzékelési és érzelmi – be-
nyomások abszolutizálása hozta magával a nagy kér-
dést: kinek a szubjektív benyomása az iránymutató és 
egyedül igaz? Miért van az, hogy pl. azonos fiziológiai, 
genetikai, valamint környezeti tényezők más-más visel-
kedést, érzést, érzékelést és reakciót váltanak ki más-
más egyedekből? 

Mi határozza meg egy tény objektív voltát, ameny-
nyiben a valóságot észlelő egyének véleménye az észlelt 
dologról más és más? Kinek van igaza? 

Tudományos tény, hogy az észlelés és a kapott isme-
ret feldolgozása során agyunk kategorizál. Elménk a rö-
vidtávú emlékezetben adaptív módon dolgozza fel és 
csoportosítja a kapott információkat, összekapcsolva 
azokat a már elraktározott hosszútávú emlékezetben 
található képekkel. A kettő szintézise segíti elő az asz-
szociációt, de hatással van arra is, hogy az új kép és a 
tárolt kép szintézise milyen érzelmi hatást, viselkedést, 
illetve reakciót vált ki belőlünk. Ami bizonyosan hatás-
sal van a hosszútávú memóriára, az a genetika és az 
egyéni szocializáció, mégis ezek csak részben alakítják 
az ember alapviszonyát a valósághoz, akár önmagáról, 
akár másról, de akár Istenről legyen szó. Annyi bizo-
nyos, hogy az érzelmi kötődésű – néha kényszer jellegű 
– szocializáció nagy mértékben befolyásolja a viselke-
dést még akkor is, ha az ember tudja, ezzel szembe-
megy a józan ész ítéletével és annak felszabadító hatá-
sával.  

A probléma megértésének kulcsa a nyitottság vagy 
az elfogultság, illetve elzárkózás. A problémákkal 
küzdő identitás legtöbbször mégis korlátozza önmagát 
a valóság megismerésében, a megismerés szabadságá-
ban, a szabadság ismeretközlő folyamatában. Ennyi-
ben az ember hitbéli érzékenységének az a része, amely 
befogadja a hit kegyelmét, már mentális neurológiai 
szinten is felelős lesz azért, hogy milyen lesz a befogadó 

AAAA    

Kép: dho 



 Kri sztus  fénye  
 

12 

viszonya a hithez és annak ajándékozójához. Másképp 
fogalmazva: a kirekesztő gondolkodású ember hite – és 
itt a befogadott hit megélésének korlátozásáról, elfojtá-
sáról, illetve elhanyagolásáról beszélünk – vajon szin-
tén kirekesztő lesz? Illetve mennyiben igaz az, hogy az 
önismeretében nyitott ember – noha küzd a maga eset-
leges lelki és szellemi bajaival –, aki megnyílik a hit ke-
gyelmének, mégis a befogadott hit révén válik, személyi 
alkalmatlansága ellenére is erős személyiséggé 
(szentté)? 

Ennyiben feltehetjük a kérdést: mi a különbség a 
tényleges hit, a hiszékenység (befolyásolhatóság) és a 
fanatizmus mutatta megrögzött viselkedés között? 
Mind a hiszékenység és hiedelem, mind a fanatikus hit 
korlátozó és zavaros reakció. Az első önmagát teszi 
mindennek mértékévé, a másik a rendszer stabilitásába 
kapaszkodva palástolja saját gyengeségét úgy, hogy a 
fanatikus magatartást másokra is ráerőszakolja a rend-
szer amúgy végeredményben önpusztító ‘fenntartásá-
ban’. Valójában ez utóbbi sokszor van kapcsolatban a 
kétségbeeséssel, más szóval a hit és bizalom gyengülé-
sével. 

A hit ennyiben a személy befogadó szellemi és lelki 
szerkezetének, valamint a hit ajándékának kapcsolata. 
A személy befogadó nyitottsága válasz a hit kegyelmé-
ben minket megszólító Istennek, de most még nevez-
zük Abszolút Igazságnak – ha van ilyen, és lennie kell, 
ha bárminek vagy bárkinek egyáltalán igaza van vala-
miben, vagy valamilyen Igazság talaján. Ugyanakkor a 
válaszban benne rejlik az is, hogy befogadom Isten ki-
nyilatkoztatását, vagy csupán részben. Amennyiben az 
ember nyitott a hit kegyelmére, úgy a személyi érett-
sége is – de ezt ilyen módon magára a közösségre is le-
fordíthatjuk – dinamikusan erős és fejlődő. 

Viszont marad még egy kérdés: a hit befogadása 
pusztán biológiai vagy másképpen fogalmazva neurofi-
ziológiai mechanizmus, vagy pedig magát az ember ön-
meghatározását is adó mélyebb lét eredetéből fakad 
(Zsolt 8,5)? 

A hit az Abszolút Igazság és az ember legmélyebb 
lelki megmozdulásainak kapcsolata. Ez a kapcsolat, 
miként az ember egzisztenciális fejlődése és irányulása 
(intention) változásnak van alávetve. Az ember gondol-
kodása és érzelmi világa meghatározó tényező a hit mi-
benlétének megértésében. A másik oldalról szemlélve 
ugyanezt a kérdést: a Hit olyan valóság, mely alázato-
san tiszteletben tartja szabadságunkat és az annak ta-
laján fakadó döntéseket. Viszont az is igaz, hogy igazán 
bölcs csak az a döntés lehet, amelyet szabad önállóság-
gal hoztak.  

Igaz ez a hitre is. Ezért helytálló, hogy az ember hit-
érzéke fejlődik, növekszik, kétségbe esik, meghal, de fel 
is támad – másként szólva a hit kegyelmére ezek az 
emberi válaszok. Tény, hogy az ember életének min-
den korszakában fogékony a hit vallási megélésére még 
akkor is, ha az a vallási megnyilvánulás nem éppen in-
tézményi vagy szokás alapú társadalmi és kulturális 
megnyilvánulás. A gyermek teljes természetességgel 
szívja magába azokat az élményeket, amelyet környe-
zete vallásként él meg és teszi az élményt vallási tárggyá 
még akkor is, ha annak csupán csekély kapcsolata van 
tényleges vallási közösséggel: ilyen egy ideológiai rend-

szerrel való azonosulás (még ott is, ahol a meggyőződés 
valójában az ember önvédelmi reflexeinek tárgyiasu-
lása, mint például a demagóg és diktatórikus látszatde-
mokráciákban és totalitarista politikai rendszerekben). 

Visszatérve a gyermek hitére, mindazt, amit a szülők 
és a környezet nem tudnak kézzelfogható bizonyosság-
gal demonstrálni, de a szülők cselekedeteit mégis vala-
milyen módon eszmeileg irányítja, meghatározó lesz a 
gyermek hitélményében. A gyermek számára teljesen 
valóságos a mesék minden hőse, mivel saját élete, a me-
sék erkölcsi tanítása és a szereplők könnyen integrálód-
nak személyiségébe. 

Mégis, ahány ember és ahány környezeti hatás, any-
nyi a hitérzék és fogékonyság a hitre. Sokszor maguk a 
szülők is megvallják, hogy akár testvérek között is fel-
fedezhető a különbség. Minthogy a gyermek benyomá-
sai alapvető kapcsolatban vannak a szülővel, ezért a 
gyermek hite is függ a szülő istenképétől. Nem szüksé-
ges sokat gondolkodnunk a tényeken: a gyermek fel-
nőttkori életformáját meghatározza az édesapával és 
édesanyával való kapcsolata, de még mélyebben fogal-
mazva: a gyermekre hatással van az édesapa és édes-
anya lelki, pszichológiai és vallási érettsége és egzisz-
tenciális jelenléte. Más az, amikor az édesapa fizikailag 
képtelen jelen lenni a gyermek életében és más az, ami-
kor egzisztenciálisan nincs jelen. Az Isten olyan lesz a 
gyermek számára, amilyen az édesapa érett jelenléte 
önmaga, a felesége és a gyermeke számára. A gyermek 
önkéntelenül keresi annak lehetőségét, hogy a maga 
számára megfogalmazhassa, megrajzolhassa az Isten-
képet. Az Isten olyan, mint… apa, csak valamivel na-
gyobb és láthatatlan. Az azonosítás ezen a ponton nem 
áll meg, hanem fejlődik és differenciálódik. Ugyanígy 
az édesanya is hatással van a gyermek lelki fejlődésére. 
Érdekes megfigyelni két ember lelki fejlődését: Szent 
II. János Pál pápa és Lisieux-i (Kis) Szent Teréz egy-
háztanító, akik korán elveszítették édesanyjukat. Az 
édesanya fizikai távolléte nem tette tönkre a nőről, az 
anyaságról és a családról alkotott képüket, hanem el-
lenkezőleg, az édesanya földi emléke és egzisztenciális 
közelsége sokkal többet adott. Tény, hogy a szülő fizikai 
távolléte sokkal kevésbé hagy negatív nyomot a gyer-
mekben, mint a fizikailag jelenlévő, de mégis az ottho-
nában távollevő (gyütt-ment) szülő. Ilyen helyzetben a 
gyermek életében meghatározó lesz az állandó küzde-
lem, hogy az édesapát egzisztenciálisan közel húzza 
magához még akkor is, ha az édesapa addiktológiai 
problémákkal küzd. A másik véglet pedig a teljes eluta-
sítás és elzárkózás. Mindez az Istennel kapcsolatban is 
igaz. 

A gyermeki hit meghatározó tényezője az a bizalmi 
környezet, amelyben él. A családon belül magát elha-
gyatottnak érző gyermek, további fejlődési szakaszai-
ban, ebből az istenképből indul ki. Sokszor a gyermek 
nyelvezete is elárulja, hogyan viszonyul az Istenhez. 
Nem egy alkalommal a következő szavakhoz társuló 
hangszín és hanglejtés elárulja a gyermek viszonyát 
családjához: apa, anya, Isten, a pap stb. vagy pedig 
édesapa, édesanya, Jóisten, pap bácsi, atya bácsi, stb. 

A gyermek hite, noha teljesen természetes, mégis a 
szoros környezetétől függő jegyeket visel. Ennek oka 
abban áll, hogy a gyermek nem tudja szavatolni önma-
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ga biztonságát, személyes tetteinek felelősségét, vala-
mint ezek súlyát sem ismeri. Mások döntése befolyá-
solja életét és szavatolja biztonságát. A gyermeknek 
szüksége van az érett és felnőtt környezet bíztató táma-
szára. Ennek hiányában a személyisége és a hite is szo-
rongásra hajlamos vonásokat hordozhat a későbbiek-
ben. 

Általában – néhány kivételes esettől eltekintve – a 
gyermek látásmódja különbözik az érett felnőtt ember 
látásmódjától: „Amikor gyermek voltam, úgy beszél-
tem, mint a gyermek, úgy éreztem, mint a gyermek, úgy 
gondolkoztam, mint a gyermek; amikor pedig férfivá 
lettem, felhagytam azokkal a dolgokkal, amelyek a 
gyermekhez valók” (1Kor 13,11) – írja Szent Pál apostol 
is. A szeretethimnusz ezen sora a gyerekesen viselkedő 
korintusi közösségnek szól: „Én azonban, testvérek, 
nem beszélhettem nektek mint lelkieknek, hanem mint 
testieknek, mint kisdedeknek Krisztusban. Tejet adtam 
nektek inni, nem szilárd eledelt, mert még nem bírtá-
tok volna el. Sőt még most sem bírjátok el, mert még 
testiek vagytok. Mert amikor köztetek féltékenység és 
viszály van, nem vagytok-e testiek, és nem viselked-
tek-e emberi módon?” (1Kor 3,1-3). Pál kérdése rávilá-
gít a felnőttek gyerekes viselkedésére. Később, ugyan-
ezen levelében Szent Pál kimondja: „Testvérek, értelem 
dolgában ne legyetek gyermekek, legyetek inkább a go-
noszságban kisdedek; értelem dolgában viszont legye-
tek érettek” (1Kor 14,20). Részünkről tehát felmerül a 
kérdés: milyen kapcsolatban van az ember személyi 
érettsége és az azokból fakadó tettek a hitével és szere-
tetével? Éretlen személyiség vajon tud éretten hinni és 
szeretni? Mi az érett személyiség meghatározása? Mi-
lyen szempontok szerint tudjuk elmondani valakiről, 
hogy érett személyiség? 

Lélektani szemmel és nagyon leegy-
szerűsítve talán úgy mondhatjuk, hogy az 
érettnek nevezett személy esetében alap-
vetően meghatározó a környezethez és 
önmagához való harmonikus érzelmi és 
értelmi viszony (döntés) békés és boldo-
gító jellege. Ennyiben az érzelmi érettség 
és a hit, mint az Istenhez való viszony ér-
telmesen átgondolt és felelősen vállalt fo-
lyamata hatnak egymásra.  

Másképp is feltehetjük a kérdést: me-
lyik nyom latba nagyobb súllyal az érze-
lem vagy az értelem? Avagy az érzelmi vi-
selkedés és az értelmi megfontolás milyen 

hatással vannak egymásra és ezáltal a hit befogadásá-
nak, valamint megélésének folyamatára? Az önmagá-
ban bizonytalan ember lehet-e szabadon biztos az Isten 
iránta való szeretetében? 

Érzelmi életünk során megfigyelhetjük, hogy bizo-
nyos érzelmeket valamely személyek, tárgyak, esemé-
nyek kiválthatnak belőlünk, de biztos az is, hogy ér-
zelmi életünk hatása kivetül környezetünkre (legyen az 
személyi vagy tárgyi). Ennyiben az érzelmet kiváltó ok 
minden bizonnyal objektív módon észlelhetővé kell, 
hogy legyen, igaz viszont, hogy az észlelést maga a sze-
mély fiziológiai, neurológiai és pszichés állapota hatá-
rozottan befolyásolja (gondoljunk csak arra, hogy még 
a politikai beállítottság is kimutatható az agy más-más 
területének reakciójából, pl. jobb- vagy baloldali szim-
patizánsok esetében [Red Brain, Blue Brain: Evaluative 
Process Differ in Democrats and Republicans – Plos One, 
February 2013/Volume 8/Issue 2/e52970; Nonpolitical 
Images Evoke Neural Predictors of Political Ideology – 
Current Biology 24, 2693-2699, November 17, 2014; Po-
litical Orientations Are Correlated with Brain Structure 
in Young Adults – Current Biology 21, 677-680, April 26, 
2011] és sok más cikk). 

Az érzelmi hatást kiváltó ok észlelése és annak tu-
datalatti értékelése azonnal végbemegy az emberben, 
mégpedig úgy, hogy az ember nem tartja magát az ér-
tékelést tudatos ellenőrzés alatt. Az érzelmi döntés ne-
urológiai szempontból kijátssza az értelem figyelmét és 
éberségét. Igaz viszont, hogy az ember képes az érzelmi 
viszonyát jelző megnyilvánulás késleltetésére.  

Kérdés marad ugyanakkor, hogy amennyiben az 
ember csak az elsődlegesen jelentkező spontán érzelmi 
ítéletre bízza magát, vajon nem válik-e saját érzelmei-
nek rabjává? A hite pedig megbilincselt hitté? 

 

(folytatjuk)
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 Olvasd! Cselekedj! 

ADVENT 
1. vasárnap 

Iz 2,1-5;  
Róm 13,11-14; 
Mt 24,37-44 

Elérkezett 
megváltástok. 

Advent belül kezdődik…,  
lépj ma be imádságban  

a belső szobádba! 

11. 28. 
hétfő 

Iz 4,2–6; 
Mt 8,5-11 

Uram, nem vagyok 
méltó, hogy  

hajlékomba jöjj. 

Ma megfogalmazom Istennek, 
hogyan szeretnék készülni 

karácsonyra a mostani 
adventben. 

 

11. 29. 
kedd 

Iz 11, 1-10;  
Lk 10,21-24 

Kövessetek engem, és 
én emberek halászává 

teszlek titeket! 

Ma átgondolom, miről 
tudnék lemondani  

az adventben (étel, ital, 
internet, mobil, tévé, stb.) 

11. 30. 
szerda 

Szent András 
apostol 

Róm 10,9-18;  
Mt 4,18-22 

Az Úr letörli a 
könnyet  

minden arcról. 

Ma átgondolom, hogy milyen 
konkrét módon tudok segíteni  

a rászorulóknak. 

12. 01. 
csütörtök 

Iz 26,1-6; 
Mt 7,21.24-27 
Nyissátok ki a 

kapukat! 

Ma megfogalmazom, hogy mi  
a legnagyobb  

félelmem, és az imában  
Istenre bízom. 

12. 02. 
péntek 

Iz 29,17-24;  
Mt 9,27-31 

Legyen a hitetek  
szerint! 

Ma a családtagjaimmal 
kapcsolatban bőkezű leszek  

a dicsérésben! 

12. 03. 
szombat 

Xavéri Szent 
Ferenc 

1Kor 9,16-19.22-23; 
Mk 16,15-20 

Kérjétek az aratás 
Urát, küldjön  
munkásokat  
aratásába! 

Ma imádkozom új  
papi és szerzetesi  
hivatásokért, és 

a papokért, szerzesekért. 

ADVENT 
2. vasárnap 

Iz 11,1-10; 
Róm 15,4-9; Mt 3,1-12 

Öltsd fel Isten  
igazságának köntösét! 

Ma felkészülök  
a karácsonyi szentgyónásra,  
és a héten már el is végzem. 

12. 05. 
hétfő 

Iz 35,1-10; 
Lk 5,17-26 

Az Úr ereje akkor arra 
indította Jézust,  
hogy gyógyítson. 

Ma különösen is 
odafigyelek egy kevésbé  
kedvelt munkatársamra, 

hordozom őt. 

 

ADVENTI KÉSZÜLET – 2022 

„Ha érzed, hogy meg akarsz javulni,  
akkor Ő az, aki kopogtat nálad.  
Ne hagyd elmenni! (Ferenc pápa) 

 

Idén a Dunaharaszti Római Katolikus 
Egyházközségek adventi kalendáriumot hoztak 

létre. A különleges naptár egyik fő eszköze a 
„vándorvödör”, mely világítást és apró díszítést 

is kapott, de igazán attól volt értékes, ami 
benne volt olvasható.  Minden este más 

családnál került ki a vödör a kapuba, ahonnan 
az arra járók húzhattak az aznapi üzenetből. 

Ezekből készült ez a rövidített képes 
összeállítás (a 14-15 és az 55. oldalakon), ami 

igazán nagy segítség volt, hogy átérezzük, 
átelmélkedjük a teljes adventi időszakot. 

 

Krisztus eljövetelét hirdetjük, nem csupán az 
elsőt, hanem a másodikat is, amely az elsőnél 
sokkal dicsőségesebb lesz. Az elsőnél ugyanis 
béketűrését ismertük meg, míg a másodiknál 
Krisztus királyi méltósága lesz nyilvánvaló.  

(Jeruzsálemi Szent Cirill) 
 

Maga az Isten Fia, a minden időknél előbb 
való, a láthatatlan, a felfoghatatlan, a test 
nélküli, a kezdettől való kezdet, a 
világosságból való világosság, az élet és a 
halhatatlanság forrása, … ő maga jön a 
képmásához, az emberhez, … hogy a hasonló  
a hasonló által támadjon életre.  

(Nazianzi Szent Gergely) 
 

Galéria – Henry Ossawa Tanner: Angyali 
üdvözlet; Id. Pieter Bruegel: Menekülés 
Egyiptomba; Rembrandt: József álma 



2022.  Karácsony  
 

15 

 

12. 06. 
kedd 

Iz 40,1-11; 
Mt 18,12-14 

Mennyei Atyátok sem 
akarja, hogy egy is 

elvesszen a kicsinyek 
közül. 

Ma imádkozom elhunyt 
szeretteimért, 

családtagjaimért. 

12. 07. 
szerda 

Szent Ambrus 

Ef 3,8-12; 
Jn 10,11-16 

Őbenne választott ki 
minket a világ  

teremtése előtt. 

Ma felhívok egy régen 
látott ismerőst, és 
érdeklődöm felőle. 

12. 08. 
csütörtök 

Szeplőtelen 
fogantatás 

Ter 3,9-15.20; Ef 1,3- 
6.11-12; Lk 1,26-38 

Ne félj! Én 
megsegítelek. 

Ma átgondolom, hogy 
mennyiben tekintek  

találkozás helyett úgy 
imádságaimra, mint 

teljesítményre. 

12. 09. 
péntek 

Iz 48,17-19; 
Mt 11,16-19 

Én, az Úr, arra 
tanítalak, ami javadra 

válik. 

Ma böjtöt tartok és azt 
felajánlom valakiért. 

12. 10. 
szombat 

Sir 48,1-4.9-11; 
Mt 17,10-13 

Így szenved majd az 
Emberfia is. 

Ma közösen 
imádkozunk a 

családban a 
betegekért, kórházban 
lévőkért, gyászolókért. 

ADVENT 
3. vasárnap 

Iz 35,1-6a.10; 
Jak 5,7-10; 
Mt 11,2-11 

Örül majd neked nagy 
örömmel. 

Ma tudatosan szakítok 
időt magamra, hogy 

kicsit el tudjak 
csendesedni és 

feltöltődni. 

12. 12. 
hétfő 

Szám 24,2-7 
15-17a; 

Mt 21,23-27 
Mily szépek, Jákob, a 
sátraid, és a hajlékaid, 

Izrael! 

Ma megkeresem a 
konkrét módját annak, 

hogy adakozzak a 
szegényeknek. 

12. 13. 
kedd 

Szent Lúcia 

2Kor 10,17-11,2; 
Mt 25,1-13 

Bárcsak figyeltél 
volna parancsaimra. 

Ma összegyűjtöm, 
miért lehetek hálás 

Istennek, milyen 
ajándékokat, áldásokat 

kaptam tőle és 
megköszönöm neki. 

12. 14. 
szerda Keresztes 

Szent János 

1Kor 2,1-10a; 
Lk 14,25-33 

Boldog, aki nem 
botránkozik meg 

bennem. 

Ma időt szakítok a 
Szentírás olvasására,  
és csendben maradok 
Isten Igéjével néhány 

percre. 
 

Van olyan folyó is, amely hegyi patakként zúdul rá megszenteltjeire, 
van olyan zúgó áradat is, amely megörvendezteti a békés és nyugodt 
lelket. Mindaz, aki ennek a folyónak teljességéből merített, fölemeli 
szavát, … miként az apostolok hangos szóval elterjesztették az egész 
földkerekség határáig az evangélium örömhírének üzenetét.  

(Szent Ambrus) 
 

A Szentlélek, aki az Atyától és a Fiútól származik: ő lebegett a 
teremtés kezdetén a vizek felett, vagyis az emberfiak zűrzavaros 
gondolatai felett. Ő mindenkinek felajánlja önmagát, mindenkit 
önmagához vonz azzal, hogy sugallatával és lelkesítésével vezeti, 
elhárítja azt, ami ártalmas, és gondoskodik arról, ami hasznára van.  

(Vilmos, a Szent Teodorik monostor apátja) 
 

Készítsétek az Úr útját! A pusztában kiáltónak a 
szava ő, a csendet megtörőnek a szava. Készítsétek 
az Úr útját! (Vö. Jn 1, 20-23) –  Mintha mondaná: 
Én azért hangzom, hogy őt a szívetekbe 
bevezessem; én azonban csak vezetem, de ő csak 
akkor jön el, ha ti már előkészítettétek neki az utat.  

(Szent Ágoston) 
 

Ó, bárcsak megértené már végre-valahára minden 
ember, hogy nem lehet eljutni Isten 
gazdagságának és bölcsességének teljességére, 
hacsak a lélek előbb végig nem járja a szenvedések 
és szorongások sűrűjét is úgy, hogy a lélek azután 
ebbe helyezze örömét, s erre irányítsa vágyait.  

(Keresztes Szent János) 

(folytatás az 55. oldalon) 
 

Galéria – Gari Melchers: Jézus születése; 
Jeges Ernő: Magyar karácsony;  
Bartolomé Esteban Murillo: A pásztorok hódolata 
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     K Ö S Z Ö N T Ő  

     Bemutatjuk új kántorunkat, Gönye Martint 
 

– Kedves Martin, szeretettel köszöntünk új állomáshe-
lyeden, ahol a dunaharaszti és a taksonyi egyházközsé-
gekben látod el a kántori szolgálatot. Kérlek, mutatkozz 
be Olvasóinknak, honnan kerültél hozzánk. Hallottuk, 
hogy Zsolti atya „talált” Rád. 
– Pápáról érkeztem ide, Dunaharasztiba. Igen, Zsolti 
atya hívott meg. 
 

– Hol szolgáltál azelőtt? 
– Pápán, a Szent István vértanúról elnevezett nagytemp-
lomban és a hozzá tartozó templomokban, a Kálvária 
plébániatemplomban, a Kisboldogasszony ferences 
templomban és a bencés Nagyboldogasszony templom-
ban kántorizáltam. 
 

– Honnan kerültél Pápára? 
– Csornán születtem, 1995. július 20-án és gyermekko-
romat a Rábaközben, Bágyogszováton töltöttem. 
(Csorna és Győr között található, a Győri Egyházmegyé-
ben.) Innen indultam, majd „bejártam” az egyházmegyét 
tanulás és szolgálat céljából. 
 

– Beszélnél nekünk családodról? Kiknek köszönheted 
zenei érdeklődésedet? 
– Szüleim gyári munkások. Húgom jelenleg az egészség-
ügyben dolgozik, öcsém pedig másodéves középiskolás, 
sportszakos tanuló. Jelenleg én vagyok a családban a 
„kakukktojás”, aki az Egyház szolgálatára szánta el ma-
gát. Szüleim ugyan nem vallásosak, de anyai dédanyám-
nak köszönhetem, hogy megkaptam a vallásos nevelés 
alapjait. Hálás vagyok neki, hiszen rendszeresen elvitt a 
templomba és együtt imádkoztunk. Ő mindennap el-
mondta a rózsafüzér imát és nagyon sokat énekelt. Itt in-
dult a zenével való találkozásom. 
 

– Ezután már foglalkoztatott a gondolat, hogy temp-
lomi szolgálatot vállalsz valamelyik területen? Esetleg 
zenei vagy egyéb dolog? 
– Nem, ezt később érlelte meg néhány lelki élmény. Har-
madik osztályos voltam, amikor az akkori plébános atya, 
Ft. Csík Miklós c. kanonok odahívott magához és meg-
kérdezte, szeretnék-e ministrálni, szeretnék-e a Jóisten-
nek szolgálni. Abban a pillanatban nem is tudtam, hogy 
mit jelent ez, csak annyit válaszoltam: De, nagyon sze-
retnék! Sosem fogom elfelejteni, hogy február 11-e volt – 
a Lourdes-i Szűzanya ünnepe – aznap este édesanyám 
vitt el a templomba. Rokonom, a kántorunk, akkor el-
mondta, mit kell a ministránsnak tennie. Persze, kis-
gyermekként alig fogtam fel belőle valamit, de, amikor 
meghúztam a csengőt és meghallottam az orgona hang-
ját, különös érzés töltött el, mintha a mennyből jött 
volna a hang. Akkor fogalmazódott meg bennem először, 
hogy zenét kellene tanulnom. Persze, akkor még szeret-
tem volna hentes, traktoros, stb. lenni, végül a pékszak-
mát ki is tanultam, de nem dolgoztam sosem benne.  
 

–  Mi volt végül is a döntésedhez köthető esemény? 
– Ami igazából feltette az „i-re a pontot”, az öcsém – 
ahogy én nevezem, Öcskös –, aki akkor 2-3 hetes volt, 
2006 Vízkeresztjén rosszul lett. Nagy pánik tört ki a csa-
ládban, mert kórházba kellett vinni és a nagy hó miatt 
alig lehetett közlekedni. Perceken múlott az élete. Azon 

a vasárnapon a délutáni litá-
nián megfogadtam, hogyha 
meggyógyul, a Jóisten kezébe 
teszem az életemet és egyház-
zenével fogok foglalkozni. 
 

– Kik segítettek, támogatták 
elhatározásodat? 
– Orgonálni magamtól kezd-
tem el, de kántorok – akiket 
szeretnék is megnevezni – te-
relgettek féltő gonddal, hogy 
megismerjem a szolgálat 
szépségeit. Ők Kruppai Ta-

más kántor-karnagy (Nagykanizsa, felsővárosi Jézus 
Szíve templom) és Nagy Tibor kántor (Győr, Kármelita 
templom). 2015-ben kezdtem el a győri Kántorképzőt és 
a 3. év végén képesítő vizsgát tettem. Sajnos, a negyedik 
évet, családi okok miatt, nem tudtam elvégezni. 
 

– Ezután már kántorizáltál? 
– Volt szerencsém Győr-Szabadhegyen a Szent Anna 
templomban, a Kármelita templomban, a Győri Székes-
egyházban helyettesíteni két kiváló muzsikus tanárom, 
Katona Tibor (a Palestrina kórus karnagya) és Cziglényi 
László orgonaművész jóvoltából. Nem győzöm őket imá-
imba foglalni! Szolgáltam Csornán, a Jézus Szíve temp-
lomban és legutóbb Pápán, a főplébánián és az odatar-
tozó templomokban.  
 

– Tanulmányaidat tervezed-e folytatni? Van-e erre az 
itteni szolgálat mellett lehetőséged? 
– Igen. Már szeptemberben elkezdtem Dunaharaszti-
ban, a helyi zeneiskolában éneket tanulni.  Köszönetet 
mondok tanáraimnak, Cser Péternek és Szabóki Tündé-
nek, akik egy új világot nyitnak meg előttem ezen a terü-
leten. Nagyon hálás vagyok még Sztankó Attila plébános 
atyának, aki augusztustól kezdődően segít elsajátítanom 
a karvezetést. Köszönöm mindannyiuknak a sok türel-
met, fáradságot és jó tanácsot! 
 

–Milyen terveid vannak a jövőben? 
– Elsősorban ismerkedem a Dunaharaszti Szent Cecília 
kórussal, végzem a napi feladataimat. Hosszabb távon 
vágyom megismertetni más kórusokat is velük, mint a 
Győri Palestrina kórust vagy a csornai Bárdos Lajos ve-
gyeskart. Álmom, hogy egyszer egy kis kamarazenekart 
is összehozzak, hogy zenekari misét is meg tudjunk szó-
laltatni. 
 

– Melyek a kedvenc zenei területeid? 
– A barokk muzsikát inkább csak hallgatni szeretem. A 
romantikus korszakot érzem inkább magaménak.  
 

– Mi nagyon örülünk, hogy templomainkban szolgálsz, 
orgonajátékoddal örömöt szerzel nekünk! 
– Mindenki imáját és támogatását szeretném kérni 
azért, hogy méltó módon tudjam szolgálni az egyházköz-
ségeket és ezáltal a Jóistent! Ahogy Szent Ágoston 
atyánk mondotta: „Aki szépen énekel, az kétszeresen 
imádkozik!” S egyben szeretném buzdítani a híveket, 
hogy merjenek énekelni! Annál nincs szebb, mint mikor 
egy templom zeng az énektől, imádságtól! 
 

– Köszönöm szépen a beszélgetést. A Jóisten áldja meg 
szolgálatodat! 

Az interjút készítette Czifra Lászlóné 
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A Szentlélek csodái 
34. rész 

 
A LE GN AGYOBB MAGYAR  

S Z OCIÁLIS  S ZER V EZ Ő 
 

Kerkai Jenő munkássága és mai üzenete 
 

2022. november 5-én konferenciával 
emlékeztünk rá a budapesti Párbeszéd Házában. 

 
 

         A Szinódus imájával kezdem az írást: 
„Előtted állunk, Szentlélek, és a Te nevedben gyűltünk össze. Egyedül Te vezess minket, lelj otthonra a szí-
vünkben; taníts minket a követendő útra, és arra is, miként járjunk rajta. Gyengék és bűnösök vagyunk; ne 
hagyd, hogy zűrzavart szítsunk. Ne engedd, hogy a tudatlanság tévútra vezessen bennünket, vagy az elfogult-
ság befolyásolja cselekedeteinket. Add, hogy megtaláljuk Benned az egységet, hogy együtt haladhassunk az 
örök élet felé, és ne térjünk el az igazság útjáról, sem attól, ami helyes. Mindezt Tőled kérjük, Aki mindenütt 
és minden időben munkálkodsz, az Atyával és a Fiúval egységben, mindörökkön örökké.” Ámen 
 

„Áraszd ránk Lelkedet Istenünk, újítsd meg a Föld szí-
nét, a Te jóságos Lelked vezessen!” A Szentlélek műkö-
dik a világban és a szívekben, így a Szentlélek a bennünk 
aktívan cselekvő Isten, Aki felébreszti emlékezetünket. 
Ezt maga Jézus magyarázza el az apostoloknak, Isten el-
küldi majd a Szentlelket Jézus nevében, Aki eszükbe jut-
tatja majd mindazt, amit a Mestertől hallottak. Ezért 
dönthetünk úgy, hogy a félelemmel szemben az Isten-
ben való bizalmat válasszuk. Persze maradhatunk a ma-
gunk kényelmes zónáján belül, ahol nincs bizonytalan-
ság és félelem. De vajon érdemes így élni?  C. S. Lewis 
írta: „Lehet, hogy egy tojásnak nehéz, hogy madár le-
gyen belőle. De, ami ennél sokkal nehezebb lenne neki, 
hogy tojásként tanuljon meg repülni.” 

 

Kerkai (Czindler) Jenő 1904. november 9-én született 
a molnárházban, a Kerka patak partján. 1970. november 
8-án hunyt el Pannonhalmán. Róla először páter Bálint 
Józseftől halottam, aki karitászcsoportunknak tartott 
lelkigyakorlatot Leányfalun. Ezután fedeztem fel, hogy 
városomban egy olvasópark viseli a nevét. A páter a 20. 
század legnagyobb magyarországi agrárifjúsági moz-
galma, az európai vonatkozásban is jelentős KALOT 
(Katolikus Agrárifjúsági Legényegyletek Országos Tes-
tülete) alapítója volt. Egész életét a magyar nép feleme-
lésének szentelte, kora legszegényebb rétegeinek, a zsel-
léreknek volt az apostola.  

A magyar jezsuiták közül ő volt börtönben a legtöbb 
ideig, több, mint tíz évig. A „csíkosban” töltött idő alatt 
fél szemére megvakult, szíve, idegrendszere és ízületei 
súlyosan károsodtak. 1959 szeptemberében szabadult. 
Két és fél évig a MAHART dunaharaszti üzemében se-
gédmunkásként kereste mindennapi kenyerét, ő, aki 
több diplomáját külföldön szerezte, és nem mellesleg öt 
idegen nyelven beszélt: „Ne siránkozzunk, hanem emelt 
fővel viseljünk el mindent! Igen, minden megpróbálta-
tás valamilyen módon a hitünket teszi próbára, „hogy a 
ti megpróbált hitetek, amely sokkal értékesebb a ve-
szendő, de tűzben kipróbált aranynál, Jézus Krisztus 
megjelenésekor méltónak bizonyuljon a dicséretre, a di-
csőségre és tisztességre.” (1Pét 1,7) Itt lakott albérletben, 

jezsuita rendtársaival tartotta a kap-
csolatot, ami az életet jelentette szá-
mára. Dr. Deér Ákos körzeti orvosnak 
köszönhetően, dunaharaszti tartózko-
dása idején komoly szívbántalmai nem 
voltak, de együttérző orvosa a nehéz fi-
zikai munka sürgős abbahagyását ja-
vasolta. Ezt követően került Püspök-

szentlászlóra, majd Pannonhalmára, ahol 66 évesen 
hunyt el. Ma, Dunaharasztin a Szent István park melletti 
köz őrzi a nevét. Ami a miénk, ami fölött hatalmunk van, 
amit alakítani tudunk, az a jelen. Az örökkévalóság pe-
dig Isten ideje. 

A Rerum novarum 1891 (XIII. Leó), és a Quadrage-
simo anno 1931 (XI. Piusz) pápai enciklikák ihlették 
életművét, meglátva az idők jeleit, melyek vallási meg-
újulást sürgettek. Semmi se maradjon a szavak szintjén. 
Legyen a hivatás az Ige adekvát gyakorlata! Az egyházi 
fogalmakat tartalommal töltötte fel – a Szentlélek! Ker-
kai Jenő papi hivatásának motivációja, kiindulópontja – 
az, hogy Isten felé alakíthatóvá tette magát –, a szociális 
igény és küldetés volt. AZ EGYHÁZ OLYANNÁ LESZ, 
AMILYENNÉ TESSZÜK! Amikor nyomorgóval találko-
zott, sajgott a szíve a szenvedő láttán. Úgy fájt neki a fe-
lebarát szenvedése, mintha az a szenvedés a sajátja 
lenne. Az altruizmust általa lehetne bemutatni. Életében 
a lehető legjobb döntéseket hozta; megújulást adó iden-
titás-élménye: „túllátni a saját feladataimon”– és ezt 
élte is a páter: „Lelkemet eltölti a Szentlélek és a pápák 
jóvoltából megfiatalodott és megszépült Anyaszentegy-
ház tudata. Átérzem, hogy boldogító hivatást kaptam. 
Életem-halálom egyetlen szerelmének most is a magyar 
népet és hazát tekintem – az előkészületi évekkel, a szer-
vező munkákkal, a börtön szenvedéseivel és az eljelen-
téktelenedés szíves vállalásával. Vigasztaló tudat, hogy 
odaátról is lehet hatékonyan folytatni a földi életföladat 
szolgálatát. Bízom a magyarság jövőjében, történelmé-
nek transzcendens aranyfedezete miatt.” 

Több, új információ került nyilvánosságra az Állam-
biztonsági Szolgálat Történeti Levéltára Kerkai Jenőre 
vonatkozó anyagainak alapján, Varga Lajos segédpüs-
pök úr kutatásainak köszönhetően, valamint gazdag 
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életműve, és november lévén, születésének/halálának 
hónapja miatt szervezték ezt a konferenciát, Vécsei Mik-
lós miniszteri biztos védnöksége alatt. 

A 9-16 óráig tartó rendezvényen neves előadók, pro-
fesszorok, páterek méltatták ezt a nagy lelki újítót, aki 
teljesen komolyan vette a pápai enciklikák prófétai tézi-
seit, és lelkes, világi kollégáival, jezsuita rendtársaival 
igyekezett is követni, megvalósítani a gyakorlatban, így 
válaszolva a kor aktuális kérdéseire. Ha a Szentlélek ha-
tására Krisztus világossága fokozatosan fölfénylik lel-
künkben, egész értelmünk átalakul és kifinomulttá vá-
lik. Mert a valódi látás mintegy lelki szemüveget kölcsö-
nöz nekünk, amely kiigazítja a valóságról alkotott torz 
képünket, a saját projekcióink eredményét. A Lélek által 
így lesz az elméletből élet! Biztató, hogy aki a Szentlélek 
inspiráló hatására dolgozik Isten művén, az nem fog ki-
égni: a KALOT munkatársaival felelősséget vállalva, 
Kerkai Jenő jezsuita atya teljes szívvel és lélekkel dolgo-
zott az Egyház megújulásáért; szá-
mára az ember szolgálata nem fá-
radságos kötelesség, hanem öröm-
teli hivatás volt. 

Szilágyi Csaba a korabeli szociá-
lis törekvéseket, a félbemaradt má-
sodik reformkort vette górcső alá: 
valóban lehetséges a közjó állandó, 
folyamatos szolgálata, amelyre föl-
tette életét páter Kerkai? „Királyok 
uralkodnak a népeken, de nálatok 
ne így legyen!” (Lk 22,24) 

Oláh Zsolt már a cigánymissziós 
szakkollégiumban is észrevette az 
analógiákat Kerkai kora és a mai 
problémák és lehetséges megoldá-
sok között, hiszen Isten számára 
minden élet végtelen értékű. 

Koroknai Zoltán szerint Kerkai 
természetfeletti látásmóddal ren-
delkezett. A közbenjáró ima fontos-
ságáról beszélt. Megrendül az em-
ber lelke, milyen csodálatos kegyel-
mek dolgoztak azoknak a civil mun-
katársaknak a lelkében, akik körül-
vették, mert a páternek euchariszti-
kus lelkülete volt; a munkatársak is 
az életszentség magaslataira jutot-
tak, ezt tapasztalva. A páter Isten küldöttje volt, hogy 
fölemelje a magyarságot. Kerkai a II. Vatikáni Zsinat 
előfutáraként vallotta, hogy „az Egyház igazi erénye a 
szegényekhez – a szenvedő Krisztushoz – való hasonu-
lás. Kötelességünk, hogy engedjük a szívünket megérin-
teni Isten hívására!” 

Gyáni Gábor a XX. század első felének magyarországi 
szociális mozgalmait és szociálpolitikai kontextusát 
vizsgálta, ismét megemlítve mindkét pápai enciklikát, 
amelyek megmozgatták a katolikus hitéletet, hiszen 
ezek a levelek a kor kihívásaira keresték a lehetséges ke-
resztény választ. A Horthy-korszak szociálpolitikai moz-
galmai korporatív módon változtatták a társadalom 
struktúráját, kialakult és fénykorát élte a szociáldemok-
rácia, előtérbe kerültek, a nőkérdés, a népi írók, az erdé-
lyi-kárpáraljai mozgalmak. Ezzel egy időben katolikus 

szellemi áramlatok is megjelentek, amelyek a keresz-
tényszocializmus eszméit képviselték, lelkesen aktivi-
zálva az Egyházat is: az Actio Catholica ereje átütő lett – 
„a szíveket és a társadalmi struktúrákat szükséges meg-
változtatni!” 

Gianone András a félbemaradt reformkorról, a neo-
barokk főpapi szemlélet nehézkességéről beszélt, és a 
XX. század első felének kereszténységét szociális szem-
pontból vizsgálta. De talált rendkívüli kezdeményezése-
ket, mint a ciszterci Hagyó-Kovács Gyula, aki a Rerum 
novarum eszméit igyekezett integrálni Előszállás ura-
dalmi központjának fölépítésével, ahol a zsellérek, a 
munkavállalók életének javítására tett kísérletet. De né-
hány főpap, mint Csernoch János, Prohászka Ottokár, 
Serédi Jusztinián, Mindszenty József, Apor Vilmos, 
Glattfelder Gyula is földet osztottak a nincsteleneknek, 
nem kis anyagi terhet róva ezáltal a püspökség erőforrá-
saira. 

Kemény Gábor a bankár szemszö-
géből beszélt a fenntartható társa-
dalom-fenntartható gazdaság lehe-
tőségéről és felelősségéről a Horthy-
korszakban.  

Dr. Zachar Krisztián a Ludovica 
Egyetemről, a nemzetközi jezsuita 
szolidarizmust mutatta be, amely-
nek az iskolája, a katalizátora szin-
tén a Rerum novarum volt. Szolida-
rizmus: közgazdaságelmélet+mo-
dern gazdaságtudomány+katoliciz-
mus. Ennek a tudatos emberi cse-
lekvésnek az etikai komponense az 
ember és közösség kölcsönös fele-
lőssége és egymásrautaltsága.  

Siptár Dániel szerint a magyar 
szociális jezsuita háttér az 1922-
1930-as években azt jelentette, hogy 
páter Csávossy és páter Varga nép-
missziót tartottak a legnagyobb nyo-
morban élő agrárproletárságnak. A 
mélyszegénységben élőkhöz elvitték 
a Jézus Szíve tiszteletet, amely az Is-
tennek az ember felé forduló szere-
tetét jelenti, Isten emberi Szíve azo-
nosul a küszködővel, mélyen átérzi 
kiszolgáltatottságát és együttérez 

vele. Kerkai páter Szegeden kapcsolódott a népmisszi-
óba. Ekkor alakították meg a Jézus Szíve Népleányai 
Társaságot. Háziasszonyképzőt, mintagazdaságot, nép-
főiskolát, apostolképzőt szerveztek, hogy megmutassák 
a gyakorlatban is: a keresztény emberek nemcsak a túl-
világon, de itt a földön is megállják a helyüket. A dog-
matikát, az erkölcsöt és az Egyház társadalmi tanítását 
nem lehet egymástól elválasztani, a vallást az életben 
tettekre kell váltani! Fontos, de önmagában kevés, az 
egyéni jótékonykodás. A páterek vallották, hogy a puszta 
jámborkodók, a szegények sorsán csak sóhajtozók, a 
tenni vágyókat lehúzó, akadályozó tényezőt jelentenek. 

Balogh Judit tanulmányában arra hívta fel a figyel-
münket, a KALOT abban is jelentős volt, hogy a nemzet-
közi trendet, a gyakorlati ínséget, szociológiai, tudomá-
nyos felméréssel vizsgálva, a magyarországi helyzetre 

   Reményik Sándor:  

         CSENDES CSODÁK 
 

Ne várd, hogy a föld meghasadjon, 
És tűz nyelje el Sodomát. 
A mindennap kicsiny csodái 
Nagyobb és titkosabb csodák. 
 

Tedd a kezedet a szívedre, 
Hallgasd, figyeld, hogy mit dobog, 
Ez a finom kis kalapálás 
Nem a legcsodásabb dolog? 
 

Nézz a sötétkék végtelenbe, 
Nézd a kis ezüstpontokat: 
Nem csoda-e, hogy árva lelked 
Feléjük szárnyat bontogat? 
 

Nézd, árnyékod hogy fut előled, 
Hogy nő, hogy törpül el veled. 
Nem csoda ez? – s hogy tükröződni 
Látod a vízben az eget? 
 

Ne várj nagy dolgot életedbe, 
Kis hópelyhek az örömök, 
Szitáló, halk szirom-csodák. 
Rajtuk át Isten szól: jövök. 
 



2022.  Karácsony  
 

 

19 

szabta: kiszállással a többi jezsuitával, sőt világi munka-
társakkal, együtt élve a zsellérekkel, közösen, egzakt pro 
és kontra módon keresték a probléma megoldását. Így 
bontakozhatott ki a KALOT, és működhetett rendkívüli 
eredményességgel, a munkatársak egymásra hangolásá-
val nemzetközi és felekezetközi hírnévre szert téve, szer-
teágazó hatást kiváltva a társadalomban. 

Mészáros József Kovrig Béla nyugdíjreformjáról be-
szélt; ő Kerkai páter hatására vált társadalomtudóssá, 
hiszen – Apor Vilmos püspök meghívására – páter Ker-
kai népmisszióján vett részt Győrben. Kerkai új szemlé-
lete világossá tette számára, hogy a társadalom feleme-
lése, a leginkább kiszolgáltatottabbak támogatása hoz-
hat csak jelentős fordulatot, így alapította meg az Orszá-
gos Társadalombiztosítót 1928-ban. „Isten kegyelméből 
vagyok, ami vagyok, és hozzám való kegyelme nem lett 
hiábavaló.” (1Kor 15,10) Világos volt, hogy az egyházi is-
kolák a középréteget támogatták, és az alsóbb osztályok 
rendre figyelmen kívül maradtak a jogalkotók körében. 
Jelentős társadalomtudósként, jogalkotóként, közéleti 
emberként igyekezett felemelni e rétegeket, biztosítva 
számukra is az emberi méltósággal megélt, kiszámítha-
tóan nyugodt időskort. 

Serfőző Levente Bálint Sándor néprajzkutató életpá-
lyáját méltatta, aki a paraszti kultúrát és a néprajzot 
mintegy divattá tette a közéletben Szegeden, majd or-
szágszerte: „Utat nyitni felfelé, mert a társas lét nem te-
her, hanem ritmus.” 

Fejérdy András a Vatikáni Levéltár dokumentumait 
megvizsgálva (a Modus Vivendit=a Szentszék, XII. Pi-
usz pápa és a szovjethatalom kiegyezését), arra a megál-
lapításra jutott, hogy: „hiába akartak a KALOT vezetői 
alkalmazkodni a kialakuló – szocialista – rendhez, a 
szovjethatalom nem kívánt alkalmazkodni a szociális 
KALOT-hoz.” De Isten Lelke nem így működik…! 

Gárdonyi Máté előadásában a Somogyi-kísérletről 
beszélt: Kerkai Jenő az 1946-os KALOT betiltása után, 
1948-ban Kaposvárott a fiatalság megnyerésére tett igen 
megfontolt és alaposan megszervezett kísérletet, a KA-
LOT működésének tapasztalataival. A falu lakosságát 
felkészítve a pápai enciklikák nyomán, az egyházközségi 
tevékenységek megújításával, egyházközségi ifjúsági 
csoportok szervezésével integrálni próbálta a telepese-
ket a falu közösségébe. Ez volt a „Falu Manréza” prog-
ram. Kerkai páter a korabeli emberi problémákra, mér-
hetetlen szenvedésekre hihetetlen érzékenységgel val-
lotta: „Ő (Isten) soha nem hagy el, nem hagy magunkra 
minket.” (Zsid 13,5) Kezdeményezése a rendkívül alapos 
nemzetközi kitekintés miatt igen sikeresnek bizonyult. 
Ráadásul a KALOT munkatársai bátran kiálltak projekt-
jükért – akár széllel szemben, mert tudván tudták, hogy 
a fejlődés elkerülhetetlenül szükséges, sőt elébe kell 
menni, mégpedig progresszíven (pl. a dániai mezőgaz-
dasági reform magyarországi változatának bevezetése). 
„Ne igazodjatok e világhoz, hanem változzatok értelme-
tek megújulásával, hogy megítélhessétek, mi az Isten 
akarata, mi az, ami jó, ami Neki tetsző és tökéletes.” 
(Róm 12, 2) Istennél van a kegyelem, mindannyiunk 
számára ez a folyamatos erőforrás, amit számlálatlanul 
oszthatunk tovább, ez a közjó szolgálata keresztény 
szemszögből. 

A befejező kerekasztal beszélgetésen Balogh Judit, Ko-
vács Gergely, Mészáros József, Koroknai Zoltán mode-
rálásával összefoglalta azt, hogy a KALOT-nak milyen 
szerepe és lehetősége volt a múlt században, valamint, 
hogy a mi jelenkori kötelességünk az, hogy Kerkai és 
munkatársai életműve után etikailag és morálisan is 
tudjunk a kiszolgáltatott emberek szemébe nézni. Ők 
szerették a hazájukat, és áldozatos életük bizonyítja, 
hogy Magyarországot keresztény alapelvekre, funda-
mentumra építette Szent István király, és a mi közös fel-
adatunk és örökségünk ösztönözni a mai generációt, 
hogy az emberek tudják mindezt.  A Kerkai és rendtársai 
által szervezett népmissziók igen eredményesnek bizo-
nyultak: az emberek megértették, hogy Isten jó, és hogy 
nem Istennek van szüksége az ő hódolatukra, hanem az 
embernek Isten felemelő, gyógyító szeretetére: az egy-
ház, a templom – a kegyelem forrása! „Mert én, az Úr, a 
te Istened, erősen fogom a jobb kezedet, és azt mondom 
neked: ne félj, én megsegítelek!” (Iz 41,13) 

Mert Istennél van értelme a hitből kimondott imád-
ságnak és a hittel, engedelmes szívvel végzett munkának 
is. Ha Rá figyelünk és rábízzuk a napjainkat, megláthat-
juk, hogy az Ő kezében végül minden szépen összeillesz-
kedik. Amire Szentlelke biztat, vagy amit kíván tőlünk, 
annak mindig van értelme! Isten így tud munkálkodni a 
szívekben és a világban. „Bízzál az Úrban teljes szívből, 
és ne a magad eszére támaszkodj.” (Péld 3,5) 

Mélységesen igaznak és bátorítónak érzem a konfe-
rencia záró felhívását: Kerkai Jenő személye és az általa 
alapított KALOT olyan máig ható és szerteágazó társa-
dalmi változásokat hozott, amelyekről az elkövetkezők-
ben is kell beszélni: így további konferenciák sorozatára 
van remény! 

Mi mutatja meg a valódi értéket, az igazi méltóságot? 
Nézz rá egy feszületre! Mit mond el neked? Azt, hogy Jé-
zus számára olyan értékes vagy, olyan fontos vagy, hogy 
nem habozott életét adni érted. Annyit érsz, amennyit 
Isten szemében érsz! 

Mindennapi ima a Szentlélekhez D. Mercier bíboros-
tól: „Legszentebb Lélek, lelkem szerelmese, imádlak Té-
ged. Világosíts meg engem, erősíts engem, vezérelj en-
gem. Nyugtass meg engem, vigasztalj engem. Megígé-
rem Neked, hogy mindannak alávetem magam, amit kí-
vánsz tőlem. És mindent megengedek, amit akarsz, 
hogy velem megtörténjék. Add nekem parancsaidat, 
mondd meg, amit meg kell tennem. Legszentebb Lélek, 
hozz békét az egész világra!” 

Tóth Marianna 
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SZERESSETEK!SZERESSETEK!SZERESSETEK!SZERESSETEK!    

Karácsony, a kis Jézus születése, a szeretet ünnepe. 
Jézus istállóban született egy szeplőtelen Szűztől, aki-
nek semmi egyebe nem volt, csak az ártatlansága.  

Az elsők, akik imádták Jézust, az állatok voltak, nem 
pedig emberek. Az állatok után pedig az állatok őrizői. 
Ha az angyal nem is hirdette volna nekik a nagy szüle-
tést, ők akkor is odasiettek volna az istállóhoz, hogy 
lássák az idegen asszony Fiát, amikor felriasztotta őket 
a fény.  

És akit megpillantottak az istálló gyér világossá-
gában, egy fiatal és szép asszonyt, aki szótalanul 
nézte-nézte fiacskáját, és amint meglátták a cse-
csemőt, aki még csak az előbb nyitotta fel szemét, 
azt a pirosas, gyenge húst, azt a szájat, amely még 
nem evett, ellágyult a szívük. Egy születés – egy új 
embernek, egy léleknek a születése, amely még csak 
néhány pillanata, hogy megtestesült és idejön szen-
vedni a többi lelkekkel, mindig olyan fájdalmas csoda, 
hogy szánalomra indítja még az együgyűeket is, akik 
pedig fel nem érik ésszel. Ők azonban figyelmeztetést 
kaptak, nekik nem volt ez az újszülött ismeretlen, olyan 
gyermek, mint valamennyi többi, hanem az, akit szen-
vedő népük immár ezer éve várt.  

A pásztorok ajándékul hozták neki azt a keveset, ami-
jük volt, azt a keveset, ami mégis sok, ha szeretettel ad-
ják; hozták a pásztorélet fehér ajándékait: tejet, sajtot, 
gyapjút, báránykát.  

A régi pásztorok szegények voltak és nem vetették 
meg a szegényeket; együgyűek voltak, mint a csecse-
mők, s elgyönyörködtek a csecsemő szemlélésében. 
Abból a népből születtek, amely az Úr pásztorától szár-
mazott, s amelyet Midian pásztora mentett meg. Pász-
torok voltak első királyaik: Saul és Dávid – előbb nyá-
jak pásztorai, s csak azután a törzs pásztorai. De Betle-
hem pásztorai, akiket nem ismert a durva világ, nem 
voltak büszkék. Egy szegény született közöttük, s ők 
szeretettel nézegették és szeretettel nyújtották át neki 

ama szegényes kincseiket. Tudták, hogy ez a gyermek, 
aki szegényektől és a szegénységben született, aki egy-
ügyűnek született az együgyűségben, aki a nép gyerme-
keitől született a nép gyermekeinek körében, ez lesz a 
Megváltójuk az alacsonysorsúaknak, azoknak a jóaka-
ratú embereknek, akiknek az angyal békességet hirde-
tett.  

Jézus gyermekként és felnőttként a szeretetet sugá-
rozta és hirdette. Szeressetek! Szeressétek ellenségei-
teket, áldjátok azokat, akik átkoznak benneteket, jót 
tegyetek azokkal, kik titeket gyűlölnek, és imádkozza-
tok üldözőitekért, bántalmazóitokért, rágalmazóito-

kért; hogy fiai legyetek Atyátoknak, ki a meny-
nyekben vagyon, ki az Ő napját felvirrasztja a 
jókra és a gonoszokra, és esőt ad az igazaknak és 

hamisaknak. Mert ha azokat szeretitek, akik tite-
ket szeretnek, minő jutalmatok leszen? Nem azt 
cselekszik-e a vámosok is? És ha csak atyátok fiait 

köszöntitek, mivel cselekesztek többet? Nem ezt míve-
lik-e a pogányok is? Legyetek tehát ti tökéletesek, 
mint a ti mennyei Atyátok tökéletes. (vö. Mt 5,42-48)  

Korunk ellensége a hitetlenség és a háborúk, ahol 
ember ember ellen támad és lesz gyilkosa. Emberek 
milliói halnak meg. Ártatlanok, akiknek semmi közük 
a háborúhoz. Kis közösségemmel, a templomban reg-
gelente imádkozunk az orosz-ukrán háború mielőbbi 
megszűnéséért. A hazát meg kell védeni a támadással 
szemben, de mi ne háborúzzunk, segítsünk a bajba ju-
tottakon, de őrizzük meg a békénket. 

Szeretett Testvéreim, éljetek békében egymással, is-
tenszeretetben, segítsétek egymást, akár egy jó szóval 
vagy meghallgatással. Imádkozzatok rózsafüzért, a 
Szűzanya megoltalmaz. Szeressétek egymást! 

Ennek reményében kívánok kegyelemteljes, áldott 
karácsonyi ünnepet és békés, boldog új esztendőt. 

 

Imádságos, őszinte szeretettel: 
Gömöriné Fajta Anna 

 

Írásomhoz Giovanni Papini Krisztus története 
című könyve adott ihletet.  

Szent Márton püspöknek ünnepi napjára 
hív minket Jézusnak Anyaszentegyháza. 
 

Mint csillag az égen, tündöklik érdeme, 
az Élők Könyvébe írta őt Istene. 
 

Szívében megfogant az Isten kegyelme, 
s mert híven ápolta, gyümölcsét termette. 
 

Jutalmát elnyerte, közbenjár érettünk, 
példáját követve, hogy mi is megtérjünk. 
 

Dicsőség Atyának, Fiúnak, Léleknek, 
a három Személyben egy-örök Istennek.  

 

Szent Márton imakönyv, 107 

MÁRTON NAPJA 

VÁROSAINKBAN 
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FEL,FEL,FEL,FEL,    BETLEHEMBE!BETLEHEMBE!BETLEHEMBE!BETLEHEMBE!    
 

 

Dr. Sztankó Attila atyát köszöntöm, haraszti egy-
házközségeink új lelkipásztorát, aki 2022. augusztus 1-
én kezdte meg Dunaharasztin a szolgálatát, plébános-
ként a Főplébánián, és plébániai kormányzóként Lige-
ten.  
 

– Adventben ültünk le beszélgetni, várjuk a Megváltó 
érkezésének ünnepét. Kedves Attila atya! Ennek az ün-
nepnek a történelmi mélységeiről és égi magasságairól 
szeretnélek téged kérdezni.  
– Jó, legyen így.  
– Az Ószövetség népe, és akár Szent Ferenc is, akit te is 
szívesen emlegetsz, örvendezve, ujjongva, tapsolva és 
énekelve tudott ünnepelni. Szeretnénk mi is hasonlóan 
megélni ezt az örömteli, fényes ünnepet, amikor Jézus 
születésére emlékezünk, megtölteni a szeretet melegé-
vel, bízva abban, hogy a szeretet, ami maga Isten, át-
járja egész életünket, s nemcsak ennek az ünnepnek a 
napjain, hanem kerek esztendőben. Ebben szeretnék 
most társad lenni, egy bizako-
dással és várakozással teli be-
szélgetésben, hogy a történelem 
és hit a kapuit tárjuk ki most az 
Olvasók előtt, a híveink előtt, és 
nemcsak őelőttük, hanem min-
den ember előtt, hiszen Jézus 
mindenkihez és mindenkiért el-
jött.  
Vezess el bennünket Betle-
hembe, hogy együtt boruljunk 
le a Megváltó Isten előtt, aki hi-
tünk szerint eljött hozzánk, és 
velünk van a világ végezetéig, 
minden nap.  
Hitünk történelmi magva az 
ószövetségi zsidó néphez kötő-
dik. Ők voltak és vannak ebben 
a várakozásban, a Megváltó,  a 
Messiás, a Felkent eljövetelének 
reménységében. Jézus megjele-
nését megelőzte az az ígéret, 
amit az Egyistentől kapott a 
zsidó nép, és ez számtalan he-
lyen le is van írva a mi szent 
könyveinkben, a Bibliában. 
Kedves Attila atya, erről az ígé-
retről kérdezlek most téged.  
– Pontosítanunk kell a dolgokat. Ha a Szentírásról be-
szélünk, mindenki számára – akár hívő, akár nem hívő, 
illetve azt sem merném mondani, hogy valaki nem hívő, 
inkább Istent keresőkről szeretek beszélni – elsőként azt 
mondanám el, hogy a Szentírás találkozási pont az Istent 
kereső ember és az embert kereső Isten között. Már a 
Szentírás legelső lapjai arról tudósítanak minket, hogy 
noha az ember részéről törés következett be az Istennel 
való kapcsolatában, az Isten volt a kezdeményező a kap-
csolat helyreállításában. Ez egy nagyon fontos üzenet: az 
ember elbújik a Paradicsom fái között, az Isten pedig ke-
resésére indul. Gyakorlatilag innen indulhatunk el 

mindannak a megértésében, amit a Kará-
csonnyal kapcsolatban elmondhatunk.   
A bűnbeesés elbeszélésének lejegyzése 
idején a zsidóság már letelepedett állapotban élt az Ígé-
ret földjén, tehát ez már a nagy vándorlás után történik. 
A környező népekkel vívott csatáik is lassacskán lezáród-
tak; kezd kialakulni, kirajzolódni az önálló politikai és 
kereskedelmi életük, a vallási életük, olyan értelemben, 
hogy addig is megvoltak a liturgikus megnyilvánulások, 
a liturgikus időszakok, de mindez a Sátorhoz kötődően, 
amely Sátorban az Úr Sínaitól kezdve vándorol népével.  
A királyság korától kezdve Jeruzsálemben nemcsak po-
litikai, hanem vallási központ is kialakul, és mondhat-
nánk azt, hogy ebben az időszakban merül fel az igény a 
válaszok keresésére, hogyan jutottak el idáig. Vannak 
családi és törzsi elbeszéléseik az őseikről, de azt is felis-
merik, hogy valami történt a kezdetekkor. Próbálják ezt 
az ősi megállapítást, ezt az ősi érzést valamilyen kön-
tösbe öltöztetni. De más népek eredetmítoszaitól elté-
rően, csak a Szentírás lapjain találkozunk azzal, hogy az 
Isten az ember keresésére indul. Noha az ember – és ez 

is egy felismerés –, elrontotta 
kapcsolatát a Teremtőjével, és 
ennek következményei súlyo-
sak, az Isten nem hagyja el az 
embert, hanem türelmesen segí-
tette a helyzet érlelődését, meg-
adta a kellő időt. Ennek a felis-
merése, megértése, hogy ez mit 
hordoz magában, milyen lesz a 
Messiás, milyen lesz az az idő – 
hosszú történelmi időszakot ölel 
át.  
Tudjuk jól, hogy Jézus korában 
igen hevesen kiéleződött a Mes-
siás-várás, aminek az elsődleges 
oka az is volt, hogy a zsidóság, 
akár politikailag, akár vallási te-
kintetben, nagyon elnyomott-
nak érezte magát. Ez olyan fajta 
érzés volt, amely felerősítette 
annak a tudatát, hogy az Isten-
nel való kapcsolatuknak ez a kö-
vetkezménye már olyan nehéz, 
hogy szinte elviselhetetlen. A 
megsemmisülés szélén érezték  
magukat.  
– Egyedül érezhették a zsidók 
magukat az egyisten-hitük mi-

att is, hiszen a környezetükben sokféle és másfajta, po-
gány vallásgyakorlat, többistenhit uralkodott a népek 
között, ezért is voltak ők elszigetelve.  
– Hát, hogyne. Ez a fajta tudat és a kétségbeejtő helyzet 
ezért szült lelki felvirágozást, említhetjük itt a farizeusok 
mozgalmát, az esszénus lelki mozgalmat, amelyek miatt 
ugyan a zsidóságon belül törések is létrejönnek, de 
mégis látszik, hogy a várakozásnak a tudata az, ami na-
gyon megerősödik. 
– Valaminek történnie kell.  
– Itt most már közbe kell lépnie az Istennek. Itt érte el a 
zsidóság azt a pontot, amikor már készen állt egy új is-

Kép – Philippe de Champaigne: A pásztorok hódolata 
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teni közbelépés befogadására. A zsidók egész történel-
mét áthatja az a tudat, hogy a legkritikusabb pontokon 
Isten belép a történelembe és közbeavatkozik. Ilyen volt 
például a menekülés Egyiptomból, amikor olyan tartha-
tatlanul nehéz volt a helyzete a zsidóságnak, és Isten le-
tekintett, és látta az ő népének a nyomorúságát, és akkor 
Mózes személyében támasztott nekik vezetőt, aki kive-
zeti őket az egyiptomi rabságból. De azt is látjuk, hogy az 
Isten és a nép kapcsolata azért mégsem volt teljesen har-
monikus. Isten azonban nem hagyja őket a pusztában, 
érleli a népet arra az időre, amikor beléphet az Ígéret 
földjére. Itt is egy összecsiszolódásról beszélünk, tehát 
az Isten továbbra is „keresi” a népét, hogy az ne érezze 
magát elveszettnek a pusztában, együtt vándorol a né-
pével.  
Amikor elfoglalják az Ígéret földjét, átjárja őket a meg-
érkezés tudata, hogy minden rendben van, elengedhetik 
magukat, majd ismét felbukkan a konfliktus, amely új-
ból növekedést hoz, és letisztul a zsidóság Istennel való 
kapcsolata. Aztán jön a királyság intézménye, a királyság 
intézményének a megtörése, gondoljunk a Salamon 
utáni időkre, a két királyság időszakára. Aztán a fog-
ságra, az újabb fogságra, amikor is megsemmisül az 
északi királyság, azt követően a déli királyság, a lakossá-
got deportálják, és évtizedekig nem térhetnek vissza. 
Akik maradnak, csak téblábolnak. Nincs Templom, az a 
spirituális és kulturális központ, amely egész reménysé-
gük és bizakodásuk, vallási kapaszkodójuk.   
– Mégis, történelmi csavar, hogy a fogvatartók kirá-
lya, Cirusz az, aki hazabocsátja őket, és vagyonából 
hozzájárul a templom felépítéséhez.  
– De a zsidók vazallusok maradnak. És innentől kezdve 
a szabadságukat nem tudják megélni. Erről szól például 
a Makkabeus-féle szabadságharc története, mikor egyik 
nagyhatalom a másiknak adja át a kulcsot, és a zsidóság 
több évszázados helyzete megérleli a zsidó népet arra, 
hogy az Istennel való kapcsolata letisztuljon, hiszen az, 
ami történik, az annak a következménye, hogy valahol 
még mindig nem rendeződött a kapcsolat Istennel.  Ma-
guk a Makkabeus-háborúk is a megtisztulás háborúi, 
sokkalta inkább hitvédő háborúk, mint politikaiak. Te-
hát, ezeket követően, éppen egy másik nagyhatalomnak 
az adófizetőjeként és vazallus népeként élik az életüket, 
és eközben születik meg a Messiás.  
– De milyen Messiást vártak? 
– Ez nagyon összetett kérdés. Azért összetett kérdés, 
mert nem tudták konkrétan megrajzolni maguk számára 
azt, hogy Isten milyen Messiásra gondol. Noha ott van-
nak a prófétai ígéretek, noha ott van előttük Isten szen-
vedő szolgájának az alakja vagy a dánieli Emberfia, 
mégis hihetetlenül nehéz számukra elfogadni, hogy Is-
ten ezt így akarja megcselekedni. Abban gondolkodnak, 
hogy az Úrnak egy olyan Fölkentje érkezik, aki megsza-
badítja a népét az elnyomástól, abban a formában, aho-
gyan ők ezt elvárják. Tehát, bizonyos szempontból ez egy 
politikai-katonai küzdelem lesz. 
– Olyan vezért vártak, aki forradalmi megoldást nyújt.   
– Forradalmi vezért vártak, mert úgy gondolták, hogy 
ebből a helyzetből csak így lehet kiszabadulni.  
– Emberi módon. 
– Igen is, meg nem is. Nézőpont kérdése: a vallás által 
átjárt politikai önértelmezésről beszélünk, vagy politikai 

szempontból szükséges vallásra gondolunk. Az bizo-
nyos, hogy Jézus korában a forradalmi lelkület erősebb 
volt. 
– A zsidók úgy érzik, hogy barbár leigázás alatt élnek, 
hiszen a rómaiak a zsidó szellemiséghez képest barbá-
rok.  
– Inkább azt mondanám, hogy pogányok, de azt te-
kintve, ahogyan betörtek az országba, ezzel a kifejezéssel 
is élhetnénk. Mindezek ellenére a prófétai képek nagyon 
éltek, élt egy letisztult tudat a nép között a Megváltóról, 
de az Istennek ez a fajta közbelépése teljesen váratlan 
volt. Igazából, a zsidóság ezzel a váratlan közbelépéssel 
a mai napig nem tud mit kezdeni, bár a jézusi üzenet egé-
szében az Ószövetség helyes értelmezésén nyugszik, 
nincs kiszakítva az előzményekből, hanem beteljesíti az 
előzményeket. 
– És nem is voltak képesek ezt feldolgozni, befogadni. 
– Meg tudom ezt érteni olyan értelemben, hogy változás 
állna be a vallási és nemzeti önazonosságban, amelyért 
küzdöttek több évszázadon keresztül. Kérdés az, hogy ez 
a küzdelem a fennmaradásért és megmaradásért, a hit 
tisztaságáért, mennyiben integrálható a jézusi taní-
tásba?  Ez egy nagyon nehéz kérdés a mai napig is szá-
mukra, mert ez az a kérdés, aminek megválaszolásakor 
el kell dönteniük, hogy elfogadják-e Jézust Messiásnak, 
vagy nem? Mégis Ő az, akire várnak? 
– Ennek feldolgozása, elfogadása min múlik? Jézus ko-
rában a főpapok voltak azok, akik elutasították Őt.  
– Azért azt látni kell, hogy a Jézus feltámadását követő 
események, legfőképpen a politikai események, nem 
kedveztek az üzenet kellő feldolgozásának, a nemzeti tu-
dat, a vallási tudat és az evangélium egymáshoz való 
kapcsolódásának. Hiszen kitört egy lázadás, s azt köve-
tően olyan nemzeti katasztrófát élt meg a zsidóság, 
amely nem volt mérhető az azt megelőzőkhöz. Talán azt 
mondhatnánk, hogy a XX. században a holokauszt volt 
az népirtás szintjén, amely oly mértékben megviselte a 
zsidóságot, mint a 70-es illetve 135-ös római megtorlás. 
Egy újabb száműzetés, egy újabb szétszóratás, és gyakor-
latilag a XX. század közepére érkezik el az a pillanat, 
amikor a zsidó nép azt tudja mondani, hogy hazatalál-
tunk. Még az a kétezer év is kevés volt, hogy ez az integ-
ráció jó mederbe kerüljön. Volt ebben nehézség a zsidó-
ság részéről is, az egyik ilyen a megmaradás, másik ol-
dalról, a történelemben vallási, de sokszor gazdasági és 
politikai alapon is a zsidósággal szembeni ellenszenv, 
ami sajnos, hozzá kell tegyük, magát a kereszténységet 
sem kerülte el. Mindez nem kedvezett annak, hogy az 
evangéliumnak az üzenete olyan egyszerűen befogad-
ható legyen a számukra.  
Jézus arra helyezi a hangsúlyt, hogy mi hogyan éljük 
meg a hitünket, és milyen a mi tanúságtételünk. A vá-
lasztott nép részére nagyon fontos annak a missziója, 
hogy Istenhez vezesse a népeket és a nemzeteket. Úgy is 
mondhatnánk, hogy ez a legfontosabb küldetése. S talán 
problémát jelent ebben a kapcsolatban, hogy a keresz-
ténység úgy határozza meg magát, mint Isten új válasz-
tott népe. Hiszen valahol létrejött, már a kezdetek kez-
detén, egy törés. A kereszténység, a kereszténységbe in-
tegrálódott zsidóság, pogány népek az egyik oldalon, il-
letve a zsidóságnak az álláspontja a másik oldalon. A ket-
tőnek a viszonya, kölcsönös támadásoktól sem mentes 



2022.  Karácsony  
 

23 

viszony már a kezdetek kezdetén, bizonyosan nem volt 
kedvező. 
Minthogy Isten ígéretei nem múlnak el, és a népe szá-
mára sem múlnak el, amely nép hordozója az isteni ígé-
reteknek, azt kell mondjuk, hogy ők továbbra is az isteni 
ígéretek hordozói, és kötelezi is őket Istennek az a bi-
zalma, hogy ti vagytok az a nép, amely megkapta ezt a 
küldetést. 
– Mi is ezekkel a szavakkal fejezzük be a szentmiséin-
ket:  Menjetek, küldetésetek van.  
– Igen, a szentmise ünneplésének pontosan ez a lényege,  
üzenete – a mi küldetésünk. Az Adventet megelőző idő-
szak a végső időknek a történéseivel foglalkozik a szent-
írási olvasmányokban. Az egyik 
ilyen evangéliumi részletben szó 
van arról, hogy a király messzire 
utazik, és mínákat bíz a szolgáira.  
– Ennek értelmében minden 
egyes nap kapunk egy mínát a 
kezünkbe.  
– Minden egyes szentmisén kife-
jeződik Jézus belénk vetett bi-
zalma, hogy kapunk egy mínát, a 
tehetségeinket, hogy kamatoztas-
suk ezeket.  Tegyük fel a kérdést, 
hogyan kamatoztatjuk Jézusnak 
a hordozását az embertársainkkal 
való kapcsolatainkban? Ilyen ér-
telemben mína a szentírási üze-
net is, amelyet hallunk a szentmi-
sén, tehát az evangéliumi üzenetet szükséges kamatoz-
tatnunk, ez a mi küldetésünk. Visszatérve a zsidóságra, 
nekik mai napig a küldetésükhöz tartozik, hogy az izajási 
próféciák fényében, Istenhez, Isten Hegyéhez elvezesse-
nek minden népet, és rámutassanak arra, hogy Isten a 
mi Atyánk. Jézusnak az üzenete – pontosan ugyanez. 
Őbenne ez már beteljesedett. 
– Tehát nekünk is az a feladatunk, ahogy az a válasz-
tott nép küldetése is, hogy minden népet Istenhez való 
megtérésre vezessünk.   
– A megtérés – ez egy nehéz szó, inkább úgy fejezném ki, 
hogy a keresztények elsődleges küldetése a kiengesztelő-
dés hirdetése, hogy Istenre ténylegesen Atyaként tekint-
sünk. Ne féljünk az Istentől! Ne lássuk Istenben a távoli 
és büntető Istent, aki csak a bűn megtorlására figyel. A 
kiengesztelődés lényege az, hogy jó választ tudjunk adni 
a minket kereső Istennek.  
– Ne bújjunk el Ádámként. Ne féljünk a haragos és bün-
tető Atyától, hanem merjünk elébe menni a szerető 
Atyának, akit Jézus mutatott meg nekünk.  
– Jézusban ez a kiengesztelődés megtörtént. És ez a ki-
engesztelődés indította el annak felismerését, amelyet 
János az első levelében fogalmaz meg, hogy Isten előbb 
szeretett minket. Tehát, a Szentírás elején és a Szentírás 
végén szereplő kép összekapcsolja és nagy összefüg-
gésbe helyezi azt, hogy Isten keresi az embert, és Isten 
előbb szeretett minket.  
– És szeretetből alkotott minket.  
– Úgy van. Ennek az egész képnek, ennek az egész nagy 
összefüggésnek kiemelkedő pontja a megtestesülés 
titka, amelyet március 25-én ünneplünk, kilenc hónap-
pal december 25. előtt, mikor a születést ünnepeljük. Ez 

a Karácsony ünnepe. Itt érkezünk meg ehhez a nagyon 
érdekes kulminációs ponthoz, hogy Isten különleges 
módon lép ismét közbe a történelembe. Nem hadvezér, 
nem politikai király személyében avatkozik közbe, a ki-
rályi sarj nem palotában születik meg,  hanem valahol 
ugyanolyan érthetetlen módon, mint a halálra ítélt Mó-
zes. Mózest édesanyja megmenti, rejtegeti, kénytelen a 
Nílusba helyezni egy kosárban; nagyon hányatott életű 
ember lesz, hiszen menekülnie kell Egyiptomból, mégis 
ő lesz a nép vezetője. Itt pedig azzal szembesülünk, hogy 
egy olyan királyi családnak a sarja születik meg, amely 
politikai értelemben már nincs a trón közelében, hiszen 
azon a Nabateus törzs leszármazottai ülnek Jeruzsálem-

ben királyként – Heródes családjáról van szó, akik 
származásukat tekintve nem is zsidók. Római párt-
fogással ülnek a trónon, de mindenki tudja, hogy 
Dávid királynak az utódai, az ő családja ott él közöt-
tük. Számon tartják azt, hogy József Dávid fia. Jó-
zsef lemegy Betlehembe, mert Betlehem az a fa-
lucska, ahonnan elindult ez a királyi család.  
Ha említettük Mózest, gondoljuk át, Isten hogyan 
választotta ki Dávidot. Elment a próféta Dávid édes-
apjához, aki elővezette fiait, Dávid testvéreit. Nincs 
több fiad? – kérdezte a próféta. – Van még egy, aki 
kint van a mezőn. Itt is annyira meglepetésszerű Is-
ten döntése: ahogyan a prófétákat kiválasztja – aho-
gyan az Úr kiválasztotta Mózest –, Dávidot, ahogyan 
Jézus választotta az apostolokat. Annyira sok az 
ilyen meglepetés, és az ilyen meglepetések sorában 
ténylegesen királyi sarj születik meg. A helyzet, az 

meglepetésszerű – ez a királyi sarj a társadalom, a zsidó-
ság vallási és társadalmi életének a legmélyebb bugyrai-
ban indul el, egészen a periférián. Egészen a perifériától 
kezdi a megváltást. Akik a legmesszebb vannak, azokkal 
kezdi. Döbbenetes dolog, hogy Isten a legvésőkig el-
megy. Ez is egy olyan kép, mint a paradicsomi, hogy Is-
ten elmegy megkeresni a tőle már nagyon messzire sza-
kadt embert. Jézus pedig Betlehemben, egy istállóbar-
langban születik, és akik elsőként látogatnak el hozzá, 
azok a pásztorok, akik a társadalom perifériáján élnek. 
Ez a kép ismét ennek a nagy összefüggésnek a részévé 
válik. 
– A pásztorok azért mentek, mert hittek. Vegyünk pél-
dát az ő hitükről.  
– Aki a periférián él, ma is vágyakozik a megváltó üzenet 
iránt. Ez nemcsak a választott nép történelmi vágya, ez 
az egész emberiség vágya.  
– Az ember szívébe ültetett vágy. 
– A választott nép, a kinyilatkoztatás rendjében, arra lett 
kiválasztva, arra kapott küldetést, megbízást, hogy szó-
szólója legyen ennek az emberi vágyakozásnak. A ke-
resztény embernek pedig különösképpen is küldetése az, 
hogy észrevegye ezt a vágyakozást a társadalom periféri-
áján élő emberek szívében. A küldetés valóra váltásában 
így válunk hitelessé.  
Jézus születése a periférián történik. Kereszténységünk 
születése, megélése is a periférián történik. A templom-
ban ünneplünk, de kereszténységünk születése a perifé-
rián élő emberrel való kapcsolatunkban megy végbe. Jé-
zus egész üzenete erről szól. A születés és az üzenet in-
dulása is a periférián megy végbe; a periférián élőket 
szólítja meg, egy halászt, annak a barátait, egy vámost, 
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megszólítja a radikálisokat, és 
apostolának is választja őket, és 
Jézus, halálában is, ennek a pe-

riférián lévő, a semmibe zuhanó, magát magányosnak, 
elhagyatottnak érző ember sorsának a végső pontjáig 
megy el. Hogyan is imádkozott Jézus a kereszten? Iste-
nem, Istenem, miért hagytál el engem? – mindannyiunk 
nevében szól, akik keresik az Istent és vágyakoznak 
utána. Emberileg neki is el kellett jutnia eddig a pontig 
– az emberért. Nekünk ez a keresztény küldetésünk – 
megélni ezt a fajta perifériát.  
Ez az értelme a titoknak, amelyet a Karácsony hordoz. 
Ezért olyan fontos számunkra a Karácsony. Ez adja a ka-
rácsonyi lelkület ízét, és önkéntelenül is a világ kifeje-
zésre juttatja a vágyát, hogy ilyenkor senki nem lehet 
magányos. Gondoljuk csak meg, milyen hatása van ön-
magában a Karácsony üzenetének, és ilyen értelemben a 
kereszténységnek is mekkora hatása van, hiszen ilyen-
kor az egész világ ünnepel. 
– Ezt nem lehet fölülírni, mert a szívünkbe van kitöröl-
hetetlenül ültetve.   
– Vágyakozunk arra, hogy ne legyünk magányosak, és a 
kereszténység révén, illetve Krisztus születése révén 
kapjuk meg Istennek az üzenetét, hogy nem hagytalak el. 
– Ez Isten ajándéka. Úgy ajándékozott meg bennünket, 
hogy Fiát küldte értünk.  
– Pontosítanám, amit Karácsonykor a periférián élők 
ünnepelnek, annak a kovásza – mi vagyunk. Amennyire 
meggyengül a Karácsony keresztény ünneplése, olyan 
mértékben gyengül a szeretetnek ez az ünnepe a világ-
ban. Kimerül az ünnep a puszta ajándékozásban, de az 
ajándékozás valójában, ilyen értelemben, kiürüléshez, 
kiüresedéshez vezet.  Az ember a sok ajándék között is 
magányos tud lenni (Mr. Been önmagának küld képes-
lapot). A kereszténységnek az az elutasíthatatlan külde-
tése, hogy miként a kovász átjárja az egész tésztát, ismét 
és ismét, évről évre megadjuk ennek az ajándékozásnak 
az isteni ízét. Azok számára is, akik nem keresztények. 
És azok, akik ilyenkor zsidóként a hanukát ünneplik, 
azok is, akik moszlimok, buddhisták, hinduk, különböző 
vallású emberek, ilyenkor önkéntelenül is, mert kulturá-
lisan is belénk ivódott, egymás felé fordulunk, és kifeje-
zésre juttatjuk, hogy nem lehetsz magányos. Mert min-
den nép és minden vallás a szíve legmélyén hordozza ezt 
az üzenetet.   
– Sokféle és sokrétű a történelmi töredezettség, mind-
mind emberi dolog, ami ezt akadályozza.  
– Nem tudunk egymás felé fordulni, és ez nagyon súlyos 
történelmi és kulturális teher. Terheket viselünk, s gon-
doljunk csak arra, hogy csak a kereszténységen belüli tö-
rések is milyen banális nézeteltéréseken és emberi hiú-
ságokon indultak el, milyen károkat okoztak, és milyen 
nehéz lemondani ezekről, mert ezekben találjuk valahol 
az identitásunkat, amelyhez hozzátartozik az ellenállás.  
– Nem tudunk megbocsátani?  
– Ragaszkodunk a magunk igazához, de ennek ellenére 
vagy mindezekkel együtt Isten Szentlelke működik. Az 
emberi hiúság és az emberi széthúzás ellenére Isten 
Szentlelke irányítja az üdvösség hajóját. De ebben na-
gyon is közre kell működnünk, mert ez a közreműködés 
is a küldetésünk.  

– Kedves Attila atya, köszönjük szépen a tanítást. Lépe-
gessünk most tovább képzeletben, s rajzoljuk meg, mi-
lyen lehetett Betlehem és környéke Jézus idejében. 
– Betlehem egy nagyon picike falucska volt, el lehet kép-
zelni, nagy egyszerűségben, félig barlangszerű lakásaik-
ban éltek az emberek a maguk hétköznapjaiban. Olajbo-
gyót termesztettek, nyájakat legeltettek. A maguk kultu-
rális lehetőségei között, mindazon hétköznapi dolgok-
ban éltek az emberek, amiben mi is élünk. Viszont, ami 
meghatározó volt az életükben, az – nem túlidealizálva a 
régi időket –  mégiscsak az, hogy az egész életüket átjárta 
az Istennel való kapcsolat. Minden munkájukban, min-
den tevékenységükben. Ez is azt a vágyat tükrözi, hogy 
Isten mindenben jelen legyen, ami én vagyok.  
– Nagy zöld mezőségek terülhettek el a környéken. 
– Úgy nézhetett ki a környezet, mint ma is. Sziklás vidék, 
és amikor jött az esős időszak, vagyis télen, akkor min-
den szépen kizöldült. Nyáron pedig jött a száraz forró-
ság, amit manapság is tapasztalunk. Hogy milyenek le-
hettek akkoriban a klimatikus viszonyok, ezt algoritmu-
sok segítségével talán tudják hozzávetőlegesen model-
lezni a tudósok.  
– Ezt a városkát jelölték ki a népszámlálás céljából va-
lamiért... 
– Mindenki a saját maga születési helyére kellett men-
jen. Ez azt jelenti, hogy a Dávid nemzetségének tagjai 
vagy akinek a családja Betlehemből származott, ők men-
tek Betlehembe ebből a célból. Egy olyan vándorlás kez-
dődött, amely révén megállapítható volt, ki kinek a fia-
borja, és a lényege az volt, hogy az adózási rendszert 
senki ne tudja megkerülni. Nem az volt fontos, hogy há-
nyan vannak, hanem hányan kell adót fizessenek.   
– Most lépjünk vissza a közelmúltba. Mesélnél nekünk 
arról, gyerekkori karácsonyaid milyenek voltak?  
– Gyerekkori karácsonyaim bensőséges pillanatainak  
legmaradandóbb emléke az édesapám mély, basszus 
hangján énekelt Mennyből az angyal. Ma is mélyen meg-
érint és meghat, ha erre visszagondolok. Az ajándékok-
ról nem beszél az ember, az természetes volt. Nekem az 
is a szerencsémhez tartozott,  mint minden kárpátaljai-
nak, hogy még a kommunista időkben is, december ötö-
dikéről hatodikára kitisztítottuk a csizmákat, cipőket, és 
jött az un. magyar mikulás, tizenkilencedikén érkezett az 
orosz mikulás, huszonnegyedikén, szenteste a magyar 
Jézuska, aztán a télapó és az ő tündéri kis unokája a ka-
rácsonyfa alá, az iskolai fenyőünnepre, és ennek is örül-
tünk, mert ekkor is kaptunk ajándékot. Aztán eljött ja-
nuár elseje, amikor ismét mindenki ajándékozott, majd 
január hatodika az orosz karácsony, és az ortodoxok 
megülték még az ó-újévet is, január tizenharmadikán. 
Így nekünk ez a karácsonyi idő, december hatodikától 
január tizenharmadikáig, a sok ajándékról, a sok csoko-
ládéról szólt. Gyerekfejjel nagyon örömteli időszak volt. 
Ugyanakkor emlékszem, hogy édesapám a karácsonyfa 
díszítésekor, amikor már volt rendes szaloncukrunk 
meg díszeink, rakott olyan szaloncukrot is a fára, amely-
nek papírjába száraz kenyérdarabka volt csomagolva, 
emlékeztetve minket arra az időszakra, amikor olyan 
szegények voltunk, hogy csak ilyen jutott a fára. De a fát 
akkor is feldíszítettük, mert akartunk ünnepelni. És ez 
kapcsolódik ahhoz a gondolatomhoz, hogy nem vagyunk 
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egyedül. Isten nem hagy el bennünket. Itt vagyunk egy-
másnak. És ez annak a jele, hogy Isten itt van közöttünk.  
– Többgenerációs családból származol, együtt éltetek 
nagyszülők, szülők, gyermekek? 
– Nem, a nagymamákat látogattuk, és Karácsonykor 
nagy családi vándorlás volt szokásban. Ez az időszak az 
ebédekről, a vacsorákról, egymás karácsonyi köszönté-
séről, megajándékozásáról szólt, és a családnak a köze-
lebbi és távolabbi tagjai, sőt a baráti családok, ismerő-
sök, szomszédok is részt vettek ebben. Ez sokkalta kiter-
jedtebb dolog volt akkor, mint ahogy ezt ma tapaszta-
lom.  
El szeretnék mondani még egy élményemet, ami a kará-
csonyhoz kötődik. Édesanyám, a munkája ilyen volt, na-
gyon sokat dolgozott írógéppel. Ezek igen súlyos dara-
bok voltak, fizikai munkát jelentett a nehéz billentyűket 
lenyomni. A mai számítógépeknek a billentyűzete puha 
párna azokhoz képest. Édesanyám ujjai a sok munkától 
elköszvényesedtek, és édesapám volt az, aki a nagy vas-
tag munkásujjaival megtanult kötni. Szüleimnek nem 
volt pénzük ajándékot vásárolni, így édesapám kötött 
nekem egy pulóvert karácsonyra. Emlékszem arra, hogy 
gyerekként ezt milyen csalódással éltem meg, mert nem 
értettem, hogy miért nincs a megszokott karácsonyi 
ajándéközön a fa alatt, hanem egy reklámszatyorban ott 
virított az édesapám által kötött pulóver. Akkor gyerek-
ként ezt nem tudtam értékelni. Csak később tudatoso-
dott bennem, hogy az édesapám éjszaka dolgozott ezzel, 
amikor én már lefeküdtem, mert meg akart engem aján-
dékozni. Utólag láttam be, hogy ez áldozat volt a szüleim 
részéről. A mai világban is nagyon sokszor találkozom 
azzal, hogy nem vesszük észre szeretteink áldozatait. 
Ahogy én gyerekfejjel nem vettem ezt észre, és csak ké-
sőbb tudatosult, hogy milyen nehézségeken mentek ke-
resztül, mennyi áldozatot vállaltak, amikor sorba kellett 
állniuk tejért, mikor jegyre adták az eledelt.  
– Mikor volt ez, a hetvenes években? 
– Még a kilencvenes években is, Ukrajnában, a Szovjet-
unió szétesése után nagyon nehéz gazdasági helyzet volt, 
nem voltak egyszerű idők. Sokszor nem volt villany, sok-
szor nem volt fűtés. Ha erre az időre visszatekintek, a 
mostani helyzetet könnyebb szívvel tudom elviselni, 
mert ezeket már egyszer megéltem. És ezért tudom érté-
kelni a keveset, és tudom értékelni, amikor bőség van. A 
felnőtté válásnak, megérésnek a része, hogy az ember 
felismeri az értékeket, egy kicsit nyitottabb szemmel jár, 
és észreveszi, ha valaki érte áldozatot hoz, hogy neki egy 
kicsit könnyebb legyen.  
– Karácsonyról beszélgetünk, és az ünnep magvát ké-
pezi az ajándékozás. Mit adhatunk mi Istennek ajándé-
kul? 
– Igazából, a mi a küldetésünknek a teljesítését. Éljük 
meg és teljesítsük be az egymásra bízottságunkat!  A Ka-
rácsony kiváltképp alkalmas arra, hogy kiengesztelőd-
jünk egymással. Ténylegesen szükséges, hogy az, aki úgy 
érzi, bocsánatot kell kérnie valamiért, az kérjen bocsá-
natot. Viszont elfogadni a bocsánatkérést, az talán még 

fontosabb. Mert meg-
bocsátani az embernek 
nagyon-nagyon nehéz. 
Úgy érzi az ember, el-

veszít valamit önmagából, a saját maga identitásából, 
annak a képéből, hogy ki vagyok én, mert az énemet 
sértette meg, és ha megbocsátok, az énemet veszítem el, 
gondoljuk. Ám éppen ilyenkor talál rá az ember a saját 
maga énjére, mert az énünkre való rátalálás mindig a 
másik emberen keresztül és a másik emberben történik.  
– Kedves Attila atya, hogyan készülődsz te Kará-
csonyra? 
– Ez a legnehezebb kérdés... Tegnap beszélgettem egy jó 
barátommal, akivel havonta egyszer szoktunk össze-
jönni egy kis időre. Mindig lényegre törőek és mélyek a 
beszélgetéseink. Ő nem pap, de mégis nagyon beleérez a 
papi életbe és a papi hivatásba. Ő mondta nekem azt, 
hogy tudod, benned a legfontosabb, hogy te az áldozat 
embere vagy.  
Nekem fel kell készülnöm a Karácsony üzenetére, magá-
nak az egész időszaknak az átimádkozására. Az egész egy 
nagy imádságos előkészület, kezdve Adventtől, a roráte 
szentmiséken keresztül, a mindennapos zsolozsmán, a 
bűnbánati liturgiákon, a gyóntatásokon át,  felkészülni 
ennek a misztériumnak az ünneplésére. Az euchariszti-
kus áldozatról volt szó eddig, ennek ünnepléséről, és 
ilyen értelemben én is ennek az áldozatnak vagyok része, 
az én életem is Istennek szentelt áldozat. Az Istennek 
való odaajándékozottságomat kell megélnem ebben az 
időszakban, tehát így is mondhatnám, hogy újból meg-
szülessen bennem a papi szolgálatom, a papi életem, a 
papi odaadottságom, ennek a tudata. Minden évben va-
lami új születik meg bennem. Nem vagyunk statikusak. 
Mindig valami újabb felismerésünk van, mindig valami-
vel okosabbak vagyunk, bölcsebbek, jobban érzünk rá 
dolgokra. Kifinomultabban kezeljük a dolgokat.  
A küldetésünk magában hordozza, hogy forduljunk az 
áldozatok felé. Az egész életünk, mely áldozat, mutassa 
fel a szeretetlenség áldozatai felé való odafordulást. Ez is 
része a karácsonyi üzenetnek. A Karácsonyhoz tartozik 
például, hogy az éjféli szentmisén általam mondottak 
nyomán, azok, akik lehet, hogy évente csak egyszer jön-
nek el a templomba, mert valami miatt úgy érzik, hogy 
el kell jönniük, találkoznak-e annak az üzenetével: Isten 
velem van, nem hagyott el engem. Csak gondoljuk meg 
annak a helyzetét, akinek az első olyan karácsonya van, 
hogy a férje vagy a felesége nélkül tölti az ünnepet, vagy 
azért, mert meghalt, vagy azért, mert elváltak, ott, ahol a 
gyereknek az első olyan karácsonya van, amit nem a két 
szülővel tölt, mert a szülők szétmentek. De gondoljuk el, 
hányan vannak, akik a saját lakásukat veszítik el, és al-
bérletben vagy egy ismerősnél töltik a Szentestét. Észre-
vesszük-e, hogy vannak lehetőségeink, és milyen jól 
élünk. Vannak, akik nem tudnak válogatni, viszont mi 
ott tudunk lenni számukra lehetőségként. Mennyire va-
gyunk mi lehetőség a nélkülözők számára? Felbukka-
nunk-e váratlanul, mint ahogy az Isten közbelép törté-
nelmünkben? 
– Kedves Attila atya, köszönjük szépen a tanítást, mely-
nek köszönhetően együtt, szépen, fényesen tudjuk meg-
élni karácsony titkát családjainkban, életünkben.  
Bárcsak, Isten szőlőskertjében végzett munkád nyo-
mán, oltogató kezed alatt bőséges, édes, Istennek tetsző 
gyümölcsöt hozhassunk! Hálásak vagyunk érted, Isten 
hozott minálunk.  
 

 Az interjút készítette Koczka Tamásné 
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Amikor épp csak felocsúdunk a kará-
csonyi ünnepekből – tudomásul vesszük, hogy az ün-
nepi eszem-iszom után megint rajtunk maradt pár kiló, 
amitől majd jövőre megszabadulunk –, egy nagyon 
szép, és igazán régi múltra visszatekintő hitigazság ün-
neplésével indítjuk az 
új naptári évet. Már a 
4. században fellelhető 
Szűz Máriára vonat-
koztatva az  „Isten 
Anyja” (Theotokosz) 
cím, amit 431-ben az 
efezusi zsinat tett dog-
mává. Ezt ünnepeljük 
január 1-jén.  

A Magyar Katolikus 
Lexikonban a Mária is-
tenanyasága szócikk-
nél azt olvashatjuk, so-
káig nem látszott szük-
ségesnek, hogy külön 
ünnepet kapjon az is-
tenanyaság misztériuma, hiszen burkoltan minden 
Mária-ünnep magában foglalja, s a karácsonyi ünnep-
körnek is tárgya. Az évszázadok során különböző idő-
pontokban ünnepelték, és az efezusi zsinat 1500. évfor-
dulója alkalmából Szent XI. Piusz pápa a Lux veritatis 
enciklikában elrendelte (1931. december 24.) a Boldog-
ságos Szűz Mária anyaságának évenkénti ünneplését 
október hónap 11. napján. Szent VI. Pál pápa helyezte 
az ünnepet január 1-jére 1969-ben, visszatérve ezzel a 
római Egyház kezdeti, ősi hagyományához. Szent VI. 
Pál pápa kezdeményezésére 1968 óta a polgári év első 
napján ünnepeljük a béke világnapját is. 

Miután Karácsonykor az isteni Gyermek születése 
felett örvendeztünk, figyelmünket Anyjára, az Isten-
szülő Szűzanyára fordítjuk. A felmenőim között a csa-
ládban volt egy szép szokás: a gyermek a saját születés-
napján megköszöntötte az édesanyját. Tekintsünk 
most mi is mindannyiunk Égi Édesanyjára, és nézzük 
meg, miben példa Ő számunkra, miben járt előttünk, 
és mit tanulhatunk Tőle. 

Amikor Gábor angyal hírül adta neki, hogy ő lesz a 
Megváltó anyja, így válaszolt: „Íme, az Úr szolgálója 
vagyok, legyen nekem a te igéd szerint.” (Lk 1,38). Ez-
zel az igennel kezdődött az emberiség történetének új 
fejezete, „az Ige testté lőn”. Vajon mi alá tudjuk vetni 
magunkat ilyen bizalommal az isteni akaratnak? Az Úr 
nem kényszerítette Máriára az akaratát. Tiszteletben 
tartotta szabad akaratát, ahogy tiszteletben tartja a mi-
énket is. Mondhatunk Neki igent vagy nemet, esetleg 
talánt is. Természetesen tőlünk is egy teljes igen-re vá-
gyik, hogy utána nagy dolgokat tehessen velünk a Ha-
talmas, ahogy Mária énekelte a Magnificat-ban.  

Máriát már fogantatásakor kiválasztotta Isten az is-
tenszülői feladatra. Ismerjük a hittételt, Ő eredendő 
bűn nélkül fogant. A kegyelem teljében élt, a bűnbeesés 
előtti kegyelmi állapotban, az emberek közül egyedül-
álló módon. Azt gondolhatnánk, hogy akit Isten ennyi-

re szeret, annak felhőtlen az élete. De nem így van. A 
Szűzanya élete kicsit sem volt könnyű és gondtalan. 
Gondoljunk csak bele! 

Leányanyaként fogant, az emberek szemében ki 
tudja, kitől. Ezt a mózesi törvények megkövezéssel ren-

delték büntetni. Váran-
dósan hosszú utat kel-
lett megtennie a nép-
számlálás miatt, teljesen 
bizonytalan volt, akad-e 
szállásuk, végül egy is-
tállóban adott életet 
gyermekének. Később 
menekülniük kellett, és 
idegen országban boldo-
gulni. Amikor Jézust be-
mutatták a templom-
ban, Simeon jövendö-
lése sem lehetett túlzot-
tan megnyugtató szá-
mára: „a te lelkedet is 
tőr járja át” (Lk 2,35). 

Aztán Jézus működése idején végignézte, ahogy Fia el-
len szervezkednek, végül végigkísérte a gyermekét a 
keresztútján, egészen haláláig. Nem pont ilyen életre 
vágynánk, ha választhatnánk.  

Mária talán nem tudta pontosan, mik fognak vele 
történni, bár azt sejthette, hogy nem lesz könnyű az út. 
Az angyal sem arról beszélt, hogy neki milyen sorsa 
lesz, hanem a Gyermekről. Viszont neki nem volt szük-
sége arra, hogy bármit is tudjon. Számára elegendő 
volt, hogy az Úr hívta a feladatra. Habozás nélkül telje-
sítette. Milyen egyszerűnek tűnik, mégis milyen nehéz! 
Szent Hitvesével együtt semmi kontrollt nem gyakorol-
tak az életük felett, az Úr gondoskodott róluk, Ők pedig 
végleten bizalommal és ráhagyatkozással engedelmes-
kedtek.  

Rólunk is gondoskodik az Úr. Talán éppen nem úgy, 
ahogy nekünk tetszene, de biztosan gondot visel ránk. 
Az emberek akkor érzik magukat biztonságban, ha 
kontrollálni tudják a körülményeket. Nézzünk körül, 
mostanában, amikor világméretű krízisek között éljük 
mindennapjainkat: világjárvány, háború, infláció, 
energiaválság, és még ki tudja, mi jön. A lényeg, hogy a 
jövő kiszámíthatatlan, és valójában teljesen mindegy, 
éppen milyen megpróbáltatás elé nézünk egyéni éle-
tünkben vagy éppen globálisan. Az emberek mégis 
megpróbálnak némi kontrollt gyakorolni a beláthatat-
lan dolgok felett. Gondolok itt a koronavírus-járvány 
elején a fogyasztási cikkek felhalmozására, vagy éppen 
nemrég a benzinfelvásárlásra, vagy sorolhatnám még. 
Félelemmel tölt el minket, ha nem tudjuk kezünkben 
tartani sorsunkat.  

Tudtátok, hogy a „Ne félj!” kijelentés 365-ször sze-
repel a Bibliában? Igen, minden napra jut egy. Isten jól 
tudja, mekkora kísértés a félelem, de engedjünk egy kis 
teret a bizalomnak is. Ha megengedjük, hogy az Úr 
gondoskodjon rólunk, csodákat fogunk tapasztalni. 
Minden szentmisén és egyéni imádságainkban is hány-

Hugo van der Goes: A háromkirályok hódolata 
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szor kimondjuk: legyen meg a Te akaratod! Amikor vi-
szont egyéni életünkben történik valami, ami nem az 
akaratunk szerint való, netán fájdalmas vagy tragikus, 
vagy bizonytalanná teszi a kilátásainkat, ki tudjuk 
mondani ezt igaz hittel? 

„Miként Fiam élete, úgy az enyém is kereszttel volt 
telve, és ifjúságomtól fogva küzdelem közt éltem. Sze-
génység, üldöztetés, megvetés mindennapi kenyerem 
volt… Fiam szenvedése és halála halálom órájáig gyö-
tört engem, de azért türelmemet sohasem veszítettem 
el. Nem élhetsz türelem nélkül, mert sokat kell szen-
vedned az örök életért.”1 

Sokat kell szenvedni az örök életért? Tekintsünk 
csak a szentek életére, akikről azt valljuk, hogy bizto-
san eljutottak az üdvösségre. Egyiküknek sem volt egy-
szerű az élete, ahogy a Szűzanyának sem. Nagy miszti-
kus szentjeink beszámolóiból tudjuk2, akik megláthat-
ták saját magukat Isten tükrében, hogy a lélek teljes 
önátadásához komoly szenvedéseken keresztül vezet 
az út, mely által meg tud tisztulni, és leküzdi ellenállá-
sát Istennel szemben. Mi, egyszerű Krisztus-követők, 
hajlamosak vagyunk 
azt hinni, hogy ha 
megpróbáltatások ér-
nek minket, akkor Is-
ten elhagyott, vagy 
nem is szeret. Átmene-
tileg érezhetjük így, vi-
szont ezt a kísértést le 
kell győzni. Tekint-
sünk ilyenkor a Szűz-
anya végleten bizal-
mára Ura iránt. Sorsa 
nehézségei közepette 
sem szűnt meg bízni 
Benne. Mohos Gábor 
atya szavait idézve: 
„Higgyünk a Szűz-
anyának, mert Ő volt az egyetlen, aki a kereszt tövé-
ben is, minden földi fájdalommal a szívében, bizo-
nyossággal hitt Isten tervében.”3 Az interneten terjedt 
nemrég egy sokak által kedvelt kis kép ezzel a felirattal: 
„Isten nem törölte el a tengert, hanem szétválasztotta. 
Isten nem törli el a nehézségeinket, hanem átvezet raj-
tuk.” Tanuljuk hát meg a Szűzanyától, hogy minden kö-
rülmények között rendületlenül tudjunk bízni az Úr-
ban. 

A Szűzanya csodálatos dicsőítő énekét, a Mag-
nificat-ot figyelmesen olvasva vagy hallgatva, nagyon 
sok követendő igazságot tanulhatunk. Miért ujjong a 
Szűzanya szíve énekében? Mert az Úr „tekintetre mél-
tatta alázatos szolgálólányát”. (Lk 1,48) Az életszent-
ség alapja az alázatosság. A Boldogságos Szűz Mária 
követése című könyvecskében azt mondja: „Gyerme-
kem, én azért lettem annyira a csillagok fölé emelve, 
mert a legalázatosabb voltam. Megértettem, hogy Is-
ten a kevélyeket leszállítja a székükről, míg az aláza-

 
1 A Boldogságos Szűz Mária követése című könyvből. A könyv leírása szerint évszázadokon át 
volt népszerű lelki olvasmánya a hívőknek, és méltán: lapjain a Szűzanya „beszél” hozzánk, buz-
dít és segít, hogy szeretett Fiához egyre közelebb kerüljünk. Sokáig Kempis Tamásnak, a Krisztus 
követése című könyv írójának tulajdonították, de később megállapították, hogy Sailer Sebestyén 
markthali premontrei szerzetes vetette papírra.  
2 Lásd például Avilai Szent Teréz, Keresztes Szent János vagy Szent Pio atya beszámolóit. 

tosakat fölmagasztalja.” Mária szerint nem az számít, 
hogy valakinek mekkora tehetsége van, „hanem azt te-
kintsd: hogyan fordítod ezt Isten tetszésére. Mit hasz-
nál neked a kimagasló értelem, a szép test, a ragyogó 
lelki tehetség, ha mindezekkel rosszul élsz?” 

Tehetségeinket, sikereinket magunknak tulajdoní-
tani hatalmas csapda. Még akkor is beleeshetünk ebbe, 
ha az Úr dolgaiban járunk. Ekkor is eluralkodhat raj-
tunk az önelégültség. És ez nem azt jelenti, hogy nem 
örülhetünk munkánk gyümölcsének és a sikereknek. 
De áteredő bűntől sújtott emberi természetünket is-
merve folyamatosan vizsgálni kell magunkat ahhoz, 
hogy meg tudjon maradni az alázat. Ha azt vesszük 
észre, hogy magunkat helyeztük előtérbe, vissza kell 
ülni az utolsó helyre. Magam is folyamatosan küzdök 
ezzel. Időnként újra és újra tudatosítani kell, hogy a lé-
tezésem, az adottságaim és lehetőségeim mind az Ő ke-
gyelméből fakadnak. Önmagamtól semmire nem len-
nék képes. Emlékezzünk Jézus szavaira: „Hisz nélkü-
lem semmit sem tehettek.” (Jn 15,5) Mária teljesen 
tiszta volt, így benne az alázatosság természetes állapot 

volt. Dr. Tomka Ferenc 
Találkozás a keresztény-
séggel című művében 
így fogalmaz: „Szűz Má-
ria nagysága abban áll, 
hogy tökéletesen élte a 
teremtmény helyes ma-
gatartását Teremtő-
jével szemben. Felis-
merte, hogy Isten a 
minden, és előtte a te-
remtmény semmi. Felis-
merte, hogy az ember 
akkor találja meg betel-
jesülését, ha átadja ma-
gát Istennek. És ő egész 
akaratát, egész emberi 

szabadságát arra használta fel, hogy ezt megvaló-
sítsa. – Olyan volt Isten előtt, mint egy üres kehely. 
Azért alkalmas volt arra, hogy Isten betöltse őt, hogy 
Isten Fia testet öltsön benne. – A csend volt ő, amely-
ben Isten megszólalhatott.” 4 Nekünk viszont meg kell 
dolgoznunk azért, hogy ezt elérjük. Kiüresíteni önma-
gunkat, és teret adni annak, hogy az Úr cselekedjen 
bennünk és általunk.   

Mária soha nem saját magát helyezte első helyre. 
Mindig Fiára mutat, hozzá akar elvezetni minket. Lu-
ther Márton írja a Magnificat-ról szóló kommentárjá-
ban:5 „Mit gondolsz, nem örülne-e Mária, ha általa ta-
lálnád meg Istent és tőle tanulnál Istenben bízni, még 
ha lenézett vagy is, vagy pusztulás fenyeget? Akár éle-
tedben, akár halálodban történjék veled ez, Mária 
nem azt akarja, hogy hozzá, hanem hogy ál-
tala Istenhez fordulj.” 

Mária, a történelem első „tabernáku-
luma”.6 Mi, földi anyák életet adunk és 

3 Forrás: Higgyünk a Szűzanyával Isten tervében – Imanapot tartottak a máriaremetei kegy-
templom parkjában | Magyar Kurír - katolikus hírportál (magyarkurir.hu) 
4 Forrás: http://talalkozas.katolikus.hu/5per30.html  
5 Dr. Luther Márton: Magnificat /Mária éneke/ – Magasztald, én lelkem, az Urat, 1521-ben írta, 
Takács János evangélikus lelkész fordította 
6 Lásd Ecclesia de Eucharistia, II. János Pál pápa enciklikája az Eucharisztia és az Egyház kap-
csolatáról 55. pontját 

Hugo van der Goes: A pásztorok hódolata Krisztus előtt 
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hordozunk, Mária AZ ÉLETET hordozta. „Én vagyok 
az út, az igazság és az élet – válaszolta Jézus. – Senki 
sem juthat el az Atyához, csak általam.” (Jn 14,6) Jé-
zus az út az Atyához, a Szűzanya viszont utat mutat Jé-
zushoz. Ki ismerné jobban Megváltónkat, ha nem a sa-
ját édesanyja? „Mária ugyanis el tud vezetni minket a 
Legszentebb Szentséghez, mert mélységes kapcsolat-
ban van vele. … Ha az Eucharisztia a hit misztériuma, 
mely annyira felülmúlja értelmünket, hogy a legtisz-
tább ráhagyatkozásra kötelez Isten szava iránt, Má-
riánál jobban senki sem segíthet és nem lehet jobb ve-
zetőnk e magatartásban. … Máriának azt kellett el-
hinnie, hogy akit méhében fogan „a Szentlélek erejé-
ből”, az Istennek a Fia. Mária hitének folytatásaként 
az eucharisztikus Misztériumról nekünk azt kell hin-
nünk, hogy ugyanaz a Jézus, Isten Fia és Mária Fia, 
teljes isten-emberi valóságában jelen van a kenyér és 
a bor színe alatt.” 7  

Gondoltuk volna, hogy ilyen hasonlóság van a Szűz-
anya és a mi egyéni életünk között? Hogy minket is 
arra hív Urunk, amire őt? Mária volt az első az emberek 
között, aki igent mondott Jézusra, amikor méhébe és 
szívébe fogadta Őt. Így mondhatjuk, hogy Mária a ke-
resztény ember „prototípusa”. Bár ilyen tökéletesek 
tudnánk lenni mi is! Jézus bennünk is meg akar szü-
letni. Mindannyiunk szívében és lelkében helyet kér 
magának. Ahogy a 17. századi nagy keresztény költő, 
Angelus Silesius mondja: „Krisztus ezerszer megszü-
lethet Betlehemben, örökre elvesztél, ha tebenned 
nem!” Hogyan történik ez? Hogyan születhet meg Jé-
zus a lelkünkben? Jézus tanításában benne van a vá-
lasz: „Azok az anyám és a testvéreim, akik hallgatják 
és tetté is váltják az Isten szavát.” (Lk 8,21). Jézus ma 
a hit által szeretne megszületni lelkünkben, csak azt 
várja, hogy befogadjuk Őt. Hogy felelünk? 

Ismét Dr. Tomka Ferenc szavait idézve: „Szűz Má-
ria tehát tökéletesen élte azt az életet, amelyet minden 
kereszténynek élnie kellene: a hitnek, a szeretetnek, az 
Istenre figyelésnek életmódját. Így vált méltóvá arra, 
hogy Jézus valóságosan testet öltsön benne. Tágabb 
értelemben minden kereszténynek ugyanez a hiva-
tása: hogy Jézus lelkileg megtestesüljön benne.”8 

Nem nekünk kell kitalálni, hogyan kell Krisztust kö-
vetni. Ebben is megkaptuk az útmutatást, épp úgy, 
ahogy minden lényeges kérdésre megtaláljuk a választ 
a Bibliában, amit tudnunk kell az üdvösségünk érde-
kében. Mária folyamatosan azt kéri az emberektől, 
hogy térjenek meg, higgyenek Fiában, engeszteljenek 
és imádkozzanak. A megtérés nem más, mint a gondol-
kodásunk megváltoztatása. Egy döntés, egy IGEN, 
hogy Vele akarunk élni. Régebben hallottam egy olyan 
összefüggést, hogy aki nem dönt tudatosan, az is dön-
tött. „Aki nincs velem, az ellenem van, aki nem 
gyűjt velem, az szétszór.” (Mt 12,30) Nincs 
kifogás, mindannyian felelősséggel tarto-
zunk saját és mások üdvösségéért, min-
denki tehet valamit. 

Mindannyiunkkal célja van, mindany-
nyiunkra szüksége van. És ez nagyon 
fontos. Rád is, rám is szüksége van. 

 
7 Lásd Ecclesia de Eucharistia, II. János Pál pápa enciklikája az Eucharisztia és az Egyház kap-
csolatáról 53., 54. és 55. pontjait 

Azért hívott életre minket, mert akarta, hogy legyünk. 
És mindenkinek adott feladatot is a Megváltás művé-
ben. Kinek látványos feladatot, kinek háttérfeladatot. 
Csak meg kell találnunk, velünk mi a terve. Mária az 
emberek szemében kicsi volt. Isten azonban kiemelte 
őt. Épp ez a kicsinysége tette naggyá. Mi mennyire me-
rünk kicsik lenni a világban, hogy az Úr előtt naggyá 
válhassunk? Ismét Mohos Gábor atyát idézem, aki a 

8 Dr. Tomka Ferenc: Találkozás a kereszténységgel, forrás: http://talalkozas.katoli-
kus.hu/5per30.html 

Kassay Péterné: Rózsacsoda 
 

Kötényének minden fodra rejtelem. 
Nesztelen lépdel. Én csendben figyelem. 
Napsugár haját, lám, nem kötötte kontyba, 
nem volt rá ideje a nagy buzgalomba'. 
Háta mintha súlytól görnyedne, 
őzike bokája meg-megremegne... 
„Húgom, Erzsébet!” – toppanok elébe, 
amint a kapuhoz érne már végre. 
Megrezzen. Ruháját titkolózva fogja, 
orcáján piroslik, milyen nagy a gondja. 
„Jó bátyám, hercegem” – süti le a szemét. 
Meddig kell még tűrnöm a fivérem nejét?! 
Tudom, hogy miben jár. Megint a szegények... 
A kamrából pedig majd' kifogy az étek. 
Böjtöl, koplal, de a pórnépet eteti. 
Rubintot, aranyat magán nem viseli. 
Pénzzé tett már, amit csak lehetett, 
hímes ruhát, ékszert – mindent levetett. 
„Erzsébet, mit csinálsz? Szép dolog a jóság, 
de hová lesz így az úri méltóság? 
Kivel koldusok nyíltan paroláznak, 
hogy lehet asszonya Thüringiának?” 
Feddő szóm apasztom. Mind úgyis ismeri, 
s napról napra semmibe veszi. 
Inkább kezemet nyújtom feléje, 
hogy lássam, köténye minek menedéke. 
Némán tűr. Nem mozdul, nem is védekezik. 
S bennem nincs irgalom. Akár a kopár szik, 
olyan lettem e kegyes leánytól, 
kinek élete nap mint nap vádol. 
Mulatság, lakoma, arany, s a hatalom 
– a fő, hogy ezt birtokolhatom. 
Egyszer látnám, ő is hajlik erre, 
lelkem kínzó szava többé nem terhelne. 
Vékony kezeit könnyedén elrántom, 
s ekkor kellett halálra válnom. 
Csizmámra, íme, télvíz idején 
rózsa hullott, piroslón, üdén. 
Egyet felvettem: vajon igazi-e, 
Vagy csak a szemem káprázott bele? 
A virágnak imígyen igaz tapintása 
ott volt előttem a valóságba'. 
Elhagytam az asszonyt. A templomba mentem, 

az oltár elé némán letérdeltem. 
Tudtam, szégyennek lettem áldozatja, 
isteni csodának méltatlan tanúja. 
Könny folyt végig barázdált arcomon, 
kardomat kerestem büszke oldalamon. 
Megfogtam, kábultan magam elé tettem, 

s csak egyet szóltam: „Vedd, Uram, Istenem!” 
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fatimai pásztorgyermekek kicsinységén elmélkedve 
mondta: „Isten a legnagyobb terveibe is bevon ben-
nünket, sokszor ráadásul olyan munkatársakat vá-
laszt, akik mások szemében kicsinek, egyszerűnek lát-
szanak. Fatimában is ez történt. … Jacinta, Francisco 
és Lúcia gyermekként is felismerte: a világ és az em-
beriség számára nincs más jövő, csak a megtérés.” 
Majd később hozzátette: „Nagyon sokan vannak, akik 
talán önmagukról sem gondolják, mennyi mindent 
tesznek a világ megmentéséért mindennapi imádsá-
gaikkal.”9  

Micsoda megtiszteltetés részt venni a világ meg-
mentésében! Nézzünk csak körül, forrong a világ, el-
uralkodott a békétlenség. Mi sem aktuálisabb manap-
ság, mint a béke iránti vágyunk. Folyamatosan imád-
kozunk a békéért egyénileg és időnként szervezetten is. 
Ebbe a szüntelen imádkozásba nem szabad belefá-
radni. Nem tudjuk, hova tartunk, de rendületlenül bíz-
nunk kell abban, hogy Akihez folyamodunk, megte-
remti majd a rendet.  

Mária Istenanyaságának ünnepe a béke világnapja 
is. Azonban nemcsak ott van háború, ahol dörögnek a 
fegyverek. Az egy szörnyűséges és látványos háború. 
Sokkal veszélyesebb az a háború, ami a lelkekért folyik. 
Veszélyes, mert csendes. Nem látványos. Időnként 
észre sem vesszük, hogy kinek szolgálunk. Nagy tuda-
tosság és józanság kell ahhoz, hogy Istennek szolgál-
junk. Ne hagyjuk magunkat becsapni. Háború folyik a 
hétköznapi életben is az emberek között, a szeretetlen-
ség háborúja. Ez folyamatosan zajlik, sokan szenved-
nek miatta, mégsem kiabálunk olyan hangosan ellene, 
mint a nyilvánvaló háború ellen. Isten azt akarja, hogy 
békében éljünk.  

Hol kezdjük a béke megteremtését? Magunkban. Ez 
a hitelesség forrása. Nem mondom azt, hogy tökéletes-
nek kell lennünk. Ez tényleg lehetetlen küldetés. De tö-
rekedni kell rá. Már azzal is nagyon szép eredményeket 
tudunk elérni lelki életünkben, ha törekszünk a szere-
tetre, ahogy Jézus kérte tőlünk. Sokan a külső körül-
ményektől várják a békét, hogy majd egyszer minden 
stimmelni fog. Erre felesleges várni, ez nem jön el. Ne-
künk a belső békére kell törekednünk, mely a külső kö-
rülményektől független. Ez a belső béke kegyelem, me-
lyet az Úr adhat nekünk. Ismerjük a Béke Fejedelme 
című szép népéneket, melynek refrénjében azt kérjük, 
hogy „Békét adj szívünknek, békét családunknak, bé-
két nemzetünknek, békét a világnak”. Az énekben hall-
ható közösségek a béke kiáradásának koncentrikus kö-
reit fogalmazzák meg. A körök centruma Isten, Akitől 
az egyén békéje ered, mely elterjed a családban, a nem-
zetekben és a világban. A mi saját belső békénk ezeken 
a lépéseken keresztül tud végül világbékévé válni. Szűz 
Mária, béke királynője! Könyörögj érettünk! 

 A mi kis országunk, tudjuk, a Szűzanya ol-
talma alatt áll, miután államalapító kirá-
lyunk, Szent István, halálos ágyán, fel-
ajánlotta neki Magyarországot. István 
királyunk átélte ugyanazt a fájdalmat, 
amit a Szűzanya. El kellett temetnie 

 
9 Forrás: Higgyünk a Szűzanyával Isten tervében – Imanapot tartottak a máriaremetei kegy-
templom parkjában | Magyar Kurír - katolikus hírportál (magyarkurir.hu) 
 

gyermekét. Másik gyermekét viszont, az általa létreho-
zott és keresztény alapokra helyezett országot, Mária 
oltalmába helyezte. Azóta is a Szűzanya palástja óvja 
népünket, Máriát a Magyarok Nagyasszonyának vall-
hatjuk. Gondoltunk már úgy nemzeti himnuszunkra, 
mint egy könyörgő imádságra, mely népünkért csendül 
fel ünnepeinken?  

Bizonyára többek számára ismert a Szeretetláng, 
egy Magyarországról kiindult világméretű mozgalom, 
mely az eucharisztikus lelkiséget szeretné felkínálni 
egy sajátos Szűz Mária tiszteleten keresztül. A mozga-
lomnak van egy imádsága, mely hűen fejezi ki Jézus 
örök óhaját, hogy a mindennapi életben állandóan Vele 
egyesülten éljünk. Ahogy Mária fizikailag is egyesült 
vele várandóssága idején, mi is egyesülhetünk Vele lé-
lekben, és fizikailag is magunkhoz vehetjük az Oltári-
szentségben. Aki közel engedi Őt magához, annak át-
formálja a személyiségét, mely elkezd Hozzá hasonlóvá 
válni, és Szent Pállal együtt mondhatja: ,, Élek, de már 
nem én, hanem Krisztus él énbennem.” (Gal 2,20) En-
nek a személyiséget formáló „kegyelmi hatásnak” (azaz 
a Szeretetlángnak) kell kiáradnia a világra, melynek 
bölcsője Magyarország lett. 

Mária Magnificat-himnusza ma is érvényes, és vo-
natkoztatható a mi személyes életünkre. XVI. Benedek 
pápa 2006-ban, katekézisében elemezte a Magnificat-
ot,10 melyben megjegyezte, hogy Mária személyes ta-
núságtétele nem korlátozódik pusztán az Isten és Má-
ria közötti bensőséges kapcsolatra, mert a Szűzanya tu-
datában van annak, hogy küldetést kell végre hajtania 
az egész emberiség javára, így a vele történt esemény 
illeszkedik az üdvtörténet egészébe: „Irgalma nemze-
dékről nemzedékre az istenfélőkkel marad.” (Lk 1,50) 

Isten ma is „hatalmas dolgokat cselekszik”, mi is 
kaptunk Tőle feladatot és ígéretet, ahogy Mária. Min-
ket gyermekeinek vall, ígérete az örök élet, hogy egy-
szer majd, ott, együtt lehetünk tökéletes szeretetben. 
Mit kell ezért tettünk? Amit a Szűzanya, a legtisztább 
ember, az első keresztény: bízni, igent mondani, ráha-
gyatkozni, alázatosan engedelmeskedni. Engedjük, 
hogy folyamatosan formálódó hitünk által bennünk is 
megszülethessen Krisztus, engedjük Őt cselekedni, en-
gedjük, hogy formálja személyiségünket. És egyszer, 
adja az Ég, hogy Isten szeretete megtapasztalt valóság 
lehessen bennünk. És ha ezt egyszer megengedi meg-
látnunk, és felfedezzük az élet igazi lényegét, ne felejt-
sünk el szólni a többieknek sem . Éljünk Vele! Erdő 
Péter bíboros úr szavait idézve: „Ennyire szereti Isten 
az embert. Ekkora méltóságot tulajdonít nekünk. Ha 
Szűz Mária méltósága és küldetése egészen egyedül-
álló volt is, bennünket is arra hív az Isten, hogy sza-
bad társai legyünk a saját üdvösségünk művében. 
Mert az üdvösség Isten csodálatos ajándéka, de az 

ember szabad cselekvésének jutalma is, sőt 
arról is szól a hivatásunk, hogy egymást 
is segítsük az üdvösségre vezető úton. 
Ez a legszebb és a legtöbb, amit mi, em-
berek egymásnak adhatunk.” 
 

10 Forrás: https://www.magyarkurir.hu/hirek/szentatya-katekezise-magnificatrol  

Kissné Berta Rita  
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KARÁCSONYFAERDŐKARÁCSONYFAERDŐKARÁCSONYFAERDŐKARÁCSONYFAERDŐ     
 

Karácsony felé a főváros trachitkockáin egyszerre kivi-
rul egy csodálatos, fantasztikus, vadregényes fenyő-
erdő. A Vámház téren zöld lombok árasztják távoli er-
dők melankóliáját. A reggel tejszínű ködében vagy nap-
szállat után, sejtelmes árnyékok között tétovázva áll 
meg a járókelő, és a karácsonyfavásár alkudozó lármája 
között eltűnődik. Nem csodálatos-e, hogy minden év-
ben elzarándokol hozzánk az erdő? Hogy itt, a kopár 
köveken kizöldül, s a csenevész szívekbe őserdők temp-
lomi zúgását hinti? Hogy a selyemszőnyeges szobákba 
is beszárnyal egy estére lángokban, kápráztató arany-
esőben, friss őserejében a poézis aranyfája? Mért van 
rá szükség? Ha a racionalista szemével nézem, kineve-
tem az ostoba világot, mely minden évben egyszer visz-
sza szeretne törpülni a bölcsejébe. A vállamat vonom és 
mosolygok. Ámde, amint itt töprengek, egyszerre 
mintha csoda történnék. A perspektíva eltolódik. Az ár-
nyékok megnőnek. Kiáltok, és nem hallom a hangomat. 
Embereket sem látok, csak fákat, sok-sok fát, egy egész 
tömör, ijesztő, hatalmas erdőt. Nézem ezeket a csupasz 
fákat, s úgy érzem, hogy lassan-lassan szépülni kezde-
nek, nőni, aranyosodni, tündökölni, amint a távolban 
repeső gyerekkarok integetnek feléjük, és vágyuk a 
bűvész csodahatalmával megérleli a kövér aranyal-
mákat, a diókat, és kigyullasztja a zúzmarás 
gallyon a rózsaszín gyertyalángokat. Már nem is 
látom a Vámházat, a Dunát s az embersokaságot. 
Millió apró gyertyaláng között járok egy kará-
csonyfa-őserdőben. A gyertyák színes füstje 
megrészegít. Az erdőn a poézis mély szimfóniája 
reszket. Tündöklő fényfergeteg és illatvihar szágul-
doz a lombokon. Aranyfüst repül. Ezüstpor villog… 
Apró gyereklelkek vágyó sóhaja, mély érzések fuvalma 
zizzenti meg a gallyakat. A fasudarak mélyen és komo-
lyan búgnak, mint az ünnepi orgonák. Zord üstökükkel 
felém bólogatnak. Ezer hang, ezer illat, ezer szín kábít 
el. Hol vagyok? Eltévedtem a meseerdőben… 
    
    

KARÁCSONYKARÁCSONYKARÁCSONYKARÁCSONY IIII     ÉNEKÉNEKÉNEKÉNEK     
 

Járok a karácsonyi világban, és úgy érzem, minden lép-
temmel tisztább és igazabb leszek. Valami csendesség 
van ma a világban, kenetteljes, mély komolyság és bib-
liai egyszerűség, s láthatom azt, amit köznapokon oly 
sokszor keresek és sohasem találok: az életet. Ma be-
szélhetek az embertársaimmal, s ha jó vagyok hozzá-
juk, talán meg is hallgatják bánatomat és örömömet, 
mert ma mindnyájan megváltoztunk. A hitetlenből 
hívő, a keményszívűből nyájas, az ostobából bölcs lett. 
A felszabadulás pillanatában fáradt izmaink kellemes 
bizsergése közt nézünk a titokzatos élet mélyére, s még 
a kiábrándult is megtanul könnyezni, még az élcelődő 
is költő lesz. A szobák illatos félhomályában roskadó 
gallyakkal áll a karácsonyfa, s ezüst tükörből nézdegéli 
magát titokzatosan suhogva, s ringatja kevély derekát, 
mint egy rátarti nő. A vén tálak kikerülnek a záros fió-
kokból, s a hasas üvegek telhetetlen öble megtelik fe-
kete-vörös és topáz-sárga borral. Este a kisgyerekek 
dobogó szívvel szorítják fülüket az ablakokhoz, s tisztán 

hallják a nagy, fehér angyalok szárnyának suhogását. 
Egy pillanat múlva előttük áll az égből hozott fa gyé-
mántos csillámával, üveg jégcsapjaival, színes gyertyá-
ival, s az ártatlanok még látják a fenyőgallyakon a zúz-
mara ezüst porát, mely a sötét éjszakában reáhullon-
gott. 

Ó, ne higgyétek, hogy ezt a ragyogó örömet csak mi 
adtuk nekik! Állítsatok elénk ily fát, s sötét szemekkel 
állunk a sziporkázó fényáradatban, csalódottan, kiáb-
rándultan és elfásulva! Mert a mi dióink régen megkop-
tak, s a mi aranyunk megfakult. A nagy bölcsesség és 
tudás minden aranylomra ráöntötte maró savát, s ki-
elégítette kíváncsiságunkat, megtudtuk, hogy e káprá-
zatos ragyogás merő hazugság, s a szén, a salak, a roncs 
a való. A gyermekek azonban még tudatlanok, legalább 
így nevezzük őket mi, tudók. Hisznek a fénynek, amely 
az égből jött. Mi már nem. 
    
    

AJAJAJAJ ÁÁÁÁ NDÉKNDÉKNDÉKNDÉK 
 

Aranyvirgácsot, vörös ördögöt és ezüstcukorkát veszek 
egy ötéves kisleánynak. A cukrászdában, ahol ezen az 

ünnepestén szorongok, velem együtt egész tömeg vá-
rakozik. Miniszteri tanácsos és kis pesztonka, grófné 
és vargainas egymás mellett. Mindegyik vásárolni 

akar, s adni, adni. 
Nézegetem őket. Feltűnik, hogy milyen áhítato-

sak, boldogok valamennyien. Mintha az a szán-
dék, hogy visznek valamit valakinek, máris ki-
elégítette volna őket. Nem türelmetlenkednek, 
nem tolakszanak. Szemükben előre az ünnep 

lángja tündöklik föl, az öröm visszfénye. Belefe-
ledkeznek az ácsorgásba. Senki se siet. Ott állanak a 

pogány-keresztény emlékek között, s szemlélik az évez-
redek során elcsenevészedett és megszelídült jelképe-
ket, a kegyesen bearanyozott vesszőnyalábokat, a po-
kolvörös hártyapapírba csomagolt édességeket, melyek 
még a germán hitregéből maradtak itt, s földi létünk 
legnagyobb kérdéseire emlékeztetnek bennünket, a 
bűnre és bűnhődésre, az erényre és jutalomra. Tűnődve 
válogatnak közülük. Gondolatban szeretnék elvinni az 
egész cukrászdát kedveseiknek. Ez a megindult és 
csöndes embercsoport egy másik embercsoportot idéz 
eszembe, az estélyi ruhás hölgyeket és frakkos urakat, 
akik előkelő kerti ünnepélyek tortákkal, pástétomokkal 
rakott asztalait rohamozzák meg, hogy mennél előbb 
érkezzenek oda, mert ezek nem adni akarnak, hanem 
kapni, kapni. 

Vajon melyik is a nagyobb boldogság? Az ősembert 
úgy képzeljük el, hogy ragadozó volt, s csak a birtoklás-
ban találta meg barbár örömét. De ez nyilván tévedés. 
Ma is ismerjük a vadnépeket, melyek hajlam, művelt-
ség, lelkialkat tekintetében egy szinten mozognak a haj-
dani ősemberrel. Ezek pedig nem ilyenek. A kutatók, 
akik náluk jártak, azt vallják, hogy egyik legnagyobb – 
mindennapos – szenvedélyük az ajándékozás. Így pél-
dául a pápuák csak azért termesztik burgonyájukat, 
hogy odaadják másoknak. Gyűjtenek is kagylót, gyön-
gyöt, de hatalmukat nem a birtoklásban érzik, hanem 
az adakozásban. Amint Roheim Géza elmésen és 
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talpraesetten mondja: „Apró ajándékokkal ingerlik 
egymást.” Tulajdonuk voltaképp mozgó holmi. Amijük 
van, azt állandóan csereberélik. Kis ajándékot adnak, s 
titokban nagyobbat remélnek helyette: szeretetet. 

Bizonyára mi is az ősemberek ivadékai vagyunk. Sze-
retünk kapni, de adni talán még inkább. Csak nagyon 
kevesen vannak, akik vérmérsékletük szerint teljesen 
beérik a kapás örömével. A kapás valaminek a betelje-
sülése és vége. Az adás azonban valaminek az ígérete és 
kezdete. Van-e olyan kincs és gazdagság, mely ne volna 
a maga valóságában siralmas szegénység ahhoz képest, 
amit csak remélünk? 

Álmodozásomból a cukrász rezzent föl, aki az iránt 
érdeklődik, mit vásárolok. Megveszem az aranyvirgá-
csot, a vörös ördögöt és az ezüstcukorkát. De még min-
dig sokáig időzöm a cukrászdában. A többiek is, akik 
már csomagjukat ott szorongatják hónuk alatt. Élvezik 
a pillanatot. Ez az igazi ünnep. Amikor kimegyünk az 
utcára, szinte sajnáljuk azokat, akik csak kapni fognak. 
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Jézus példabeszédei  XII .  
 
A példabeszédek négy csoportba oszthatók: 
1. Emberi kapcsolatok: 
Dúsgazdag és Lázár Lk 16,19- 
Engedetlen testvérek Mt 21,28  
Farizeus és vámos Lk 18,9 
Főhelyek válogatása Lk 14,7 
Gazdag ember Lk 12,16 
Hűtlen intéző Lk 16,1 
Igazságtalan bíró Lk 18,1-8 
Irgalmas szamaritánus Lk 10,30 
Jó pásztor Jn 10,1 
Királyi menyegző Mt 22,1; Lk 14,16 
Szívtelen szolga Mt 18,23 
Tékozló fiú Lk 15,11 
Tíz szűz Mt 25,1 
Virrasztó házigazda Mt 24,43 
Példabeszéd célja, értelme Mt 13,10; Mk 4,10; Lk 8,9 
Utolsó ítélet Mt 25,31- 
Hasonlat a szolgáról Lk 17,7- 
2. A mezőgazdaságból vett példák: 
Konkoly Mt 13,24 
Kovász Mt 13,33 
Magvető Mt 13,3; Lk 8,4 
Mustármag Mt 13,31 
Növekedő vetés Mt 4,26 
Szőlőmunkások Mt 20,1 
Szőlőtő Jn 15,1 
Terméketlen fügefa Lk 13,6; Mk 11,20; Mk 13,28 
Hasonlat a fügefáról Mt 24,31- 
Gonosz szőlőmunkások Mt 21,33 
3. Állatok világa: 
Elveszett bárány Lk 15,1 
Az ég madarai és a liliomok hasonlata Mt 6,25 
Teve és tű foka 
Kígyók és galambok 
Bárányok és farkasok 
4. Különböző témájúak:  
Meghasonlott ország Mt 12,25 
Kincsről, gyöngyökről és hálóról Mt 13,44 
Minákról Lk 19,11 
Sziklára épített ház Mt 7,26; Lk 6,46 
Talentumok Mt 25,14; Lk 19,11 
Világ világossága, a föld sója Mt 5,13-16 
Kitartó ima Lk 11,5-13 
Bizalom a gondviselésben Mt 6,25-34 
Vastag betűvel jelöltem, amelyek már sorra kerültek a 
sorozat kapcsán. 
 

Kedves Olvasók! 
Folytatjuk a példabeszédek elemzését. Emlékeztetőül 
újra felsorolom a Szentírás olvasásának négy szem-
pontját:  
1. Gondoljuk át, miről is szól a példabeszéd? Kik a sze-

replői, mi a szószerinti magyarázat, körülmények, el-
helyezés abban a korban.  

2. Mit akar tanítani a példabeszéd? Hittani vagy erköl-
csi igazságot? 

3. A példabeszéd tanítása mit mond nekem? Az én éle-
temben mire kell odafigyelnem, mit kell változtat-
nom eddigi magatartásomon. 

4. Hogyan tudom a magam életében megvalósítani a 
kapott üzeneteket? 

 
Kedves Olvasók! 

Most két olyan példabeszédet vettem elő, amelyeket 
elég nehéz értelmezni. Két hamis emberről szól, akik-
nek a cselekedeteit, úgy látszik, hogy Jézus megdicséri. 
A két példabeszéd témája a Hűtlen intéző (Lk 16,1-
13) és az Igazságtalan bíró (Lk 18,1-8). 
A Hűtlen intéző című példabeszéd egy emberről szól, 
akinek a feladata a gazdag ember vagyonának kezelése. 
Nem jól gazdálkodik azonban ura vagyonával, ezért té-
kozlás címén bevádolják őt a gazdánál. Az intéző biztos 
volt benne, hogy kidobják az állásából, ezért még te-
tézte bűnét azzal, hogy meghamisította az adóslevele-

ket a gazda kárára. Most jön a 
megdöbbentő mondat: A gazda 
megdicsérte a hűtlen intézőt, mert 
okosan cselekedett (vö. Lk 16,8). 
Egyes Szentírás-magyarázók sze-
rint ez a mondat már nem tartozik 
a példabeszédhez, ez már Jézus 
magyarázatához tartozik, mert an-

nak nem volna értelme, hogy a példabeszéd szerinti 
gazda, akit már eléggé megkárosított ez az ember, még 
meg is dicséri őt, amikor még nagyobb kárt idéz elő az 
elbocsájtása előtt. A példabeszéd tanulságát levonva, 
Jézus nem a csalást dicséri meg, hanem az ember 
ügyeskedését, hogy a jövőjét biztosítsa. Hiszen Jézus 
így folytatja tovább: „Bizony a világ fiai okosabbak a 
maguk módján a világosság fiainál.” Vagyis jó lenne, 
ha az emberek mindent megtennének az örök üdvössé-
gükért aggódva is.  
Egy megtörtént példát hoznék ide a régi időből. Édes-
apámnak, a második világháború előtt és közvet-
len utána, saját vegyesboltja volt Veresegyházon. A 
földműveseknek tavasszal beszerezte a vetőmagot, 
odaadta hitelre, felírta a tartozást, és ősszel a betakarí-
tás után fizették ki a földművesek a tartozásukat – így 
hallottam otthon. Akkor még megbízhatók voltak az 
emberek, a becsület mindennél fontosabb volt.  
Ha magunkra alkalmazzuk a példabeszéd tanulságát, 
feltehetjük a kérdést, mi megteszünk-e minden tőlünk 
telhetőt az örök üdvösségünkért. Isten parancsait, Jé-
zus tanítását mennyire vesszük komolyan, vagy a földi 
értékek megszerzéséért elhanyagoljuk-e vallásunk gya-
korlását?  
A másik példabeszéd az igazságtalan bíró történeté-
ről szól. Ez a példabeszéd is csak Lukácsnál szerepel. 
Ismét egy hamis ember példájából indul ki a történet. 
Itt ráadásul Istennel hozza párhuzamba az igazságtalan 
bírót. Az özvegyasszony erőszakosan el akarja érni cél-
ját, hogy a bíró szolgáltasson neki igazságot. Néhány 
megjegyzés: Miben akarja, hogy igazságot tegyen a 
bíró. Örökség? Tartozás? Károkozás? Nem tudjuk. Az 
özvegyek, az idősek és az árvák kiszolgáltatottabbak 
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voltak a többi embernél. Még egy megjegyzés: ez a tör-
ténet Lukácsnál a világ végének jövendölése után van 
közvetlenül az evangéliumban.  
Milyen tanulságokat vonhatunk le a történetből? A leg-
főbb tanulság az állhatatos imára való buzdítás. Jézus 
többször felhívja erre a figyelmet, többi példabeszédé-
ben és tanításaiban. A példabeszédben Jézus az igaz-
ságtalan bírót a Mennyei Atyához hasonlítja, erősen 
hangoztatja, ha még ez a bíró is igazságot szolgáltat, 
mennyivel inkább Mennyei Atyánk. Benne lehet az a 
gondolat is, amely a világ végének rettenetét akarja el-
lensúlyozni. Tudatosítja, hogy a Mennyei Atya a legne-
hezebb időkben is ott van velünk, nem hagy magára 
bennünket.   

Már adventben vagyunk. Nemrégen volt Krisztus Ki-
rály ünnepe, amikor is Jézus második eljöveteléről is 
megemlékeztünk. Ha hűségesen kitartunk Jézus köve-
tésében, nem kell félnünk, akármilyen helyzet is vár 
ránk.  

Kedves Olvasók!  
Olvassuk buzgón a Szentírást, és találjuk meg benne Is-
ten hozzánk intézett üzenetét, amely tele van remény-
séggel, és eligazít a mindennapi élet megértésében, az 
abban való helytállásban.  Kívánok jó adventi tölteke-
zést és áldott karácsonyi ünnepeket! 
 

Szeretettel: András atya 

 

 Hírek a Keresztény Anyák és Családok (KACS) háza tájáról 
 

Aki a KACS családközösség tagja, már megszokhatta, 
hogy nálunk mindig zajlanak az események, de az idei 
ősz során valóban kiderült, hogy jóban-rosszban össze-
tartanak a családjaink. Hála Értük! 

A szeptembert egy nyárbúcsúztató bográcsozással in-
dítottuk. Ez a közösség saját családi napja volt, melyen 
Attila atya is közelebbről megismerhetett minket. Két 
bográcsban készült a paprikás krumpli, volt sok játék, 
gitározás, gyerekekkel táncolás is: a végén azt hiszem, 
minden manó könnyedén elaludt a pihe-puha ágyban. 
Elindultak ismét a babás délelőttök és az ovis alkalmak 
is, és egy játékos „Búzából kenyérbe” Így tedd rá fog-
lalkozást is szerveztünk, ahol Vranceanu-Kovács Gabi-
val pompás délutánt töltöttünk együtt. 

Hála a Gondviselésnek két új anyakört köszönthe-
tünk a közösségben, így már három csoport találkozik 
havonta egyszer, mélyebb lelki témákat feszegetve, 
egyúttal egymást jobban megismerve. Isten útjai kifür-
készhetetlenek: amikor felmerült az újabb csoport in-
dítása, több édesanya jelezte, hogy jó lenne egy késő 
délutáni csoport is, és pont az előbbi foglalkozás után, 
gyermekeimet épp becsatolva néztem rá Adrira (ő a 3-
as csoport vezetője), hogy akkor csináljuk, legyen, és 
vállalja-e. A Szentlélek munkálkodott, mert mindhá-
rom csoport vezetői olyan mély hitéletű édesanyák, 
akikért hálás vagyok, hogy ismerhetem őket, akikről 
csupa jót hallok a csoportjuk tagjaitól, és bízom benne, 
sok-sok év múlva is vállalják ezt a nem mindig egyszerű 
feladatot. 

A családközösségben megalakult a Kreatív Kör is, 
melyet Sári Katus terel a különböző technikák ösvé-
nyein, megismertetve az édesanyákat a horgolástól 
kezdve, kopogtató-készítésen át, az alkotás örömével. 
Emellett hála Dettinek, egy újabb kiránduláson vehet-
tek részt a családok, és töltekezhettek a természetben. 

Ugyanígy elindult a Férfikör is, melyen a KACS apu-
kái vesznek részt. A vezetésre dr. Sztankó Attila atyát 
kértük fel, és hála Istennek elvállalta. Az alapítás egy 
tanúságtétellel egybekötött különleges borkóstolóval 
indult a Hrtyan-házban, Sike Tamás borászmesternek 
hála. Az alkalom költségeit ő állta, az eseményen ado-
mányt gyűjtöttünk egy kis dobozban, mely lehetővé 
tette, hogy Salgótarjánban a katolikus óvodának kari-
tatív prevenciót tarthassak a Fogtündér Prevenciós 
Program keretein belül, ellátva a kicsiket jó minőségű 

fogkefével, fogkrémmel, naptárral, 
ajándékokkal és egy kis oktatással, 
az ő nyelvükön. 

Megalapult a KACS gyermekkó-
rus is Borsosné Prodán Réka és 
Kormos Balázs vezetésével.  Család-
közösségünk gyermekei 5 éves kortól 
elsőáldozó korig vesznek részt benne. Nagyon lelkesek 
és ügyesek, bízunk benne, egy zenére igényes kis csapat 
alakul ki, akik később a nagyobb kórusba is be tudnak 
csatlakozni. 

Szerveztünk egy ökumenikus imadélutánt is: a dicső-
ítő csapatot a KACS imakör támogatta, Havasi Ágnes 
vezetésével. Az alkalmon minden felekezetből képvi-
selték magukat a testvérek, és közbenjáró imádságra is 
volt lehetőség. 

A közösségi ház fűtési nehézségei minket is elértek, 
de sikeresen és egyben vészeltük át ezt az időszakot, so-
káig befogadó házakban, amik azonban, különösen a 
babás és ovis alkalmakon, kicsinek bizonyultak. A sok 
imának hála jelenleg van ideiglenesen helyünk, és az 
anyakörök vezetése is rendkívül jól alkalmazkodott a 
megváltozott körülményekhez. 

Ettől függetlenül sikeresen – némi akadályokat le-
küzdve – idén is meg tudtuk szervezni a Márton-napi 
lámpások készítését, valamint az adventi koszorúkö-
tést a nagy közösségnek. Mindkét esetben Attila atya 
adta áldását az alkotásokra, és egy agapéval egybekö-
tött, szeretettel teli délutánt töltöttünk el együtt. Bí-
zunk benne, hogy az egyházközségek munkáját to-
vábbra is hasonló lelkülettel tudjuk támogatni amel-
lett, hogy erősítjük ezt a vázat, ami most van kialaku-
lóban, amellett, hogy meg kell tartanunk a családokat 
a közösségben, hitben, példát kell mutatnunk a többi 
településnek. 

Szeptemberben elindult Taksonyban is a KACS Dé-
nesi Katus vezetésével, ahol megkezdődött általam az 
ovis foglalkozás hetente az óvodában, valamint a baba-
mama kör Katus szervezésében. Szent Ferencet ünne-
pelve madáretetőt készítettünk, majd Katus fokozato-
san, jó érzékkel vette át és veszi át folyamatosan azt, 
amitől ez a közösség olyanná válik, amely tud alulról 
szerveződni és az alappilléreire támaszkodni. 

Külön örömteli hír, hogy januártól újabb KACS kö-
zösség indul Kartalon is, és ha minden jól megy, már 
idén nyáron megvalósulnak a lelki napok.  
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Ahhoz, hogy ez a közösség jól működjön, és én és a 
családom is „jól működjünk” – legyen szó a hétközna-
pokról, a hivatásaimról vagy a karitatív programról –, 
valamint hogy minden dunaharaszti család megtalálja 
a helyét nálunk, felkértem társaimul Szabó-Halász Ág-
nest és dr. Paczolay Lili Katalint, megosztva a feladato-
kat legalább a helyi közösségben: míg olykor elszólít 
majd a kötelesség esetleg más KACS-os településre, 
vagy ha esetleg épp nem vagyok elérhető, legyen más, 
akinek ugyanolyan fontos ez. Hála Istennek elvállalták 
ezt a nem egyszerű feladatot, így a lelki vezetőm mellett 
társak mindabban, amibe januárban vágunk bele, kö-
zösen. A Szentlélek különlegesen vezetett erre, és 

bízom benne, együtt egy olyan stabil vezetést nyújtunk 
a csoportok kisebb vezetőivel, ami minden vihart kiáll. 

Kérjük ezért a testvérek imádságát, szeretnénk, ha 30 
év múlva is erős közösség lehetnénk, és a felnövekvő 
gyerkőcök cselekvő hittel átitatva segítenék a Katolikus 
Egyház és a keresztény közösségek szolgálatát. Addig is 
bővebb információ az épülő magyarkacs.hu honlapon, 
melyet Sion le Roux segít életre hívni, és ez a jövőbe 
mutató név is tőle származik. Hamarosan a blog is el-
indul, addig is bárki érdeklődne irántunk, keressen 
minket bizalommal. 

 

Áldott ünnepet kívánunk Mindenkinek! 
 

Hrtyanné dr. Patonai Gabriella 
 

Itt olvashatók a KACS alapkövei, mert sajnos még sok fejben mindig egy babás klub vagyunk. Így ahhoz, 

hogy az idősebb generáció is képet kapjon, mit építünk, és mekkora munka van ebben, egy lépés, ha látják, mi is 
 
 
 

az a „KÖTELÉK”: 
 

1. Keresztény hit – alapvetően katolikus alapítású, de összességében olyan keresztény közösség vagyunk, ahol a 
többi felekezetből is aktív és mélyen hívő tagjaink vannak. Hisszük, hogy kölcsönösen tudunk egymástól tanulni. 
Fontosnak érezzük, hogy mind egyénileg, mind csoportosan meg tudjuk élni a hitünket, és a saját életünk példá-
jával törekedjünk evangelizálni.  

2. Őszinteség – a bizalom alapja. Minden kisebb csoportunkban a nyíltságot, őszinteséget követjük. Ha kommu-
nikációban van hiba, igyekszünk mielőbb orvosolni – különös tekintettel a mélyebb lelkiségű csoportokban, ese-
ményeken (anyakör, férfikör, imakör, lelki gyakorlat). Amint ez sérül, közvetlenül a vezető értesítendő, és közös 
megbeszélést igényel. 

3. Támasz – az Úr tenyerén. Hisszük, hogy amennyire csodálatosan, évekre visszamenőleg előkészítette az Úr a 
KACS megszületését, úgy az sem véletlen, ha valaki ránk talál. Nem mind tartunk ugyanott a hitéletünkben, van 
mélyen hívő és kereső tagunk is, viszont egy a közös: ha baj van, a közösség összezár és hálóként megtart, legyen 
az betegség, Istentől való eltávolodás vagy akár egy nehezebb 
élethelyzet. 

4. Elfogadás – mindegy, hogy cumisüveg vagy anyatej, baba-
kocsi vagy hordozó, benzin vagy diesel, vidéki vagy városi, 
kötött vagy kötetlen ima, kereső vagy mély hitéletű: mind Is-
ten gyermekei vagyunk, és a KACS különösen figyel arra, 
hogy minden keresztény család építkezhessen rá. 

5. Lehetetlen nincs – együtt mindenre képesek vagyunk az 
Úrban. Amikor bármelyik család megfárad és nem látja a 
felhő mögött a napfényt, a KACS segít újra reményt találni. 

6. Élet – a KACS segít az evangelizációban, így rendszeresen 
szervez olyan alkalmakat, melyek a világi közösségnek is nyi-
tottak (pl. adventi koszorú készítése, Márton-napi lámpás 
készítése, tojásfestés), teszi ezt azzal a céllal, hogy egyrészt a 
katolikus közösség nyisson a keresők felé, másrészt, hogy ki-
csit felpezsdítse az egyházközségek életét. Alapvetően van 
egy ajánlott programtervezet, amit minden közösség követ, 
de egyéni ötletek alapján már volt példa elsősegély-oktatás 
megszervezésére is a templom falain belül. 

7. Kötelék – Mint az alapköveink is mutatják, a legfontosabb, 
hogy egymást erősítve a családok között kötelék alakuljon ki 
szabad formában. Pont az a KACS varázsa, hogy semmi sem 
kötelező, viszont egy kis idő elteltével a „jó ide tartozni” érzés 
mindenkiben kialakul. Lehet, hogy valaki csak takarítani se-
gít időnként, valaki csak az anyakörben vesz részt, valaki 
rendszeresen imádkozik az imakörrel, de egy biztos: össze-
tartozunk, együtt vagyunk, és a sok kis KACS-közösség a jö-
vőben egy hatalmas hálóként tud működni, ha az Úr is ezt 
akarja. 

Hrtyanné dr. Patonai Gabriella:  

TÉGED LÁTLAK ÉN 
 

Parányi magzat szívének dobbanásában, 
Nevető gyermek őszinte dalolásában, 
Szeme szivárványhártyája apró szegletében, 
Tökéletes orcája kicsiny görbületében 
Téged látlak én. 
 

Szorító kezek gyöngyöző fogásában, 
Esendő léptek újabb próbálkozásában, 
Kíntól szabadult hálateli ölelésben, 
Bennem bízó szempár félénk tekintetében 
Téged látlak én. 
 

Minden reményt adó, csodás gyógyulásban, 
Reményekkel szálló acél akarásban, 
Minden eltiport, legyőzött régi félelemben, 
Megfáradt, de mindig kitartó fehér kezekben 
Téged látlak én. 
 

Minden élő sejt s a lélek gyógyításában, 
A legtisztább gyermeki szív szólításában, 
Kicsiny kezecskék imára kulcsolásában, 
Esetlen igaz hálák megfoganásában 
Téged látlak én. 
 

Te vagy minden borsónyi tekintetben, 
Őszintén szerető hópihe lelkekben, 
Mint hegyvidéken vakító, tiszta lepel, 
Te vagy a csoda, mi soha nem fogyhat el. 
Hálám hallja Ég, 
Téged látlak én. 
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